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ΕΛΕΩ… ΣΤΟΥΡΝΑΡΑ  
Πυροδοτήθηκαν 

οι «γαλάζιες 
συνιστώσες» 

Οι «γρίφοι» του 
ανασχηματισμού  

▶ΣΕΛ. 5

ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ FIFA ΓΙΑ ΕΠΟ ΜΕ 
ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ ΣΤ. ΚΟΝΤΟΝΗ 

Εθνική κυριαρχία
(αλλά όχι στο ποδόσφαιρο...)

• Έγινε και αυτό: 
Ο υφυπουργός Αθλητισμού

συνεχάρη το Διαιτητικό
Δικαστήριο για την

απόφασή του να διορίσει
διοίκηση στην ΕΠΟ, αλλά

κάλεσε τη FIFA για να
ακυρώσει την απόφαση!!! 

▶ΣΕΛ. 18-19

ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΣΥΡΙΖΑ  

Όταν ο Αλέξης 
ακύρωσε 

τον… Τσίπρα 
▶ΣΕΛ. 4-5

ΕΠΙΘΕΣΗ ΣΕ ΤΣΑΤΑΝΗ 
Αποφασισμένοι 

για αίμα 
οι τρομοκράτες

▶ΣΕΛ. 14

• Μηνύματα με πολλούς αποδέκτες οι «βόμβες» 
του κεντρικού τραπεζίτη στην Εξεταστική Επιτροπή ▶ΣΕΛ. 6

«Είμαι κι εγώ εδώ...»

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ 
Μ. ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ  
«Με τερτίπια 

αγοράζει χρόνο 
η κυβέρνηση»

ΣΕΛ.

13

ΑιτιΑ ποΛΕμου 
το ΚΑΣτΕΛοριζο

ΤΡΑΠΕΖΕΣ

Στο… βιράζ 
η αλλαγή 

διοικήσεων 

• H Τουρκία απειλεί ανοιχτά με σύγκρουση 
για τα κοιτάσματα υδρογονανθράκων 

στη νοτιοανατολική Μεσόγειο
• Τι υποκρύπτουν οι προκλητικές ΝΟΤΑΜ 

της Άγκυρας για τη στρατιωτική άσκηση έρευνας
και διάσωσης των ελληνικών Ενόπλων

Δυνάμεων το διήμερο 18-19 Οκτωβρίου   ▶ΣΕΛ. 3

ΣΕΛ.

7

ΣΕΛ.

28
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Τ
ρίωρο ψυχολογικό πόλεμο δέχονται καθημερινά εκατομμύρια πολίτες αυτής της χώρας. Σε ένα προκαθορισμένο α-
πογευματινό ραντεβού και περίπου μέχρι τις 10:00 το βράδυ, όσοι επιλέγουν για την ενημέρωσή τους τα τηλεοπτικά
δίκτυα εξασφαλίζουν ένα τρίωρο έντονων συναισθημάτων, τρόμου και απόγνωσης. Ειδήσεις άρτια ντυμένες με την κα-

τάλληλη μουσική, δείχνουν την κακή κατάσταση στην οποία έχει περιέλθει η χώρα, παραδείγματα ανθρώπων που κατα-
στράφηκαν αλλά και εκείνων που μάταια παλεύουν να επιβιώσουν. Και ο άμοιρος ο τηλεθεατής παίρνει το μήνυμα: θα είσαι
ο επόμενος. Και φορτωμένος πλέον κατευθύνεται στο κρεβάτι του για να περάσει μια ολόκληρη νύχτα διεργασιών που θα ε-
ξασφαλίσουν πως στην επόμενη μέρα του θα είναι ακόμα πιο απαισιόδοξος.

Το ερώτημα βέβαια που θα πρέπει πρώτα να απαντηθεί πριν το πάμε λίγο παρακάτω είναι αν τα δελτία ειδήσεων ψεύδο-
νται. Μάλλον όχι. Απλά υπερβάλλουν. Και το κάνουν ιδανικά πετυχαίνοντας τον στόχο τους. Να αποδυναμώσουν μια κυ-
βέρνηση η οποία χαρακτηρίζεται από την αντιπολίτευση ως η χειρότερη… ever που θα έλεγαν οι αγγλομαθείς.

Τα δελτία ειδήσεων εν πολλοίς έχουν χάσει την ταυτότητά τους, η οποία δεν είναι άλλη από τη μεταφορά και ανάλυση της
είδησης ή της αποκάλυψης. Αυτό όμως δεν
επιτυγχάνεται ντύνοντας και τις πιο ανούσιες
ειδήσεις με τρομακτικές μουσικές που προ-
καλούν σφίξιμο στο στήθος του τηλεθεατή με
αποτέλεσμα εκείνος να μην μπορεί να κρίνει
τη σημασία της.

Η δύναμη της τηλεόρασης είναι μεγάλη.
Μπορεί να πλάθει συνειδήσεις, να γεννά συ-
ναισθήματα, να δημιουργεί προσδοκίες. Ε-
πομένως θα μπορούσε να αξιοποιηθεί για να
κάνει η χώρα το επόμενο βήμα. Όχι έξω από

τα μνημόνια. Μέσα σε αυτά καθώς είναι προ πολλού μέρος της ζωής μας. Αλλά με όρους και κανόνες. Γιατί δεν μπορεί εκείνοι
που στις κατ’ ιδίαν συζητήσεις συνομολογούν πως οι περικοπές των συντάξεων είναι μονόδρομος, μέσα από το γυαλί να κα-
ταχεριάζουν την όποια κυβέρνηση γι’ αυτό. Δεν είναι δυνατόν εκείνοι που μάχονται κατά τις διαφθοράς, να ενοχλούνται ό-
ταν αυτή η μάχη φτάνει στην αυλή τους.

Την ευθύνη, φυσικά, την έχει η εξουσία. Η εξουσία των πολλών τελευταίων χρόνων στην Ελλάδα, τουλάχιστον από τη
Μεταπολίτευση και μετά, που επέτρεψε σε τρίτους να σταθούν δίπλα της και να απολαμβάνουν τα ξεροκόμματα που εκείνη
δεν ήθελε. Ήταν φυσικό οι παρασιτικοί αυτοί οργανισμοί να θέλουν ολοένα και περισσότερα. Ειδικά όταν η εξουσία δείχνει
πως τους έχει ανάγκη.

Ανάγκη, όμως, έχει και η χώρα. Ανάγκη για αισιοδοξία. Για ένα καλό νέο. Λεφτά δεν υπάρχουν, είναι γεγονός. Η ζωή ό-
μως συνεχίζεται. Και το βλέπουμε γύρω μας. Στα λιγοστά μικρά καταστήματα που ανοίγουν σε πείσμα των καιρών. Στις ε-
πιτυχίες νέων ανθρώπων που καταφέρνουν να συγκεντρώνουν εκατομμύρια ευρώ για την υλοποίηση μιας νέας ιδέας. Στα
μωρά που καθημερινά γεννιούνται. Και τα δελτία ειδήσεων, αν επέστρεφαν στις ρίζες τους, θα μπορούσαν να συμβάλουν
προς αυτή την κατεύθυνση. Θα μπορούσαν, αλλά δεν θα το κάνουν...

Η τρομοκρατία
της οθόνης

8 σελιδεσ


ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΑΘΛΗΤΙΚΗ              ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α

ΤΟΥ ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟΥ

Εβδομαδιαία πολιτική 
και αθλητική εφημερίδα

ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑ - ΕΚΔΟΣΗ: 
Internet Commercial A.E.

EKΔΟΤΗΣ: 
Βίκτωρ Δ. Μητρόπουλος

Σύνταξη Ύλης–Επιμέλεια Ενθέτων: 
Νίκος Τσαγκατάκης 

Creative Director: 
Βασίλης Σερφιώτης 

Εκτύπωση: NEWS PRESS HOLD 
Τασσιόπουλος Γ., Μπάρλας Κ. & ΣΙΑ Ο.Ε.

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: 
Καβάλας 76 & Άργους 148, 

Αθήνα, Τ.Κ. 10441

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 
210-5157730-1-2, 
Fax: 210-5157698

e-mail: info@internetcommercial.gr

www.iapopsi.gr

Αιτία πολέμου το Καστελόριζο 3

Όταν ο Αλέξης ακύρωσε τον… Τσίπρα 4-5

Γ. ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ: «Είμαι κι εγώ εδώ…» 6 

Ν.Δ.: Ο Στουρνάρας πυροδότησε 

τις «γαλάζιες» συνιστώσες 7

Ο ΚΟΡΙΟΣ 8-9

Το ΠΑΣΟΚικό παζλ και η χρεοκοπία 

του «πράσινου» brand name 10-11

«Ανένδοτος» από τον Θεοδωράκη… 12

Αποφασισμένοι για… δικαστικό αίμα 14

ΘΕΜΙΔΟΣ ΑΝΑΓΝΩΣΜΑ: 

Σενάρια «τρόμου» και 

με τα ηλικιακά όρια εξόδου 15  

Lifestyle 33-37

Media 38-39 

ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΣΗΜΕΡΑ:

Η δική μας

• Γεια σου,
σύντροφε   
• Γεια σου,
αντιστασιακέ

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ

ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2016
15/16

02_sel2_arthro_752_APOPSI  10/14/16  6:41 PM  Page 2



ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 15/16 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2016
www.iapopsi.gr Η ΑΠΟΨΗ | 3

Ρεπορτάζ: Κώστας Παπαδόπουλος

Α
ποκομμένα από την υπό-
λοιπη Ελλάδα, δεκάδες
μίλια μακριά από τη Ρόδο
και την Κάρπαθο, τα τρία
αυτά νησιά συνιστούν την

ελληνική ΑΟΖ που «χάνεται» στα βάθη
της Ανατολικής Μεσογείου και συνα-
ντάται με την κυπριακή ΑΟΖ. Αυτό α-
κριβώς είναι και το... αγκάθι που ο Ρε-
τσέπ Ταγίπ Ερντογάν και οι στρατη-
γοί του θέλουν να αφαιρέσουν από το
τουρκικό «σώμα». Οι δύο ΝΟΤΑΜ που
εξέδωσαν οι Αρχές της γειτονικής χώ-
ρας, με τις οποίες όχι μόνον καλούν
την Αθήνα να μην προβεί σε προγραμ-
ματισμένες ασκήσεις στη θαλάσσια πε-
ριοχής δυτικά του Καστελόριζου αλλά,
παράλληλα, σημειώνουν ότι το ακριτι-
κό νησί βρίσκεται στην τουρκική πε-
ριοχή έρευνας και διάσωσης στο Αι-
γαίο, έχουν έναν και μοναδικό στόχο:
να δυναμιτίσουν το κλίμα με την Αθή-
να. Πιο συγκεκριμένα με τη ΝΟΤΑΜ
Α4447/16 με την οποία οι Τούρκοι α-
ναφέρονται στην αντίστοιχη ελληνική
Α2200/16, η οποία δεσμεύει περιοχή
Δυτικά του Καστελόριζου λόγω διεξα-
γωγής άσκησης Έρευνας και Διάσωσης
(SAR) το διήμερο 18-19 Οκτωβρίου,
η Άγκυρα ισχυρίζεται ότι το Καστελό-
ριζο (MEIS στην τουρκική, όπως ανα-
φέρεται) είναι αποστρατικοποιημένη
περιοχή και δεν θα πρέπει να περιλαμ-
βάνεται στις ασκήσεις των ελληνικών
Ενόπλων Δυνάμεων.

Δείχνοντας, μάλιστα, πρόθεση να
τραβήξουν το σκοινί στα άκρα, οι
Τούρκοι εξέδωσαν και τη ΝΟΤΑΜ
Α4455/16 με την οποία ισχυρίζονται
ότι η περιοχή στην οποία θα εκτελέ-
σουν οι ελληνικές ΕΔ την άσκηση SAR
(18-19/10) ανήκει στην τουρκική πε-
ριοχή Έρευνας και Διάσωσης, καλώ-

ντας ως εκ τούτου τις ελληνικές αρχές
να συνεργαστούν με τις τουρκικές. Έ-
μπειρος διπλωμάτης σχολίαζε στην
«Α» ότι «η χρονική στιγμή που η τουρκική
ηγεσία επέλεξε να οξύνει το κλίμα με την
έκδοση των δύο ΝΟΤΑΜ μόνο τυχαία δεν
είναι, καθώς πραγματοποιήθηκε τριμερής

συνάντηση Ελλάδας - Κύπρου - Αιγύπτου
με αντικείμενο, μεταξύ άλλων, ενεργειακά
ζητήματα στην Ανατολική Μεσόγειο».

Τι επιδιώκουν
Το γεγονός ότι οι συζητήσεις για τη
ρύθμιση-οριοθέ-
τηση των θαλασ-
σίων ζωνών στη
νοτιοανατολική
Μεσόγειο έχει α-
νοίξει για τα κα-

λά, είναι και ο λόγος που η τουρκική
κυβέρνηση προβαίνει σε λεονταρι-
σμούς («σουλάτσο» υποβρυχίων στο
Αιγαίο) και κινήσεις εντυπωσιασμού
αλλά και ουσίας (έκδοση ΝΟΤΑΜ). Σε
κάθε περίπτωση, επιδίωξη της Άγκυ-
ρας είναι σε αυτή τη ρύθμιση-οριοθέ-
τηση να μη συμπεριληφθεί ως τμήμα
της ελληνικής ΑΟΖ το νησιωτικό σύ-
μπλεγμα Καστελόριζο - Ρω - Στρογγύ-
λη. Το γεγονός πως το νησάκι των πε-
ρίπου 200 κατοίκων είναι το ανατολι-
κότερο άκρο της χώρας μας, απέχοντας
72 ναυτικά μίλια από Ρόδο αλλά μόλις
1,25 από τις τουρκικές ακτές, δίνει πά-
τημα στον «σουλτάνο» να απαιτεί την ε-
ξαίρεσή του. 

Σε κάθε ευκαιρία οι διπλωμάτες της
γειτονικής χώρας υποστηρίζουν ότι
δεν είναι δυνατόν ένα τόσο μικρό νησί
μπροστά από τις τουρκικές ακτές να έ-
χει ένα τόσο μεγάλο κομμάτι υφαλο-
κρηπίδας ή ΑΟΖ. Αναφέρουν ακόμη ό-
τι το συγκεκριμένο νησιωτικό σύ-
μπλεγμα διέπεται από ειδικό καθε-
στώς, των αποκομμένων νησίδων που
επικάθονται επί της τουρκικής υφαλο-
κρηπίδας, κάτι που «μεταφράζεται» ότι
δεν διαθέτουν ούτε ΑΟΖ, ούτε και έ-
χουν δική τους υφαλοκρηπίδα! Όλα
αυτά ίσως να μην είχαν κανένα νόημα,
εάν η περιοχή δεν διέθετε μεγάλο υπο-
θαλάσσιο πλούτο. Σύμφωνα με έρευ-
νες που έχουν πραγματοποιηθεί, το συ-
γκεκριμένο σημείο –γνωστό και ως «Η
λεκάνη του Ηροδότου»– είναι το πιο
πλούσιο της νοτιοανατολικής Μεσογεί-
ου σε κοιτάσματα φυσικού αερίου.

«Montego Bay»
Αυτός, άλλωστε, είναι και ο λόγος που
η Τουρκία δεν έχει υπογράψει και δεν
έχει επικυρώσει τη Συνθήκη για το Δί-
καιο της Θάλασσας «Montego Bay»,
παρά το γεγονός ότι έχει οριοθετήσει
την ΑΟΖ στη Μαύρη Θάλασσα με τη
Ρουμανία, τη Βουλγαρία και με τη Ρω-
σία! Σύμφωνα με το άρθρο 121 της
Συνθήκης (σ.σ. υπογράφηκε το 1982)
όλα τα νησιά που κατοικούνται, δηλα-
δή που έχουν οικονομική ζωή, διαθέ-
τουν ΑΟΖ και η ΑΟΖ ενός νησιού κα-
θορίζεται με τον ίδιο ακριβώς τρόπο
που καθορίζεται και για τις ηπειρωτι-
κές περιοχές – άρα και το ελληνικό Κα-
στελόριζο. Τι σημαίνει αυτό; Πως η Ελ-
λάδα μπορεί ακόμη και μονομερώς να
οριοθετήσει την ΑΟΖ της, στην οποία
θα συμπεριλαμβάνει και το Καστελόρι-
ζο. Κάτι τέτοιο, βέβαια, είναι εύκολο
μόνο στη θεωρία, καθώς εάν η Άγκυ-
ρα αντιδράσει πολιτικά η υπόθεση θα
παραπεμφθεί στο Διεθνές Δικαστήριο.
Οι κινήσεις και οι διαθέσεις όμως των
γειτόνων δείχνουν πως σε μία τέτοια
περίπτωση η πιθανότερη επιλογή των
Τούρκων είναι αυτή των όπλων!

• Οι κινήσεις της Ελλάδας για την οριοθέτηση ΑΟΖ με Αίγυπτο και
Κύπρο προκαλεί νευρικότητα στην Τουρκία που απειλεί ανοιχτά με
σύγκρουση για τα κοιτάσματα υδρογονανθράκων στη νοτιοανατολική Μεσόγειο

Αιτία πολέμου 
το Καστελόριζο


ΤΙ ΥΠΟΚΡΥΠΤΟΥΝ ΟΙ ΠΡΟ-
ΚΛΗΤΙΚΕΣ ΝΟΤΑΜ ΤΗΣ

AΓΚΥΡΑΣ ΓΙΑ ΤΗ ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΗ Α-
ΣΚΗΣΗ EΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑΣΩΣΗΣ
ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΕΔ ΤΟ ΔΙΗΜΕ-
ΡΟ 18-19 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ

«Φωτιά» στο Αιγαίο επιχειρεί να βάλει η Τουρκία προχωρώντας
σε κινήσεις-πρόκληση, καθώς αμφισβητεί ανοιχτά την ελληνική
κυριαρχία στο Καστελόριζο, τη Ρω και τη Στρογγύλη. 
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Ρεπορτάζ: Θεοδόσης Παπανδρέου

«Y
πήρξαμε αφελείς, δεν γνωρίζαμε».
Αν και δεν το είπε ακριβώς έτσι, ο
πρωθυπουργός με την ομιλία του
στο συνέδριο του κόμματός του,
μέσα από τέσσερα ερωτήματα έ-

δειξε πως ενηλικιώθηκε και συμβιβάζεται με τα
πραγματικά δεδομένα. Και στα ορεινά της αίθου-
σας, ένα πανό της νεολαίας θύμιζε –μάταια– πως
υπάρχει και ένας κόσμος να αλλάξει.

«Οφείλει κανείς, ιδιαίτερα αποτιμώντας και τη πρό-
σφατη εμπειρία μας, να δώσει απαντήσεις σαφείς και
εμπεριστατωμένες στα εξής ερωτήματα:

Πρώτον: Αποτελεί εντέλει σήμερα αριστερή, ριζο-
σπαστική και προοδευτική πρόταση η έξοδος από την
ευρωζώνη;

Δεύτερον: Έχει νόημα η Αριστερά να επιλέγει να
διεκδικεί τη διακυβέρνηση σε μη ευνοϊκές συνθήκες
και ιδιαίτερα σε συνθήκες χρεοκοπίας και δημοσιο-
νομικής ασφυξίας;

Τρίτον: Είναι ρεαλιστικό και εφικτό ένα σχέδιο ε-
ξόδου με κοινωνική προστασία και παραγωγική ανα-

συγκρότηση ενόσω υποχρεούσαι να βρίσκεσαι εντός
προγράμματος δημοσιονομικής προσαρμογής;

Τέταρτον: Με ποιους θα πάμε;»
Τα παραπάνω διερωτήθηκε ο Αλέξης Τσίπρας

σε σημείο της ομιλίας του για να συνεχίσει λίγο
μετά λέγοντας πως «η έξοδος της Ελλάδας από το ευ-
ρώ δεν ήταν και δεν είναι ένα προοδευτικό σχέδιο.
Δεν υπάρχει αμφιβολία ότι έχει βάση η κριτική που
και εμείς ασκήσαμε στην απόφαση εισόδου της Ελ-
λάδας στο ευρώ. Η έξοδος, όμως, ιδιαίτερα μετά από
πέντε χρόνια λεηλασίας του ενός τετάρτου του εθνικού
μας πλούτου με στόχο τη παραμονή στο ευρώ, θα σή-
μαινε επιπρόσθετη ισόποση λεηλασία και μάλιστα α-
καριαία. Και ταυτόχρονα θα σήμαινε και την απώλεια
των καταθέσεων των λαϊκών στρωμάτων στις τράπεζες,
που δεν τις είχαν βγάλει στο εξωτερικό». 

Η δήλωση αυτή θα μπορούσε να αποτελεί αιχ-
μή κατά των πρώην συντρόφων του της Λαϊκής Ε-
νότητας του Πάνου Λαφαζάνη, αν δεν ήταν και ε-
κείνος στο παρελθόν οπαδός αυτής της ιδέας και
μάλιστα την ώρα που γίνονταν αποκαλύψεις για
αίτημα προς την Ρωσία για έκδοση… δραχμών!
Κάτι που ναι μεν το Μέγαρο Μαξίμου διαψεύδει,
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«Ηδεύτερη αξιολόγηση θα είναι λιγότερο δύσκολη» υποστήριξε από το βήμα του συνεδρίου του
ΣΥΡΙΖΑ ο Αλέξης Τσίπρας. Ο πρωθυπουργός έχει ήδη δώσει εντολή στους συναρμόδιους υ-
πουργούς, αν είναι δυνατόν να έχει ολοκληρωθεί πριν το τέλος Νοεμβρίου εφιστώντας την

προσοχή τους σε πιθανές καθυστερήσεις τις οποίες δεν θέλει να χρεωθεί η κυβέρνηση. Σε κάθε πε-
ρίπτωση, οι διαδικασίες ξεκινούν από την εβδομάδα που ξεκινά τη Δευτέρα με τα πρώτα ραντεβού με
τους εκπροσώπους των δανειστών να έχουν κλείσει για την Τρίτη.

Ο πρωθυπουργός υποστήριξε στην ομιλία του πως μαζί με την αξιολόγηση θα κλείσει και το θέμα
του χρέους γιατί αυτό περιλαμβάνεται στη συμφωνία του Ιουλίου με τους δανειστές. «Η συμφωνία
του Ιούλη είναι σαφής. Και όπως εμείς την τηρούμε αψηφώντας το κόστος, έτσι αναμένουμε και απαι-
τούμε να τηρηθεί και από τους εταίρους μας. Pacta sunt servanda. Όπως θα έλεγαν και οι φίλοι μας στο
Βερολίνο και τις Βρυξέλλες. Η αόριστη προτροπή: “Κάντε εσείς τα μαθήματά σας και βλέπουμε...” δεν
μπορεί να γίνει αποδεκτή. Εμείς τη συμφωνία την τηρήσαμε στο ακέραιο και θα συνεχίσουμε να την τη-
ρούμε» υποστήριξε. Μέχρι τα τέλη του τρέχοντος έτους είναι πιθανόν να ολοκληρωθεί και η δεύτερη

Δεύτερη αξιολόγηση και        χρέος το επόμενο βήμα

Όταν ο Αλέξης ακύρωσε 
τον… Τσίπρα

• Στο συνέδριο του ΣΥΡΙΖΑ, ο πρόεδρος έδειξε ως μονόδρομο τη μνημονιακή μεταστροφή,
ετοιμάζει αποκλεισμό των… αντιρρησιών συνείδησης και σκέφτεται να στελεχώσει το επόμενο
κυβερνητικό και με τεχνοκράτες που δεν θα έχουν κομματικές και πολιτικές αγκυλώσεις

Έπεσαν οι μάσκες ήδη με την έναρξη των εργασιών του συνεδρίου του ΣΥΡΙΖΑ
καθώς ο ίδιος ο Αλέξης Τσίπρας ακύρωσε τον… Αλέξη Τσίπρα των προηγουμένων
ετών, δείχνοντας ως μονόδρομο τη σημερινή κατάσταση και όχι τις επαναστατι-
κές εξαγγελίες και το αντάρτικο.


ΤΟ ΜΑΞΙΜΟΥ
ΔΙΑΨΕΥΔΕΙ ΤΙΣ

ΑΠΟΚΑΛΥΨΕΙΣ ΓΙΑ
ΑΙΤΗΜΑ ΠΡΟΣ ΤΗ
ΡΩΣΙΑ ΓΙΑ ΕΚΔΟΣΗ…
ΔΡΑΧΜΩΝ, ΑΛΛΑ ΟΙ
ΣΚΙΕΣ ΠΑΡΑΜΕΝΟΥΝ
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αλλά οι σκιές παραμένουν. Επί της ουσίας το κομ-
ματικό αυτό συνέδριο αναμένεται με την ολοκλή-
ρωσή του να έχει θέσει τις βάσεις για την επόμενη
μέρα: αποκλεισμό όλων των… αντιρρησιών συ-
νείδησης ώστε το κόμμα να αναδειχθεί σε πυλώνα
της Κεντροαριστεράς απορροφώντας όλα τα μι-
κρότερα κόμματα του χώρου. Με άλλα λόγια, να
γίνει ένα νέο ΠΑΣΟΚ καλύπτοντας το κενό που ά-
φησε το ΠΑΣΟΚ. Μόνο τυχαίο πάντως δεν είναι
πως από το συνέδριο πέρασαν πρώην «πράσινα»
στελέχη τα οποία αναζητούν δίοδο για την επι-
στροφή τους. Δεν είναι τυχαίο, επίσης, ότι στην
προσπάθεια μετατροπής του κόμματος, ο πρωθυ-
πουργός προωθεί ακόμα και τη συγκρότηση επι-
τροπή Δεοντολογίας η οποία θα «πειθαρχεί» τους
παραφωνούντες. Μια τακτική ξένη στον κόσμο της
Κουμουνδούρου όπου η πολυφωνία είχε αναδει-
χθεί σε νούμερο ένα πλεονέκτημα του κόμματος.

Σε εξέλιξη η μάχη 
των τάσεων 
Με τον ίδιο τον Αλ. Τσίπρα να μην αμφισβητείται
καθώς κάτι τέτοιο θα ήταν αυτοκτονικό μιας και
αποτελεί την εγγύηση τόσο για τη συνοχή του ΣΥ-
ΡΙΖΑ όσο και για την παραμονή στην εξουσία, τα
βλέμματα στρέφονται στην μάχη που βρίσκεται σε
εξέλιξη μεταξύ των τάσεων αλλά κυρίως μεταξύ
των Νίκου Παππά και Ευκλείδη Τσακαλώτου.
Με τον ανασχηματισμό να βρίσκεται προ των πυ-

λών, η έκβαση της θα αναδείξει τους κερδισμέ-
νους και τους χαμένους στην επόμενη κυβέρνη-
ση. Αν και οι δυνάμεις των «53» είναι περιορι-
σμένες, στο στρατόπεδο του υπουργού Οικονομι-
κών –που τους εκπροσωπεί– εκτιμούν πως θα συ-
σπειρώσουν γύρω τους και άλλες δυνάμεις μι-
κρότερες ανεβάζοντας τις συνολικές τους μετοχές.
Όλα αυτά φυσικά θα κριθούν την Κυριακή το βρά-
δυ.

Πριν το ανασχηματισμό της κυβέρνησης, προ-
τεραιότητα για τον ΣΥΡΙΖΑ είναι ο ανασχηματι-
σμός του κόμματος. Και αυτό γιατί η Κουμουν-
δούρου όχι μόνο απέχει σε μεγάλο βαθμό από την
κυβερνητική πορεία αλλά κυρίως γιατί η ηγεσία
του κόμματος έχει αποτύχει να δώσει γραμμή και
ρυθμό.

Η εκλογή του νέου γραμματέα είναι κομβικής
σημασίας μιας και αναμένεται να είναι άνθρωπος
της απολύτου εμπιστοσύνης του Αλ. Τσίπρα.
Πολλά ονόματα έχουν πέσει στο τραπέζι, αλλά όλα
σκοντάφτουν σε αντικειμενικές δυσκολίες: από
του Νίκου Φίλη το οποίο όμως ο πρωθυπουργός
θέλει να διατηρήσει στο υπουργείο Παιδείας, μέ-
χρι του Πάνου Σκουρλέτη, τον οποίο ο Αλ. Τσί-
πρας θα ήθελε μακριά από την κυβέρνηση αλλά
εκείνος αντιστέκεται σθεναρά. Δεν θα πρέπει λοι-
πόν να ξαφνιάσει μια πρόταση της τελευταίας στιγ-
μής η οποία και θα γίνει απευθείας από τον πρω-
θυπουργό.

Ηκυβέρνηση του Αλέξη Τσίπρα διεκδικεί με αξιώσεις άλλη
μία πρωτιά. Ενώ μέχρι σήμερα όλοι οι κυβερνητικοί εκπρό-
σωποι διέψευδαν το ενδεχόμενο ανασχηματισμού, είναι η

πρώτη φορά που ο ανασχηματισμός έχει εξαγγελθεί χωρίς όμως
να έχει οριστεί ο ακριβής του χρόνος.

Η εισήγηση που έχει δεχθεί ο πρωθυπουργός προτείνει να γίνει
το συντομότερο δυνατόν. Όμως σκοντάφτει στις εξελίξεις καθώς
ο Αλ. Τσίπρας επιθυμεί αυτός να είναι σαρωτικός. Αν όμως γίνει ά-
μεσα τότε μια σειρά από υπουργούς (Σταθάκης, Τσακαλώτος, Κα-
τρούγκαλος) θα πρέπει να παραμείνουν στις θέσεις τους λόγω
των συζητήσεων με τους δανειστές. «Τι νόημα έχει ένας ανασχη-
ματισμός αν δεν μπορείς να αλλάξεις εκείνους που πρέπει;» διερω-
τάται παράγοντας του Μεγάρου Μαξίμου δείχνοντας έτσι και τη
δυσκολία του εγχειρήματος.

Ο πρωθυπουργός καλείται να αποφασίσει αν το 2017 θα βρει
τη χώρα με νέα κυβέρνηση σηματοδοτώντας μια νέα αρχή ή αν
θα πρέπει να περιμένει να ολοκληρωθεί η δεύτερη αξιολόγηση έ-
τσι ώστε να μην διαταραχθούν οι ισορροπίες.

Εκείνο που θεωρείται δεδομένο εί-
ναι πως ο ανασχηματισμός, όποτε και
αν γίνει, θα φέρει και αλλαγές στον
χάρτη των υπουργείων. Η σκέψη που
κυριαρχεί είναι η δημιουργία ενός υ-
περυπουργείου Ανάπτυξης με αντικεί-
μενο «Επενδύσεις και Εξωτερικές Οι-
κονομικές Σχέσεις». Μάλιστα ψιθυρί-
ζεται πως αυτό δεν θα το διατηρήσει ο
Γιώργος Σταθάκης αλλά ένα πρόσωπο
της απολύτου εμπιστοσύνης του πρωθυπουργού, με το όνομα του
Νίκου Παππά να κυριαρχεί.

Σε κάθε περίπτωση, η νέα κυβέρνηση θα αποτελείται και από
αρκετά εξωκοινοβουλευτικά στελέχη με το όνομα της Ρένας Δού-
ρου να επιστρέφει στο προσκήνιο για τη θέση του Νίκου Κοτζιά, ο
οποίος δεν φαίνεται να έχει ικανοποιήσει τον πρωθυπουργό. Κάρ-
τα εισόδου στην κυβέρνηση εκτιμάται πως θα λάβουν και τεχνο-
κράτες μιας και ο Αλ. Τσίπρας θέλει να ολοκληρώνονται οι διαδι-
κασίες με συνοπτικές διαδικασίες και να μην υπάρχουν κομματικές
και πολιτικής αγκυλώσεις. Αυτή η θέση, δείχνει προς τον Π. Σκουρ-
λέτη ο οποίος εμφανίζεται ως εμπόδιο για την ολοκλήρωση ιδιω-
τικοποιήσεων.

Υπουργείο αναζητείται για τον Φώτη Κουβέλη, ο οποίος γίνεται
σαφές ότι επιστρέφει στον ΣΥΡΙΖΑ μετά από το διαζύγιο με τη
ΔΗΜ.ΑΡ.. 

αξιολόγηση του ελληνικού προγράμματος, εκτιμά και ο εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής
στην Ελλάδα, Κρις Άλεν, ο οποίος μιλώντας στην εκδήλωση «Thessaloniki Summit», εμφανίστηκε αι-
σιόδοξος για την πορεία της ελληνικής οικονομίας. Ο Κ. Άλεν χαρακτήρισε τις αποκρατικοποιήσεις
«παράγοντα-κλειδί» για τη δημιουργία επενδύσεων και ανάπτυξης στη χώρα και πρόσθεσε ότι η έ-
γκαιρη εφαρμογή των δεσμεύσεων που έχει αναλάβει η Ελλάδα έναντι των δανειστών είναι ζωτικής
σημασίας για την επιτυχία του προγράμματος και επισήμανε ότι ήταν πολύ σημαντικό γεγονός ο
διαχωρισμός της πολιτικής από τη διαχείριση του προγράμματος.

Στον αντίποδα, ο οίκος πιστοληπτικής αξιολόγησης Fitch εκτιμά πως οι διαπραγματεύσεις για
τη δεύτερη αξιολόγηση θα συνεχιστούν το 2017, αν και κανονικά θα πρέπει να ολοκληρωθούν τον
Δεκέμβριο. Η αξιολόγηση φέρνει ευρείας κλίμακας ανατροπές στα εργασιακά ήθη, κατάργηση φο-
ροαπαλλαγών, μαζικές κατασχέσεις χρηματικών ποσών, πλειστηριασμούς περιουσιακών στοιχεί-
ων (ή και ολόκληρων επιχειρήσεων) σε βάρος οφειλετών του Δημοσίου και άλλα 40 νέα προαπαι-
τούμενα για τη διετία 2017-2018.

Δεύτερη αξιολόγηση και        χρέος το επόμενο βήμα

Γρίφος ο χρόνος 
του ανασχηματισμού
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Μία ημέρα μετά τη σκληρή α-
ντιπαράθεση Τσίπρα-Μητσο-
τάκη στην προ ημερησίας συ-
ζήτηση στη Βουλή για τη δια-
πλοκή, ο Γιάννης Στουρνάρας
αποφάσισε να στείλει ένα σα-
φές μήνυμα προς πολλούς α-
ποδέκτες: «Είμαι κι εγώ στο
παιχνίδι της εξουσίας». 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Η
κατάθεση του κεντρικού
τραπεζίτη στην Εξεταστι-
κή Επιτροπή για τα δά-
νεια στα ΜΜΕ και στα
κόμματα ήταν δομημένη

με τέτοιο τρόπο, ώστε να αναδείξει τον
εαυτό του σε ρυθμιστή του λεγόμενου
«μεσαίου χώρου». Κάτι που όπως εκτι-
μούν οι ειδικοί είναι απόρροια του δεί-
πνου στην οικία του Βασίλη Κοντο-
γιαννόπουλου, πριν από καιρό, με τη
συμμετοχή της «εξάδας» των Σημίτη,
Διαμαντοπούλου, Φλωρίδη, Χρυ-
σοχοΐδη, Πάγκαλου και Γιαννίτση.

Η κατάθεση Στουρνάρα είχε διττό
στόχο: αφενός να δημιουργήσει ζητή-
ματα στα δύο κόμματα εξουσίας (ΣΥΡΙ-
ΖΑ και Ν.Δ.), αφετέρου να κρατήσει για
τον εαυτό του τον ρόλο του θεματοφύ-
λακα, υποστηρίζοντας πως «η ΤτΕ κρά-
τησε τη χώρα στο ευρώ». 

Φόρτωσε στον ΣΥΡΙΖΑ την αποτυ-
χημένη διαπραγμάτευση και την οικο-
νομική ασφυξία που οδήγησε στο 3ο
μνημόνιο, ενώ από την άλλη δημιούρ-
γησε νέο εσωκομματικό ζήτημα στη
Ν.Δ. φορτώνοντας την παραλίγο χρεο-
κοπία της χώρας στην περίοδο της δια-
κυβέρνησης υπό τον Κ. Καραμανλή. 

Ταυτόχρονα ο κ. Στουρνάρας «α-
θώωσε» εν μέρει τον Γιώργο Παπαν-
δρέου, λέγοντας πως «οι επιπτώσεις από
το μνημόνιο ήταν μεγάλες, όμως εάν χρεο-
κοπούσε η χώρα τα πράγματα θα ήταν ζο-
φερά». Διότι ας μην ξεχνάμε ότι ο χώ-
ρος που θα πρέπει να απευθυνθεί, εάν
τελικά αποφασίσει να εισβάλει στην
πολιτική σκηνή ο κ. Στουρνάρας, εί-
ναι ο χώρος που απευθύνεται το ΠΑ-
ΣΟΚ, το Ποτάμι, το ΚΙΔΗΣΟ και άλλα
όμορα κόμματα. 

Άνετος... βομβιστής
Παλαιός κοινοβουλευτικός που παρα-
κολούθησε την κατάθεση Στουρνάρα
έλεγε ότι «η παρουσία του στο υπουργείο
Οικονομικών τού έδωσε αέρα και πλέον
μπορεί να αναμετρηθεί και σε υψηλούς τό-
νους με τους πολιτικούς του αντιπάλους».
Εξάλλου κάπως έτσι αντέδρασε και στις
ερωτήσεις των βουλευτών του ΣΥΡΙΖΑ,
οι οποίοι έδωσαν μάχη για να του φορ-
τώσουν όλα τα δεινά, για να λάβουν τε-
λικά απαντήσεις που δεν περίμεναν.
Και στο τέλος αναδείχθηκε νικητής ο
Στουρνάρας. «Εντυπωσιακός ήταν και ο
τρόπος που ξεδίπλωνε το σκεπτικό του, ό-
ταν οι ερωτήσεις ήταν βολικές», συνέχι-
σε ο συνομιλητής μας. 

Η πρόβα στο κοστούμι του πολιτι-
κού αρχηγού ξεκίνησε με βόμβες. Όχι
μόνο αποκαλύπτοντας όσα είχε πει ο

Βαρουφάκης στην εκτελεστική επι-
τροπή της ΕΚΤ ότι «είμαι ο υπουργός
μίας χρεοκοπημένης χώρας», αποκαλύ-
πτοντας για ποιο λόγο ο Ντράγκι μας έ-
κοψε το ρευστό. Ήταν και οι βόμβες για
την περίοδο της δημοσιονομικής ε-
κτροπής, όπως τη χαρακτήρισε, της πε-
ριόδου Καραμανλή, αλλά και για τις
ευθύνες του Προβόπουλου. «Εγώ δεν
θα κοιμόμουν εάν έβλεπα αυτό το τσουνάμι
να έρχεται», είπε χαρακτηριστικά.

Απαντώντας σε έντονο ύφος σε ερω-

τήσεις του βουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ, Χρι-
στόφορου Παπαδόπουλου, γιατί δεν
παρενέβη για την εκροή κεφαλαίων, έ-
δειξε ευθέως τον Γ. Βαρουφάκη. Ό-
πως είπε, εξαιτίας του η Ευρωπαϊκή
Κεντρική Τράπεζα στις 4 Φεβρουαρίου
σταμάτησε να δέχεται τα ελληνικά ομό-
λογα. Αίσθηση προκάλεσε επίσης η α-
ναφορά Στουρνάρα ότι έστελνε επι-
στολές στην κυβέρνηση για τον Βα-
ρουφάκη. «Τι άλλο να έκανα; Έπαιρνα
τηλέφωνο και τους έλεγα: Μαζέψτε τον».

«Εγώ είχα πει στον κ. Ντράγκι να μην τον
ακούει, όμως που απάντησε ότι δεν μπορεί
να μην τον ακούει γιατί είναι ο υπουργός.
Εγώ δεν μπορούσα να κάνω τίποτα άλλο
παρά να προειδοποιήσω. Συνέχεια έστελ-
να επιστολές και προειδοποιούσα την κυ-
βέρνηση. Τα μέτρα πάρθηκαν γιατί έφται-
γε η πορεία, πώς πηγαίναμε», αντέτεινε ο
κ. Στουρνάρας.

Καμία αντίδραση
από το Μαξίμου
Τα όσα είπε ο Γ. Στουρνάρας αναμφί-
βολα δημιουργούν πονοκέφαλο στο
Μαξίμου, που έτσι κι αλλιώς δεν έχει
και τις καλύτερες σχέσεις με τον κε-
ντρικό τραπεζίτη. Πάντως από το πρω-
θυπουργικό περιβάλλον απέφυγαν να
πάρουν θέση. 

Ο μόνος που μίλησε ήταν ο Γιώρ-
γος Κυρίτσης που είπε ότι «ο Στουρνά-
ρας στη διαπραγμάτευση ήταν με τους ξέ-
νους». Ταυτόχρονα μία πλειάδα δημο-
σιογράφων και ιστοσελίδων που είναι
περισσότερο από φίλα προσκείμενοι
στον ΣΥΡΙΖΑ περιέλαβαν τον κεντρικό
τραπεζίτη με προφανή στόχο να τον κο-
ντύνουν. Φυσικά όλοι αυτοί αγνοούν
αφενός μεν τις ισχυρές πλάτες του
Στουρνάρα στη Φρανκφούρτη και
στην ΕΚΤ, αφετέρου δε ότι δεν μπο-
ρούν να τον αλλάξουν όπως ακόμη συ-
νεχίζουν να ονειρεύονται. Η μόνη ελ-
πίδα για την κυβέρνηση είναι ο Στουρ-
νάρας να αποφασίσει να αναλάβει τα
ηνία της ενιαίας κεντρώας παράταξης
από τώρα και όχι να περιμένει τη λήξη
της θητείας του τον Μάιο του 2019.
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• Μηνύματα με πολλούς αποδέκτες οι «βόμβες» του κεντρικού
τραπεζίτη στην Εξεταστική Επιτροπή για τα δάνεια των τραπεζών
σε κόμματα και ΜΜΕ

«Είμαι 
κι εγώ
εδώ…»

Πονοκέφαλος και στη Ν.Δ. 
Μπορεί τα όσα είπε ο διοικητής της ΤτΕ στην εξεταστική σχετικά με τις ευθύνες Βαρουφάκη
να βρέθηκαν στην αιχμή της κριτικής της Ν.Δ., με θέσεις μέχρι και για διερεύνηση ποινικών
ευθυνών για τον πρώην υπουργό (όπως δήλωσε ο γραμματέας Λευτέρης Αυγενάκης), ό-
μως η εμπιστοσύνη με την οποία περιβάλλει η Ν.Δ. τον κεντρικό τραπεζίτη δεν αρέσει σε ό-
λους. Στο εσωτερικό της παράταξης, άλλωστε, υπάρχει ένα συγκροτημένο στρατόπεδο που
ουδέποτε είδε με καλό μάτι τις κινήσεις Στουρνάρα και την, κατ’ αυτούς, προσπάθειά του να
αναχθεί σε πολιτικό παράγοντα. Κι αυτό το στρατόπεδο δεν είναι άλλο από το «καραμανλι-
κό», που βλέπει στο πρόσωπο Στουρνάρα έναν επίμονο υποστηρικτή της άποψης ότι ήταν η
οικονομική πολιτική της περιόδου 2008-2010 (των κυβερνήσεων Καραμανλή, δηλαδή) που
έριξε το σκάφος στα βράχια. Τη θέση αυτή την επανέλαβε ο Στουρνάρας και στην εξετα-
στική της Βουλής, ενώ την έχει υπερασπιστεί και ως υπουργός της κυβέρνησης Σαμαρά στη
Βουλή, απέναντι στον τότε βουλευτή και σημερινό Πρόεδρο της Δημοκρατίας Προκόπη
Παυλόπουλο και τον σημερινό αντιπρόεδρο της Βουλής Νικήτα Κακλαμάνη. Ο τελευταίος ε-
πανήλθε, όταν οι περισσότεροι «γαλάζιοι» επικαλούνταν τη μαρτυρία Στουρνάρα προκει-
μένου να βάλουν κατά Τσίπρα, σχολιάζοντας πως δεν πρέπει να δίνεται ιδιαίτερη αξία σε ό-
σα λέει ο διοικητής της ΤτΕ. Αξίζει να σημειωθεί ότι, λίγες ημέρες νωρίτερα, με αφορμή το
πόρισμα για την Αττικής και την «έφοδο» στην επιχείρηση της συζύγου Στουρνάρα, από την
οδό Πειραιώς είχαν δηλώσει την πλήρη στήριξη και εμπιστοσύνη τους προς τον τραπεζίτη.

ΓΙΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ
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• Οι πρόσφατες βολές του διοικητή της ΤτΕ στην Εξεταστική
Επιτροπή της Βουλής για τα πεπραγμένα της κυβέρνησης Καραμανλή
αναζωπύρωσε τις γκρίνιες των «φυλών» στο εσωτερικό της Ν.Δ.

Ο Στουρνάρας πυροδότησε 
τις «γαλάζιες συνιστώσες»

«Αμελητέα πολιτική οντότητα» χαρακτηρίζουν οι πιο μετριοπαθείς
«καραμανλικοί» τον Γιάννη Στουρνάρα και «“υπάλληλο” της Σημιτικής
διαπλοκής» οι πιο σκληροπυρηνικοί. Σε κάθε περίπτωση, οι σχεδόν
καθημερινοί συνομιλητές του Κώστα Καραμανλή, παρόλο που με-
ταφέρουν απαξιωτικούς χαρακτηρισμούς για τον υπουργό Οικονο-
μίας του Αντώνη Σαμαρά, απαντούν σε αυτόν παραπέμποντας στις
δηλώσεις του ΥΠ.ΟΙΚ. του ΣΥΡΙΖΑ, Γιώργου Σταθάκη, που ούτε λίγο
ούτε πολύ δικαιολογεί  τον Κ. Καραμανλή. «Το χρέος δημιουργήθηκε
από το 1980 και μετά, σε μια 20ετία, με κορύφωση του δανεισμού», ε-
νώ σε άλλο σημείο τόνισε πως «το 2008 προκάλεσε εκρηκτική άνοδο
των νέων δανειακών αναγκών της χώρας, που κάλυπταν τον παλιό
δανεισμό».

Πάντως για τη στάση που έχει κρατήσει η επίσημη Ν.Δ. δεν κρύ-

βουν την οργή τους και «στολίζουν» Κυριάκο αλλά και Σαμαρά για
την εικόνα του κόμματος. Ένας από τους ένθερμους υποστηρικτές
του Κ. Καραμανλή, καθημερινός θαμώνας της πλατείας Μαβίλη, είπε
στην «Α»: «Ο βηματισμός της Ν.Δ. χάθηκε επί Σαμαρά επειδή ήθελε να
αποτάξει τη διακυβέρνηση Καραμανλή και το πλήρωσε. Ο Μητσοτά-
κης προσπαθεί να βρει νέο βηματισμό αλλά πρέπει να καταλάβει ότι
αυτός ο νέος βηματισμός περνάει μέσα από τη δικαίωση Καραμανλή. Ό-
σο εισηγούνται στον Μητσοτάκη να σφυρίζει αδιάφορα κάθε φορά
που κάποιος πυροβολεί τον Καραμανλή, όχι μόνο δεν πρόκειται να βρει
νέο βηματισμό αλλά θα χάσει και το κόμμα». Και καταλήγει λέγοντας:
«Ο πατέρας του ως πρόεδρος της Ν.Δ. έβαλε πάνω απ’ όλα την ιστορία
του κόμματος αψηφώντας τις όποιες ισορροπίες, ο ίδιος προσπαθεί
να κρατήσει ισορροπίες εις βάρος της ιστορίας του κόμματος».

Αφοπλίζουν οι «καραμανλικοί», παρακολουθούν οι «σαμαρικοί»

Ρεπορτάζ: Σπύρος Παπαδάκης

Σ
τον τρίτο όροφο της οδού Πειραι-
ώς δεν είναι λίγοι αυτοί που έ-
χουν αντιληφθεί ότι πρέπει να
συμπορευτούν με τις «γαλάζιες»
συνιστώσες που υπάρχουν και ει-

σηγούνται στον πρόεδρο του κόμματος τρό-
πους έτσι ώστε να μη γίνει και αυτό το νέο
κτίριο νεοδημοκρατικός πύργος της Βαβέλ.

Αρκετά στελέχη που βρίσκονται πολύ κο-
ντά στο περιβάλλον τού νυν προέδρου τον
αναμένουν να επιστρέψει προκειμένου να
τον ενημερώσουν για την κατάσταση που έ-
χουν αντιληφθεί ότι έχει πλέον παγιωθεί στο
εσωτερικό του κόμματος. 

Οι ίδιοι μάλιστα «γκρινιάζουν» για τον
χαλαρό τρόπο με τον οποίο αντιμετωπίζουν
τόσο την κόντρα που έχει ξεσπάσει ανάμε-
σα σε  Στουρνάρα και Βαρουφάκη όσο και
τις αιτιάσεις του κεντρικού τραπεζίτη για την
κυβερνητική περίοδο Καραμανλή.

Ενδεικτικό του έκρυθμου κλίματος είναι
ότι μία και μόνο τοποθέτηση του Γιάννη
Στουρνάρα πυροδότησε συζητήσεις και δια-

φορετικές απόψεις ανάμεσα στα στελέχη…
διαφορετικών συνιστωσών της Νέας Δημο-
κρατίας.  

Οι άνθρωποι του προέδρου…
Κορυφαίο στέλεχος της Ν.Δ., «μητσοτακικός»,
εκμυστηρευόταν στην «Α» τον προβληματι-
σμό του για τους χειρισμούς της επικοινωνια-
κής ομάδας και για την αδράνειά τους στις
δηλώσεις Στουρνάρα.  Υπενθύμιζε ότι ο νυν
διοικητής της ΤτΕ ήταν υπουργός Οικονομι-
κών επί Σαμαρά και ότι εν πολλοίς οι από-
ψεις του έχουν «ζυμωθεί» από την περίοδο
διακυβέρνησης του Μεσσήνιου πολιτικού. 

«Θα ήταν μιας πρώτης τάξης ευκαιρία για ε-
μάς να φέρουμε αντιμέτωπους και σε επίπεδο ε-
ντυπώσεων αλλά και ουσίας τους “καραμανλι-
κούς” και τους “σαμαρικούς”. Καλύτερα να α-
πασχολούνται με τα δικά τους θέματα παρά να α-
σχολούνται και να επικρίνουν τα πεπραγμένα
του Κυριάκου Μητσοτάκη».

Στην ερώτηση της «Α» για τις τοποθετή-
σεις Στουρνάρα κατά Βαρουφάκη, το ίδιο
στέλεχος που ετοιμάζει να παραδώσει ανά-
λογου ύφους εισήγηση στον πρόεδρο του

κόμματος είναι λάβρος κατά των συμβούλων
του Κυρ. Μητσοτάκη, τονίζοντας ότι είναι
λάθος που τον αποτρέπουν να ζητήσει τώρα
Εξεταστική των πραγμάτων Επιτροπή για
Βαρουφάκη εκμεταλλευόμενοι τις δηλώσεις
Στουρνάρα.

«Αυτά που λέει ο διοικητής της Τράπεζας της
Ελλάδος αποτελούν ποινικό αδίκημα για τον κ.
Βαρουφάκη. Θα έπρεπε εμείς ως αξιωματική α-
ντιπολίτευση να ζητήσουμε τώρα τη σύσταση ε-
ξεταστικής επιτροπής. Με αυτό τον τρόπο θα
φέρναμε σε δύσκολη θέση και την Κυβέρνηση
του ΣΥΡΙΖΑ και θα “βουλώναμε” τα στόματα αυ-

τών που αφήνουν αιχμές εναντίον μας ότι φοβό-
μαστε». 

Η επίσημη άποψη
Ο γραμματέας του κόμματος, Λευτέρης Αυ-
γενάκης, παραπέμπει στις ενέργειες που θα
κάνει η Ν.Δ. ως κυβέρνηση, προαναγγέλλο-
ντας εξεταστική επιτροπή με πρωθυπουργό
τον Κυριάκο Μητσοτάκη. Μετά από τις ε-
κλογές, ωστόσο, το ποινικό μέρος –αν φυ-
σικά κρίνουν τα αρμόδια όργανα ότι υπάρ-
χει– θα έχει παραγραφεί, άρα η Ν.Δ. θα μπει
στη διαδικασία μιας εξεταστικής μόνο για το
πολιτικό μέρος της υπόθεσης.

«Δεν είναι ο στόχος μας η ποινικοποίηση της
πολιτικής ζωής του τόπου», θα πει στην «Α»
σύμβουλος του κ. Μητσοτάκη και εξηγεί:
«Πρέπει να καταλάβετε ότι ο Κυριάκος έχει μια
διαφορετική, πιο εξευρωπαϊσμένη αντίληψη για
την πολιτική που θέλει να ακολουθήσει. Μην
ξεχνάτε ότι χτίζουμε σιγά-σιγά ένα κόμμα από
την αρχή και πρέπει να το κάνουμε σωστά με βά-
ση το αύριο, το μέλλον, και όχι το χθες. Δεν θε-
ωρείτε ότι πρέπει να δώσουμε μεγαλύτερη έμ-
φαση στα βάρη που κουβαλάει ο ελληνικός λα-
ός, βάρη 9 δισ. ευρώ εξαιτίας του Τσίπρα και
του ΣΥΡΙΖΑ, και να βρούμε τρόπους να απαλ-
λάξουμε τη χώρα από αυτούς, από το να μπούμε
σε μία αντιπαράθεση χωρίς αρχή, μέση και τέ-
λος; Εξάλλου για τις ημέρες Βαρουφάκη έχουμε
ζητήσει ήδη δύο φορές εξεταστική και θα το ξα-
νακάνουμε όποτε αυτό κριθεί απαραίτητο».

Η σκληρή αντιπαράθεση ανάμεσα στον Αλέξη Τσίπρα και τον Κυριάκο
Μητσοτάκη στη Βουλή και η κατά κοινή ομολογία καλή εμφάνιση του
αρχηγού της αξιωματικής αντιπολίτευσης δεν ήταν αρκετά για να λεί-
ψει η μουρμούρα στη «γαλάζια» κοινοβουλευτική ομάδα και ειδικά στις
πτέρυγες των «καραμανλικών» και των «σαμαρικών».
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«Πού πας, ρε Φώτη, 
αφού εδώ θα ξαναγυρίσεις»

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Από μακριά
κι... αγαπημένοι
Πριν από δέκα περίπου ημέρες ο
Κυριάκος Μητσοτάκης επισκέ-
φθηκε το Μεσολόγγι και το Αγρί-
νιο στο πλαίσιο της περιοδείας
του στην Αιτωλοακαρνανία. Κι ό-
πως έλεγαν στην Πειραιώς, η επί-
σκεψη είχε τεράστια επιτυχία, κα-
θώς ο πρόεδρος Κυριάκος προέ-
βλεψε μέχρι και τρεις αριθμούς
που κληρώθηκαν λίγο αργότερα
στο τζόκερ. Από δίπλα του πολ-
λοί. Βουλευτές, στελέχη και τοπι-

κοί φορείς. Και όλοι έδιναν μάχη
για ένα φωτογραφικό ενσταντανέ

δίπλα στον πρόεδρο. Όχι όλοι. Υ-
πήρχαν και δύο που απέφευγαν ό-

πως ο διάολος το λιβάνι να πλησιά-
σουν ο ένας τον άλλον. Μιλάω για
τον Μάριο Σαλμά και τον Κώστα Κα-
ραγκούνη, οι οποίοι κατά τη διάρκεια
της επίσκεψης του προέδρου της
Ν.Δ., δεν αντάλλαξαν ούτε κουβέντα.
Μάλιστα, απέφευγαν ακόμα και να
«συνυπάρξουν» σε φωτογραφία, γεγο-
νός που σχολιάστηκε αρνητικά.

Από συνέδριο σε συνέδριο ο Φώτης
Στις 6 Ιουνίου του 2010 ο Φώτης Κουβέλης και η ανανεωτική πτέ-
ρυγα αποχώρησαν από τον Συνασπισμό. Έξι χρόνια και κάτι ο Φώτης
Κουβέλης μέσω του 2ου συνεδρίου του ΣΥΡΙΖΑ επέστρεψε στην Κου-
μουνδούρου. Ο πρώην ιδρυτής και πρόεδρος της ΔΗΜ.ΑΡ. έδωσε
το «παρών» μετά από πρόσκληση του ίδιου του Τσίπρα. Εξάλλου και το
ΕΚΙΕΑ, η κίνηση που ο ίδιος ίδρυσε στη μετά ΔΗΜ.ΑΡ. εποχή, απο-
φάσισε την πλήρη προσχώρηση στον ΣΥΡΙΖΑ. «Η Ενωτική Κίνηση Ευ-
ρωπαϊκής Αριστεράς αναδεικνύει και προωθεί αυτή τη συσπείρωση με τις
δυνάμεις του ΣΥΡΙΖΑ, στη μεγάλη προσπάθεια και τον αγώνα για τη δημο-
κρατία, τη δίκαιη ανάπτυξη, τον μετασχηματισμό της κοινωνίας και του κρά-
τους και συμπαρατάσσεσαι στην απόκρουση των σχεδίων για “αριστερή
παρένθεση” και “δεξιά παλινόρθωση”», σημειώνεται στην κατακλείδα
του κειμένου της απόφασης, ενώ ήδη όλα τα μέλη και οι φίλοι της Ε-
ΚΙΕΑ έχουν ενταχθεί στις κατά τόπους επιτροπές στήριξης του ΣΥΡΙ-
ΖΑ, που έχει συγκροτήσει ανά την Επικράτεια το κυβερνών κόμμα.

Άδειαζαν όλα τα μανάβικα στα πέριξ 
Παναττική συνδιάσκεψη στελεχών της διοργανώνει τη
Δευτέρα η Ένωση Κεντρώων. Εκεί θα μιλήσει ο Βασίλης

Λεβέντης, ο οποίος θα πάρει θέση επί όλων των θε-
μάτων της επικαιρότητας, ενώ θα παρουσιάσει και

χρονοδιάγραμμα για κομματικές διαδικασίες. Η συν-
διάσκεψη θα πραγματοποιηθεί στον πολυχώρο «Α-
θηναΐδα» και ο πρόεδρος Βασίλης κάλεσε από του

βήματος της Βουλής όλους τους βουλευτές από όλα τα
κόμματα. Πάντως, κάποιοι κακεντρεχείς θυμήθηκαν πα-

λιές καλές ημέρες, όταν στις συγκεντρώσεις του κόμματος
Λεβέντη στην Κάνιγγος άδειαζαν όλα τα μανάβικα στα πέριξ...

Ποιος βρέθηκε εκτός
γραμμής;
Να καλύψουν τα ακάλυπτα προσπαθούν στην οδό Πειραι-

ώς μετά τις τοποθετήσεις του αντιπροέδρου της
Ν. Δ., Κωστή Χατζηδάκη, που εμφανί-
στηκε σαφώς πιο διαλλακτικός σε σχέση

με τις σκληρές δηλώσεις Κουμουτσά-
κου για το ΕΣΡ. Ο εκπρόσωπος του

κόμματος απάντησε στη πρόταση της
Κυβέρνησης για τη συ-
γκρότησή του θέτοντας
ως προϋπόθεση

την κατάργηση του
νόμου Παππά, ε-

νώ ο α΄ αντιπρόεδρος της
Ν.Δ. ήταν σε διαφορετικό μήκος κύ-
ματος: «Δεν έχουμε κανέναν λόγο να εί-
μαστε απέναντι στη συγκρότηση του ΕΣΡ.
Αν είδατε τη θέση μας στο θέμα της Αρχής
Προστασίας των Δεδομένων ή στο θέμα της ε-
πιλογής του νέου Συνηγόρου του Πολίτη θα δεί-
τε πως βρέθηκε λύση διότι και από την πλευρά της κυβέρνησης υ-
πήρχε άλλο πνεύμα» τόνισε στον real fm. 
Ποιος, όμως, από τους δύο βρέθηκε εκτός γραμμής; Σύμφω-
να με το ρεπορτάζ της «Α» εκ πρώτης έγιναν συστάσεις και
στους δύο προκειμένου να υπάρχει συνεννόηση στα κεντρικά
θέματα της επικοινωνιακής πολιτικής του κόμματος και τους
ζητήθηκε να υποβαθμίσουν άμεσα το θέμα των «μπερδεμέ-
νων γραμμών» και να αρχίζουν να συγκλίνουν οι απόψεις
τους!
Αυτό πάντως που συζητείται πολύ έντονα στο τρίτο όροφο
του νέου κτιρίου είναι πως χάθηκε μία ακόμη πολύ καλή ευ-
καιρία μετωπικής σύγκρουσης με την κυβέρνηση χωρίς να
βρεθούν στο επίκεντρο οι διαφορετικές απόψεις της Ν.Δ.. 

Το χάρηκαν
Υπάρχουν κάποιοι στο

Μαξίμου που ικανοποιή-
θηκαν από το γεγονός ότι
ο σύμβουλος στρατηγικού
σχεδιασμού του πρωθυ-
πουργού, Νίκος Καρανί-
κας, δεν κατάφερε να ε-

κλεγεί σύνεδρος. Βλέπετε,
δεν έχει συμπάθειες σε ό-

λους μέσα στο πρωθυ-
πουργικό περιβάλλον ο
θαυμαστής της Ελένης

Μενεγάκη. 

Τα νησιά
Κατά τη διάρκεια της ομι-
λίας της στη Βουλή η κα

Γεννηματά έμπλεξε τη Λέ-
σβο με τη Λήμνο. Αντί να
πει «Λέσβος» είπε «Λή-

μνος». Ωστόσο, η κα Γεν-
νηματά κατάλαβε αμέσως
το λάθος της και έσπευσε

να ζητήσει συγγνώμη. Βέ-
βαια, μπροστά στον Τσί-
πρα που χώρισε τη Λέσβο
με τη Μυτιλήνη αυτά είναι

πταίσματα.

Απόντες
Ο Αντώνης Σαμαράς δεν
έδωσε το «παρών»  στην
προ ημερησίας διατάξεως

συζήτηση στη Βουλή.
Προτίμησε να πιει τον κα-
φέ του σε στέκι της οδού
Βαλαωρίτου. Αλλά και ο
Κ. Καραμανλής ήταν α-
πών. Αυτός προτίμησε τη

Ραφήνα.

08_09_KORIOS 752_APOPSI  10/14/16  6:58 PM  Page 8



ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 15/16 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2016
www.iapopsi.gr Η ΑΠΟΨΗ | 9

Στην black list του Μαξίμου
και ο Κοτζιάς
Δεν θα μου φανεί περίεργο εάν στον ανασχηματισμό που θα κάνει ο Τσίπρας αφήσει ε-
κτός σχήματος τον Νίκο Κοτζιά. Ήδη στο Μαξίμου υπάρχουν καταγγελίες ότι ο υπουργός Ε-
ξωτερικών είναι εξόχως αυταρχικός στο υπουργείο του. Οι σχέσεις του με τον αναπληρω-
τή του Νίκο Ξυδάκη είναι από κάκιστες έως ανύπαρκτες, σε σημείο που φιλικές προς τον Κο-
τζιά ιστοσελίδες αναρτούν κείμενα κατά του αναπληρωτή, κατηγορώντας ακόμη και για ε-
θνική μειοδοσία, συστήνοντάς του να πιει «ξυδάκι». Τον υφυπουργό Γ. Αμανατίδη τον έχει
αφήσει πρακτικά χωρίς αρμοδιότητες, αφού του έχει στερήσει τον Απόδημο Ελληνισμό,
ενώ και στα εκκλησιαστικά θέματα -Πατριαρχεία, ο υφυπουργός δεν ασκεί ουσιαστική πο-
λιτική. Αλλά και με τον  γ.γ. Διεθνούς Οικονομικής Βοήθειας Γιώργο  Τσίπρα, τον ξάδελφο,
φημολογείται πως οι σχέσεις δεν είναι οι καλύτερες δυνατές.

Όμως και δύο περιστατικά εντός του Υπουργικού Συμβουλίου δείχνουν πως οι περισσό-
τεροι δεν τον βλέπουν με καλό μάτι. Σε μία από τις τελευταίες συνεδριάσεις και ενώ ο Τσί-
πρας ανέπτυσσε κάποιο θέμα, με διακριτικό τρόπο πήρε τον λόγο ο αναπληρωτής υπουργός
Διοικητικής Μεταρρύθμισης Χρ. Βερναρδάκης δίνοντας μια τεχνική λεπτομέρεια. «Πώς
τολμάς να διακόπτεις τον πρωθυπουργό;» παρενέβη ο Κοτζιάς με ύφος, αφήνοντας σύξυ-
λους τους πάντες. Η απάντηση ήλθε όμως από τον ίδιο τον πρωθυπουργό: «Τι πρόβλημα υ-
πάρχει, Νίκο; Άσε να ακούσουμε τον Χριστόφορο».

Το εντυπωσιακό είναι ότι, ενώ είχε δεχθεί την κίτρινη κάρτα, επανήλθε στην ίδια συνε-
δρίαση, σε μια προσπάθεια να ξανακερδίσει τις εντυπώσεις. Κάποια στιγμή, και ενώ η συ-
νεδρίαση στο υπουργικό έχει ολοκληρωθεί, ο πρωθυπουργός και υπουργοί που προέρχο-
νται από τον ΣΥΡΙΖΑ συζητούν κάποιο εν μέρει κομματικό θέμα, χωρίς να ενοχλούνται από
την παρουσία του Π. Καμμένου και των άλλων υπουργών που δεν πρόσκεινται στον ΣΥΡΙ-
ΖΑ. Ο Κοτζιάς ήθελε όμως κάτι να πει και έτσι παρενέβη εκ νέου λέγοντας: «Αυτά είναι θέ-
ματα του ΣΥΡΙΖΑ, όχι της κυβέρνησης». Ο πρωθυπουργός αφήνει ένα μορφασμό δυσαρέ-
σκειας. Του απάντησε όμως άλλος. Ο Ν. Φίλης, με δηλητηριώδες χιούμορ στράφηκε προς
την πλευρά του υπουργού Εξωτερικών και τον ρώτησε: «Πράττω, Πράττω;;», υπονοώντας έ-
τσι την κίνηση του κ. Κοτζιά. Σημειωτέον, ήδη 14 στελέχη της Κίνησης Κοτζιά παραιτήθηκαν
καταγγέλλοντας τη μνημονιακή στροφή του. 

«Νικόλα, 
πρόσεχε μη σου βγουν 

ξινά τα γέλια»

•••••

Οριστικά κλειστή 
η πόρτα του ΚΚΕ
Είναι γνωστό τοις πάσι ότι ο Παναγιώτης Λα-
φαζάνης πολύ θα ήθελε να επιστρέψει –ή να
μην είχε φύγει ποτέ– στον Περισσό, απ’ όπου ξεκί-
νησε και μεσουράνησε ως πολιτικό στέλεχος από
τη Μεταπολίτευση έως το 1991. Ωστόσο, είναι επίσης γνω-
στό ότι όποιος διαβεί την πόρτα της εξόδου του ΚΚΕ δεν… ξανα-
μπαίνει για κανέναν λόγο. Η πόρτα, λοιπόν, παραμένει κλειστή, ό-
πως ξεκαθάρισε και ο γενικός γραμματέας της Κ.Ε. του ΚΚΕ, Δημή-
τρης Κουτσούμπας. Ερωτηθείς γιατί το ΚΚΕ δεν θα μπορούσε να
συνεργαστεί με τον Παναγιώτη Λαφαζάνη ή τη Ζωή Κωνσταντο-
πούλου, ο Κουτσούμπας ήταν κατηγορηματικός: «Να πάμε, δηλαδή,
και να συμβάλουμε στη δημιουργία νέων αυταπατών; Αφήστε που όλοι
αυτοί έχουν μεγάλες ευθύνες για το αριστερό άλλοθι που έδωσαν στην κυ-
βέρνηση ΣΥΡΙΖΑ. Και διαφοροποιήθηκαν την τελευταία στιγμή για να δια-
σωθούν πολιτικά. Από άποψη ουσίας αναμασούν τα ίδια ουτοπικά, για
φιλολαϊκές λύσεις εντός του καπιταλιστικού δρόμου ανάπτυξης, με αρκετές
δόσεις προπαγανδιστικού λαϊκισμού. Πλέον υπάρχει αρκετή πείρα σε ό-
λους», επεσήμανε χαρακτηριστικά, «κόβοντας» κάθε συζήτηση. Ω-
στόσο, αυτή η απάντηση προκάλεσε έντονη ενόχληση στη Λαϊκή Ε-
νότητα. Έτσι, ο Παναγιώτης Λαφαζάνης, μέσω της αγαπημένης του
ιστοσελίδας, της iskra, χαρακτήρισε τον γ.γ. της Κ.Ε. του ΚΚΕ ως τον
«άνθρωπο που έβλεπε τα τρένα να περνούν» .

«Δείλιασε στο τέλος η Φώφη»
Μπορεί στη Χαριλάου Τρικούπη να είναι άπαντες πεπεισμένοι ότι την πλή-
ρη ευθύνη για το ναυάγιο στην προσπάθεια συμπόρευσης της Δημοκρατι-
κής Συμπαράταξης με το Ποτάμι φέρει ο Σταύρος Θεοδωράκης, ο επικε-
φαλής του Ποταμιού όμως έχει άλλη άποψη.  «Δείλιασε η κa Γεννηματά, δεν το
τόλμησε, ελπίζω κάποια στιγμή να το ξανασκεφτεί», είπε μιλώντας στη Νέα Τη-
λεόραση Κρήτης, πηγαίνοντας μάλιστα ένα βήμα παραπέρα και περνώντας
στην αντεπίθεση, σε μία προσπάθεια να κλείσει τα στόματα που τον θέλουν
σε συμφωνία με τον Κυριάκο Μητσοτάκη. Αναφερόμενος στο κόμμα του,
διαβεβαίωσε ότι με κανέναν τρόπο δεν θα ενισχύσει παλιούς μηχανισμούς,
«ούτε του ΠΑΣΟΚ, ούτε της Ν.Δ., ούτε του ΣΥΡΙΖΑ»…

Στήριξη και από τον Σταθάκη
Σε… χρόνια ασθένεια εξελίσσεται η σκανδαλώδης ανοχή και υποστήριξη
του ΣΥΡΙΖΑ προς την «καραμανλική» διακυβέρνηση που άφησε πίσω της τα
γνωστά χρέη και ελλείμματα. Μάλιστα προκάλεσε αίσθηση το γεγονός ότι
τον πρώην πρωθυπουργό «αθώωσε» ένας γνώστης της οικονομίας: ο υ-
πουργός Οικονομίας, Γιώργος Σταθάκης. Ο Σταθάκης, μιλώντας στη
Βουλή, υιοθέτησε πλήρως τα επιχειρήματα «καραμανλικών» στελεχών, που
υποστηρίζουν ότι ο δανεισμός επί ημερών του Κώστα Καραμανλή δεν έ-
γινε για να «ξεχειλώσει» το κράτος και οι δαπάνες, αλλά για να καλυφθούν
δανειακές υποχρεώσεις από την εποχή των κυβερνήσεων Σημίτη. 

Οι αφίσες και οι εντολές
Ένα ακόμη επεισόδιο προστέθηκε στη διαχρονική «παγωμάρα» που υπάρχει στις σχέ-
σεις του ΣΥΡΙΖΑ και του Μεγάρου Μαξίμου με τον δήμο Αθηναίων. Ο Γιώργος Κα-
μίνης αποφάσισε να «ξηλώσει», με συνεργεία του δήμου, τις αφίσες που είχαν κολ-
λήσει στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ στο κέντρο της Αθήνας, με τις οποίες προαναγγελλόταν η ομιλία
του Αλέξη Τσίπρα στο Τάε Κβον Ντο, για το συνέδριο του κόμματος. Μάλιστα, ο δήμαρχος
Αθηναίων προέβη σε αυτή την κίνηση αφού πρώτα ο στενός συνεργάτης του Αντώνη Σαμαρά,
Γιώργος Μουρούτης, τον είχε εγκαλέσει στο twitter για «αμέλεια» στην αφισορρύπανση. O επίσημος λο-
γαριασμός του δημάρχου απάντησε στο «τιτίβισμα» του πρώην διευθυντή του γραφείου Τύπου του Αντώνη
Σαμαρά, διαβεβαιώνοντάς τον ότι οι αφίσες έχουν ξεκινήσει να ξηλώνονται. Γι’ αυτό και η Κουμουνδούρου
σχολίασε, μέσω κύκλων, ότι το ξήλωμα των αφισών έγινε… «με εντολή Μουρούτη».
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Κάθε οικογένεια αντιμετω-
πίζει τα δικά της εσωτερι-
κά προβλήματα, ωστόσο οι
όποιες έριδες –σοβαρές ή
μη– υποχωρούν όταν πα-
ρουσιαστεί κίνδυνος, και
τότε ως διά μαγείας η ελ-
ληνική οικογένεια ενώνε-
ται. Στο ΠΑΣΟΚ, αυτή την
εποχή δεν θυμίζουν σε τί-
ποτα οικογένεια… 

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

Π
αρά το γεγονός ότι υ-
πάρχει μία μικρή δη-
μοσκοπική άνοδος,
την οποία η Χαριλά-
ου Τρικούπη τη βλέ-

πει ως άνοιξη, το ιστορικό κόμμα
που διακυβέρνησε τη χώρα για 21
χρόνια από το 1974, σε τίποτα δεν
μοιάζει με το παρελθόν. Κι όπως
λέει κάποιο από τα προβεβλημένα
στελέχη του, «είμαστε ένα brand
name που θα σβήνουμε με έναν τρόπο
που δεν αρμόζει στο παρελθόν μας». 

Αν ψάξει κάποιος τα υπόλοιπα
κοινοβουλευτικά κόμματα, θα ανα-
καλύψει στελέχη όλων των βαθμί-
δων, που επί χρόνια βρέθηκαν στη
Χαριλάου Τρικούπη και τώρα συ-
νεχίζουν την... καριέρα τους σε άλ-
λες κομματικές... αυλές: στον ΣΥ-
ΡΙΖΑ, στη Νέα Δημοκρατία, στο
Ποτάμι, στην Ένωση Κεντρώων, α-
κόμη και στους Ανεξάρτητους Έλ-
ληνες. Αυτοί έφυγαν, αναζήτησαν
αλλού την τύχη τους. Τι γίνεται με
αυτούς που έμειναν;

Αυτή τη στιγμή το ΠΑΣΟΚ είναι
πολλά κομμάτια. Ίσως όσες και οι
ακτίνες του πράσινου ήλιου, που
ακόμη εξακολουθεί να είναι το σή-
μα τους. Το κάθε κομμάτι τού νυν
ΠΑΣΟΚ έχει τα δικά του πιστεύω
και τα δικά του σχέδια. Κάποιοι (οι
λιγότεροι) ακόμη πιστεύουν ότι το
πάλε ποτέ κόμμα εξουσίας θα κα-
ταφέρει να ανακάμψει και να κά-
νει... πρωταθλητισμό. Οι περισσό-
τεροι όμως εκτιμούν πως ο βασι-
κός τους στόχος είναι η άνοδος σε
ποσοστά, ώστε να παραμείνουν εκ
των βασικών παικτών στο εγχώ-
ριο πολιτικό τοπίο. Και βέβαια ε-
άν πιστεύεις ότι δεν μπορεί να ξα-
ναγίνεις εκ νέου το κραταιό κόμμα
εξουσίας, αρχίζεις να σκέφτεσαι τις
συμμαχίες. Με ποιους θα πας και
σε ποιον θα κάνεις την ουρά σε μία
κυβέρνηση συνεργασίας. 

Οι τάσεις και οι
συνιστώσες
Ανέκαθεν στο ΠΑΣΟΚ συνυπήρ-
χαν οι τάσεις, οι οποίες όμως λό-
γω του πανίσχυρου Ανδρέα Πα-
πανδρέου δεν έφθαναν σε βαθμό
να προκαλέσουν ζημιά. Ποιος
μπορεί να λησμονήσει τις διαγρα-
φές στις αρχές του καλοκαιριού
του 1975, όπου τέθηκαν εκτός
κόμματος με απόφαση του ιδρυτή

οι προερχόμενοι από τη Δημοκρα-
τική Άμυνα, Β. Φίλιας, Α. Στάγ-
γος, Ν. Κωνσταντόπουλος (αρ-
γότερα δημόσιος κατήγορος του
Παπανδρέου στο Ειδικό Δικα-
στήριο και πρόεδρος του Συνασπι-
σμού), Στ. Νέστωρ, Χρ. Παπα-
θανασίου, Λ. Βάσης, Γ. Ζυγο-
γιάννης, Σπ. Καβουνίδης, Ι.
Τούντας και Π. Ευθυμίου. 

Μέχρι το τέλος του 1975 η εκ-
καθάριση συνεχίστηκε με την εκ-
δίωξη των Μελίνα Μερκούρη,
Αμαλία Φλέμινγκ, Χρήστου Ρο-
κόφυλλου και του Σάκη Καρά-
γιωργα. Μάλιστα, για τον τελευ-
ταίο (που ήταν γνωστός αντιστα-
σιακός και είχε χάσει το χέρι του
από έκρηξη βομβιστικού μηχανι-
σμού) όταν μιλούσε στο προσυνέ-
δριο του νεοσύστατου ΠΑΣΟΚ, α-
σκώντας κριτική στον Ανδρέα
Παπανδρέου είχε ακουστεί στο
βάθος του ακροατηρίου το ιστορι-
κό «κάτσε κάτω κουλοχέρη», που έ-
δειχνε το τι μέλλει γενέσθαι, και α-
κόμη και σήμερα ο πασοκικός μύ-
θος υποστηρίζει ότι το φώναξε ο

Κίμων Κουλούρης, ο οποίος ξε-
κίνησε την πολιτική του καριέρα
ως συγκεντρωσιάρχης του Αν-
δρέα. 

Αυτά έγιναν στο παρελθόν και
καταγράφονται στην ιστορία του
κόμματος. Η τωρινή κατάσταση
δεν έχει διαγραφές, αλλά εάν κά-
ποιος αναλύσει τις τάσεις και τις
παρέες εντός του ΠΑΣΟΚ, τότε
πραγματικά δεν μπορεί σε καμία
περίπτωση να βάλει το χέρι του
στο ευαγγέλιο για το μέλλον του
κόμματος.

Η Φώφη Γεννηματά, κόρη ε-
νός ιστορικού στελέχους του ΠΑ-
ΣΟΚ, εξελέγη πρόεδρος του ΠΑ-
ΣΟΚ σε μία δύσκολη περίοδο, κα-
θώς το κόμμα είχε καταγράψει στις
εκλογές του Ιανουαρίου του 2014
τα μικρότερα ποσοστά από την ί-
δρυσή του. Αναμφίβολα το όνομα
Γεννηματά ακόμη και σήμερα εν-
θουσιάζει τους μεγαλύτερους σε η-
λικία πιστούς ψηφοφόρους του
ΠΑΣΟΚ. Όμως αυτό δεν ισχύει για
τους νεότερους. Αυτή τη στιγμή η
κα Γεννηματά δέχεται συμβουλές

από τους παλαιούς ανθρώπους του
πατέρα της, τους Μιλτιάδη Πα-
παϊωάννου και Κώστα Γείτονα.
Αυτοί φέρεται ότι τη συμβουλεύ-
ουν να ακολουθήσει τον δύσκολο
δρόμο των ισορροπιών και της τα-
κτικής του διμέτωπου κατά ΣΥΡΙ-
ΖΑ και Ν.Δ. 

Η πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ μπο-
ρεί να έχει κερδίσει πόντους λόγω
της δημοσκοπικής ανόδου του
κόμματος, αλλά σε καμία περίπτω-
ση δεν πρέπει να νιώθει άνετα. Κι
αυτό διότι εάν κι έχει εγκατασταθεί
στον προεδρικό θώκο 16 μήνες,
εν τούτοις δεν ελέγχει τον κομματι-
κό μηχανισμό, κάτι που γνωρίζει
και η ίδια πολύ καλά ότι ανά πάσα
στιγμή εάν τεθεί ένα ζήτημα που
πρέπει να αποφασίσει η Πολιτική
Επιτροπή κινδυνεύει να μην το πε-
ράσει σε μία ενδεχόμενη ψηφο-
φορία. Έτσι, με το να ισορροπεί σε
τεντωμένο σχοινί, αφενός μεν επι-
χειρεί να μη δυσαρεστεί κανέναν,
αφετέρου δε να μην της δημιουρ-
γούν τεράστια προβλήματα τα «βα-
ριά χαρτιά» του κόμματος, αλλά και

όσοι μπορούν να ενεργοποιήσουν
πολύ εύκολα τον κομματικό μηχα-
νισμό. 

Ένα από τα βασικά προβλήματα
που αντιμετωπίζει η κα Γεννηματά
είναι το γεγονός ότι ο ΣΥΡΙΖΑ έχει
επιλέξει στροφή προς τη σοσιαλ-
δημοκρατία και επιχειρεί να «αρ-
πάξει» και το ίδιο το ΠΑΣΟΚ, κα-
θώς η πλειοψηφία των «πράσι-
νων» ψηφοφόρων έχει ήδη μετα-
κομίσει στην Κουμουνδούρου στα-
διακά από τον Μάιο του 2012. Ε-
ξάλλου ας μη λησμονούμε τα κατά
καιρούς κελεύσματα ακόμη και α-
πό τον Πάνο Καμμένο: «Διώξε τα
βαρίδια Βενιζέλο και Λοβέρδο κι έλα
μαζί μας στην κυβέρνηση». 

Υπέρ της συνεργασίας με τον
ΣΥΡΙΖΑ έχουν ταχθεί δύο εκ των
στενότερων συνεργατών της, ο
Κώστας Λαλιώτης και ο Μανώ-
λης Όθωνας. Και οι δύο εκτιμούν
πως εάν το ΠΑΣΟΚ αποφασίσει να
συνεργαστεί με τον ΣΥΡΙΖΑ, τότε
για πολλά χρόνια ακόμη θα συνε-
χίσει να κυβερνά και να παίζει
πρωταγωνιστικό ρόλο στις πολιτι-

Το ΠΑΣΟΚικό παζλ 
και η χρεοκοπία 
του «πράσινου» 
brand name
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κές εξελίξεις. Μάλιστα λέγεται
στους διαδρόμους της Χαριλάου
Τρικούπη ότι ο Κώστας Λαλιώ-
της, όχι μόνο πιέζει προς αυτή την
κατεύθυνση, αλλά θεωρεί πως η
συνεργασία με τον ΣΥΡΙΖΑ είναι ο
μόνος δρόμος της νέας κεντροαρι-
στεράς. Οι κακές γλώσσες μάλιστα
υποστηρίζουν πως το «θείο βρέ-
φος» είναι σε ανοιχτή γραμμή με το
Μαξίμου, υπονοώντας τον Νίκο
Παππά.

Οι αντίθετοι
Οποιαδήποτε τέτοια κίνηση, δηλα-
δή της συνεργασίας με τον ΣΥΡΙ-
ΖΑ, θα σήμαινε αυτομάτως και τη
νέα διάσπαση του ΠΑΣΟΚ. Κι αυ-
τό διότι ο πρώην πρόεδρος Ευάγ-
γελος Βενιζέλος, ο Ανδρέας Λο-
βέρδος και ο Οδυσσέας Κων-
σταντινόπουλος θα έθεταν ακό-
μη και ζήτημα ηγεσίας. Και οι τρεις
έχουν ταχθεί εναντίον μίας τέτοιας
συνεργασίας, και μάλιστα εντός του
Κοινοβουλίου διακρίνονται για
τους σκληρούς χαρακτηρισμούς α-
ναφερόμενοι τόσο στον πρωθυ-
πουργό, όσο και σε υπουργούς. 

«Ποιος μπορεί να διαγράψει τις ύ-
βρεις των βουλευτών του ΣΥΡΙΖΑ, ό-
ταν μας αποκαλούσαν “γερμανοτσο-
λιάδες”, “προδότες” και μας απειλού-
σαν ακόμη και με κρεμάλες», λέει συ-
χνά-πυκνά σε συνομιλητές του ο εκ
των κοινοβουλευτικών εκπροσώ-

πων του ΠΑΣΟΚ, Ανδρέας Λο-
βέρδος. 

Η αλήθεια είναι ότι εντός του
κόμματος, τόσο ο Ευάγγελος Βε-
νιζέλος, όσο και ο Ανδρέας Λο-
βέρδος εξακολουθούν να διατη-
ρούν ισχυρές δυνάμεις και ανά πά-
σα στιγμή μπορούν να τις ενεργο-
ποιήσουν. Και οι δύο πρώην συμ-
φοιτητές εκτιμούν πως εάν το ΠΑ-
ΣΟΚ παραμείνει μόνο του, τότε
πρέπει να συμμετάσχει σε κυβέρ-
νηση ευρωπαϊκού προσανατολι-
σμού, αναζητώντας επί της ουσίας
δικαίωση για τον μνημονιακό δρό-
μο που αναγκάστηκαν να ακολου-
θήσουν από τον Μάιο του 2010.
Και οι δύο πάντως βλέπουν με κα-
λό μάτι το να συμπορευθούν μαζί
με άλλες όμορες πολιτικές δυνά-
μεις. Απλά ο κ. Λοβέρδος τις ονο-
μάζει κεντροαριστερές, ενώ ο κ.
Βενιζέλος κάνει λόγο για δυνάμεις
του κέντρου.

Ο Ανδρουλάκης
Μπορεί ο ίδιος να απουσιάζει τις
περισσότερες ημέρες της εβδομά-
δας στο Στρασβούργο ή στις Βρυ-
ξέλλες, όμως είναι ο καταλύτης του
ΠΑΣΟΚ. Ο λόγος για τον ευρω-
βουλευτή του Κινήματος και πρώ-
ην γραμματέα της Πολιτικής Επι-
τροπής, Νίκο Ανδρουλάκη. 

Ο ευρωβουλευτής ελέγχει το με-
γαλύτερο μέρος του κομματικού
μηχανισμού, είναι σε ανοιχτή
γραμμή με τον νυν γραμματέα Στέ-
φανο Ξεκαλάκη και «εάν αποφα-
σίσει να κινηθεί ο Νίκος, τότε ανεβά-
ζει και κατεβάζει αρχηγούς στο κόμ-
μα», λένε όσοι γνωρίζουν πρόσω-
πα και πράγματα του ΠΑΣΟΚ. Ο ί-
διος διατηρεί αποστάσεις από την
ηγετική ομάδα, δεν επιτρέπει όμως
καμία απευθείας αμφισβήτηση α-
πό πολιτικούς του φίλους. 

Συνομιλεί τακτικά με τον Σταύ-
ρο Θεοδωράκη, ενώ είναι υπέρ-
μαχος της ενοποίησης όλων των
κομμάτων και κινήσεων στον χώ-
ρο της Κεντροαριστεράς για τη δη-
μιουργία ενός νέου φορέα, ικανού
να διεκδικήσει τη διακυβέρνηση.
Όλη την προσπάθεια των δια-
πραγματεύσεων μεταξύ των αντι-
προσωπειών του ΠΑΣΟΚ και του
Ποταμιού τη στήριξε, ενώ τώρα
που οι δύο πλευρές χώρισαν τα
τσανάκια τους αυτός επιμένει: «Θε-
ωρώ ότι η επιλογή της ηγεσίας πρέπει
να είναι το τελευταίο στάδιο της ανα-
γέννησης της παράταξής μας και όχι
το πρώτο. Είναι προφανές ότι μέρος
τής μέχρι σήμερα αποτυχίας του εγ-
χειρήματος συγκρότησης νέου φορέα
στην Κεντροαριστερά οφείλεται στην

υδροκέφαλη προσπάθεια συγκρότη-
σής του. Πρέπει να αρχίσουμε από τα
κάτω προς τα πάνω, ενώ μέχρι τώρα η
προσπάθεια ήταν αντίστροφη. Αυτό
που έχει σημασία είναι η πολιτική
πρόταση της παράταξης να είναι σύγ-
χρονη, η θεσμική συγκρότηση ολο-
κληρωμένη και με αξιόπιστα πρόσω-
πα. Αυτό είναι και το σημαντικό για
τη χώρα αλλά και τους ψηφοφόρους
μας. Η χώρα έχει ανάγκη από μια
σύγχρονη και ισχυρή παράταξη στον
χώρο της Σοσιαλδημοκρατίας. Η προ-
σπάθεια για έναν νέο φορέα στην Κε-
ντροαριστερά δεν περιορίζεται στα ό-
ρια των σημερινών κομμάτων του χώ-
ρου. Υπάρχουν χιλιάδες ψηφοφόροι
που επέλεξαν άλλα κόμματα και κυ-
ρίως τον ΣΥΡΙΖΑ, οι οποίοι, έχοντας
συνειδητοποιήσει τα τερατώδη ψέμα-
τα, αναζητούν έναν νέο λόγο που θα
ακουμπήσει τους προβληματισμούς
τους και θα εκφραστεί με τη γλώσσα
της αλήθειας».

Τι σημαίνει αυτή η παρέμβαση;
Ο καθένας μπορεί να την εκλάβει
όπως θέλει. Όμως στην ηγετική ο-
μάδα της Χαριλάου Τρικούπη δια-
βάζουν με πολλή προσοχή αυτές
τις δηλώσεις και προσπαθούν να
προβλέψουν τις επόμενες κινήσεις
του ευρωβουλευτή. 

Οι εκσυγχρονιστές
Μέσα σε αυτό το θολό τοπίο υπάρ-
χουν και τα «ορφανά» του εκσυγ-
χρονισμού. Στελέχη που βρέθηκαν
στην πρώτη γραμμή, όπως h Δια-
μαντοπούλου, ο Χρυσοχοΐδης,
ο Φλωρίδης, τα οποία έχουν απο-
στασιοποιηθεί και μάλιστα έχουν
δηλώσει ότι το ΠΑΣΟΚ έχει τελει-
ώσει και ότι η μόνη διέξοδος είναι
η δημιουργία ενός νέου φορέα,
που θα έχει ως μέλημα τις μεταρ-
ρυθμίσεις. Ακόμη και η άνοδος
στην ηγεσία του κόμματος της κας
Γεννηματά δεν τους ενθουσίασε,
κάτι που το έκαναν σαφές όταν δη-
μοσιοποίησαν το δείπνο στο σπίτι
του Βασίλη Κοντογιαννόπουλου
με τη συμμετοχή του Κώστα Σημί-
τη με στόχο να πείσουν τον Γιάν-
νη Στουρνάρα να ηγηθεί του νέου
φορέα. 

Η διάλυση του ΠΑΣΟΚ, όπως
λένε οι εκσυγχρονιστές, δεν είναι
καθόλου εύκολη υπόθεση για την
κα Γεννηματά. Πώς μπορεί η κό-
ρη του αείμνηστου Γιώργου Γεν-
νηματά να διαλύσει το κόμμα, που
εάν δεν είχε αρρωστήσει ο πατέ-
ρας της ίσως να ήταν αυτός αρχη-
γός; Αναμφίβολα μια πολύ δύσκο-
λη απόφαση για την πρόεδρο του
ΠΑΣΟΚ, η οποία αναγκάζεται να α-
νεχθεί τους πάντες και τα πάντα.


ΟΠΟΙΑΔΗΠΟΤΕ ΚΙΝΗΣΗ ΣΥΝΕΡΓΑ-
ΣΙΑΣ ΜΕ ΤΟΝ ΣΥΡΙΖΑ ΘΑ ΣΗΜΑΙΝΕ

ΑΥΤΟΜΑΤΩΣ ΚΑΙ ΤΗ ΝΕΑ ΔΙΑΣΠΑΣΗ ΤΟΥ
ΠΑΣΟΚ

Η «διέξοδος» 
της Δημοκρατικής
Συμπαράταξης και 
οι ευθύνες για το
«ναυάγιο» με το Ποτάμι
Η μοναδική διέξοδος, λοιπόν, για την κα Γεννηματά είναι να πο-
ρευτεί κατηγορώντας αριστερούς και δεξιούς και μέσω της συ-
νεργασίας με τη ΔΗΜ.ΑΡ. και τις Κινήσεις Σοσιαλιστών. «Η Δημο-
κρατική Συμπαράταξη είναι η μόνη ελπίδα της Φώφης για να πα-
ραμείνει ζωντανή στο παιχνίδι», λένε κάποιοι εκ των άσπονδων
φίλων της.
Η Δημοκρατική Συμπαράταξη, λοιπόν, είναι το σωσίβιο της Φώ-
φης Γεννηματά προκειμένου να σταθεί όρθια. Και βέβαια εντός
της Συμπαράταξης δεν μπορεί καν να σκέφτεται συνεργασία με
τον ΣΥΡΙΖΑ, καθώς τόσο η ΔΗΜ.ΑΡ., όσο και οι Κινήσεις ούτε που
θέλουν να ακούν τέτοιο ενδεχόμενο.
Σε ό,τι αφορά, τώρα, το ναυάγιο των διαπραγματεύσεων με το
Ποτάμι, ακόμη και σήμερα πολλά είναι τα αναπάντητα ερωτήμα-
τα. Ανεξάρτητα του τι λέγεται ένθεν κακείθεν, το βέβαιο είναι ότι
στην τελευταία επαφή των Ξεκαλάκη-Πρωτόπαπα με τους Τσιό-
δρα-Αβραμίδη οι δύο πλευρές είχαν συμφωνήσει στα περισσό-
τερα σημεία για την κοινή πορεία.
Χαρακτηριστικά είχαν συμφωνηθεί και οι διαρροές που θα έκα-
ναν οι τέσσερις, ώστε να μην υπάρξει παρανόηση και το σημα-
ντικότερο να υπάρχει κοινή γραμμή. Όμως λίγη ώρα αργότερα
οι διαρροές εκ μέρους του Μανώλη Όθωνα προκάλεσαν το ναυ-
άγιο, όπως ισχυρίζονται στη Σεβαστουπόλεως.
Άραγε τι είχε συμβεί; Απλά η ηγετική ομάδα της Χαριλάου Τρι-
κούπη έμαθε ότι πέραν της κας Γεννηματά, του κ. Θεοδωράκη
και του κ. Θεοχαρόπουλου, θα κατέθετε υποψηφιότητα και ο κ.
Ανδρουλάκης... 
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• «Ως εδώ και μη παρέκει» λένε στο Ποτάμι για τη διαδικτυακή λάσπη
που δέχεται το κόμμα,�προαναγγέλλοντας�σύγκρουση�κορυφής�με�τον�ΣΥΡΙΖΑ

«Ανένδοτος» από 
τον Θεοδωράκη…

«Από εδώ και στο εξής όποιος
τολμήσει να αμφισβητήσει
την ακεραιότητά μας θα λαμ-
βάνει τις ανάλογες απαντή-
σεις». Αυτή τη γραμμή ακο-
λουθούν πλέον όλοι στο Πο-
τάμι και μία πρώτη γεύση πή-
ραν τα μέλη του κόμματος με
την ομιλία του Σταύρου Θεο-
δωράκη τη Δευτέρα στη Βου-
λή στην προ ημερησίας συζή-
τηση για τη διαπλοκή, όπου
ήρθε σε ανοιχτή αντιπαράθε-
ση με την Όλγα Γεροβασίλη,
αλλά και άλλους υπουργούς
της κυβέρνησης, κατηγορώ-
ντας τον ΣΥΡΙΖΑ ότι μέσω δια-
δικτύου συκοφαντούν το Πο-
τάμι. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Κ
αι βέβαια όλοι στάθηκαν
μόνο στην κόντρα τού επι-
κεφαλής του Ποταμιού με
την κυβερνητική εκπρό-
σωπο. Όμως ο Στ. Θεο-

δωράκης έθεσε κι ένα ρητορικό ερώ-
τημα, που όπως αναφέρουν καλά πλη-
ροφορημένες πηγές θα αποτελέσει κά-
ποια από τις επόμενες ερωτήσεις του
προς τον πρωθυπουργό. Μίλησε για
κάποιους εργολάβους που προεκλογι-
κά βοηθούν τα κόμματα με μαύρο χρή-
μα προσβλέποντας σε άλλα κέρδη και
αναρωτήθηκε «πού άραγε βρήκε ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ χρήματα για να κάνει αφισοκολλήσεις
σε τρεις εκλογικές αναμετρήσεις που κό-
στισαν συνολικά περί το ένα εκατομμύριο
ευρώ;». 

Και πριν ο αλέκτωρ λαλήσει τρεις,
όπως έλεγαν στη Σεβαστουπόλεως, την
Τετάρτη το πρωί γέμισε η Αθήνα αφί-
σες του Αλέξη Τσίπρα, ενόψει του συ-
νεδρίου του ΣΥΡΙΖΑ που ξεκίνησε την
Πέμπτη.

Πάντως, όπως γίνεται αντιληπτό, το
Ποτάμι έχει αποφασίσει να χτυπά στην
καρδιά της κυβέρνησης, το Μαξίμου,
και μετά τον Νίκο Παππά έβαλε στο
στόχαστρο και την Όλγα Γεροβασίλη,
την οποία ο Στ. Θεοδωράκης αποκά-
λεσε «μάνα του λόχου των τρολ». Μάλι-
στα το Ποτάμι εξέδωσε και ανακοίνωση
όπου τη «στόλισε» αναλόγως. Στην α-
νακοίνωση μεταξύ άλλων επισημαίνε-
ται: 

«Η εκπρόσωπος των ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ κ. Γε-
ροβασίλη πούλησε στη Βουλή φτηνό με-
λοδραματισμό. Τη μια στιγμή γέλαγε στα
υπουργικά έδρανα και την επόμενη το έ-
παιζε θλιμμένη. Δεν είναι η πρώτη φορά
που το κάνει. Μόλις πληροφορήθηκε το
θάνατο του blogger έσπευσε να γνωστο-

ποιήσει ότι ήταν υπάλληλός της, μολονότι
ο ίδιος το κρατούσε κρυφό. Ήθελε να καρ-
πωθεί τη συγκίνηση που φέρνει ένας θά-
νατος, προκαλώντας οργή στους φίλους του
νεκρού. Εμείς επίτηδες δεν είπαμε το όνο-
μά του στη Βουλή –ενώ αναφέραμε άλλα
ονόματα υπαλλήλων της κ. Γεροβασίλη– ε-
κείνη όμως δεν έχασε πάλι την ευκαιρία
να το διαλαλήσει. 

»Καπηλεία μήπως και σκεπάσει τις α-
ποκαλύψεις για τους παρακρατικούς μη-
χανισμούς που έχουν στήσει στα υπουρ-
γεία. Στο πλευρό της κ. Γεροβασίλη έσπευ-
σαν λιγοστοί “δημοσιογράφοι” και ιδιο-
κτήτες σάιτ, γνωστοί για την “προσφορά”
τους στο εθνικολαϊκιστικό καθεστώς. Ως
δεύτερη γραμμή αμύνης του παρακράτους
προσπαθούν εναγωνίως να στρέψουν τη
συζήτηση γύρω από τη ζωή και τον θάνατο
του blogger. Για την ταμπακιέρα ούτε λέξη.
Για τους μισθοφόρους της λάσπης που του-
ιτάρουν με ψευδώνυμα από τα υπουργικά
υπόγεια, ούτε κιχ.

»Το Ποτάμι υπερασπίζεται το ανοιχτό
διαδίκτυο, την ελεύθερη έκφραση και ως
εκ τούτου θα πολεμάει πάντα τους πληρω-
μένους εγκάθετους του κάθε Καμμένου και
της κάθε Γεροβασίλη. Τρία χρόνια τώρα το
παρακράτος προσπαθεί να επιβάλει τους
νόμους του στο διαδίκτυο, στα social
media, στην ενημέρωση. Στοχοποιεί όποι-
ον δεν γουστάρει, όποιον διαφωνεί, όποιον

διαφέρει. Κάνει bulling ακόμα και σε σκι-
τσογράφους όταν τα σκίτσα τους δεν τους
αρέσουν! Ε, εμείς δεν τους φοβόμαστε. 

»Οι αδέσμευτες φωνές που μας κάνουν
κριτική - και επιθέσεις πολλές φορές - όσο
κι αν μας στεναχωρούν ή τις θεωρούμε ά-
δικες, δεν είναι εχθροί μας. Με αυτούς θα
συνυπάρξουμε ακόμη και συγκρουόμενοι.
Όμως με τη δράση των παρακρατικών -
που τώρα πλέον τους πληρώνουν και από
τα δημόσια ταμεία- δεν θα συμβιβαστού-
με. Θα είμαστε πάντα απέναντι τους και θα
τους ξεσκεπάζουμε. Ας το πάρουν επιτέ-
λους απόφαση».

Εξηγήσεις…
Όπως φαίνεται και στην ανακοίνωση
για την κυβερνητική εκπρόσωπο, το
Ποτάμι έχει σκοπεύσει το Μαξίμου. Έ-
τσι το επόμενο διάστημα για κάθε αμέ-
λεια ή υπουργικό «παραστράτημα» οι
βολές θα έχουν προορισμό τον πρω-
θυπουργό, όπως έγινε με την περίπτω-
ση Στουρνάρα και τα όσα… έσουρε για
τον Γιάνη Βαρουφάκη στην Εξεταστι-
κή Επιτροπή για τα δάνεια των κομμά-
των και των ΜΜΕ. 

Άμεση ήταν η αντίδραση του εκπρο-
σώπου του κόμματος, Δημήτρη Τσιό-
δρα, όπου ζήτησε απαντήσεις επί του
θέματος από τον ίδιο τον πρωθυπουρ-
γό. 
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Καυστικός σχολιασμός…
Στο μεταξύ ο επικεφαλής του Ποταμιού σχολίασε με
καυστικό τρόπο τη διακυβέρνηση της χώρας υπό τον
Αλέξη Τσίπρα. Είναι χαρακτηριστικό αυτό που ανέφερε
σε άρθρο του για την ευρηματικότητα της κυβέρνησης
που ξεχειλίζει: 
«Δικαιοσύνη: Οι δικαστές θα πάρουν αυξήσεις και αν όλα
πάνε καλά με τις αποφάσεις που αναμένονται –και για να
ξεπεραστεί και το πρόβλημα με τα capital control– από
τον άλλο μήνα θα περνούν ένας-ένας από το Μαξίμου.
»Οικονομία: Η οικονομία πάει καλά. Ο άτιμος ο Γεωργίου
όμως άλλαξε τα νούμερα (της προόδου) και τώρα είμαστε
αναγκασμένοι να έχουμε μνημόνια. Μόλις τον καταδικά-
σουμε τα μάγια θα λυθούν και θα επιστρέψουμε στην ευ-
μάρεια.
»Ενημέρωση: Οι Έλληνες δεν είναι αριστεροί ή δεξιοί.
Κατά βάση είναι Ολυμπιακοί - Παναθηναϊκοί - ΠΑΟΚτζή-
δες - ΑΕΚτζήδες. Όλα θα προσαρμοστούν σε αυτή τη νέα
φαεινή ιδέα (και μέχρι τις θεματικές, η ΕΡΤ να παίζει λίγο
παραπάνω ΑΕΚ). Α, και όλο αυτό να ονομασθεί “το τέλος
των διεφθαρμένων καναλαρχών”.
»Σύνταγμα: Επειδή με Αλιβιζάτους και Τσακυράκηδες δεν
θα βρει κανείς άκρη και επειδή ο Χρυσόγονος μας κάνει
νερά, να αρχίσει η μεταρρύθμιση χωρίς αυτούς. Ή μάλλον
να αρχίσουν τα νταούλια. Σύνταγμα, Ομόνοια, Αριστοτέ-
λους, Λιοντάρια... Όλες οι πλατείες στη σειρά.
»Εκπαίδευση: Εύκολο. Από δω και στο εξής όλες οι απο-
φάσεις του Φίλη θα πρέπει να έχουν την προσυπογρα-
φή του Καμμένου. “Λαός στρατός αδελφωμένοι”, που
φωνάζανε και οι πατεράδες μας».
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• Ο γραμματέας της Κ.Ο. της Ένωσης Κεντρώων σχολιάζει στην «Α»
την πολιτική επικαιρότητα και δηλώνει σίγουρος για τα εκλογικά ποσοστά του
κόμματός του όποτε κι αν στηθούν οι κάλπες

Συνέντευξη στον 
Κώστα Παπαδόπουλο

• Την ώρα που η κυβέρνηση μιλάει
για ελάφρυνση του δημοσίου χρέ-
ους, το Eurogroup δεν εκταμιεύει
ούτε ολόκληρη τη δόση των 2,8 δισ.
ευρώ. Πάει καλά η διαπραγμάτευση;
«Δεν ξέρω πώς πάει η διαπραγμάτευση,
γιατί δεν έχουμε και πλήρη ενημέρωση,
αυτό που γνωρίζουμε είναι ότι μας έκοψαν
τη δόση των 2,8 δισ. στη μέση καθώς η
κυβέρνηση –το δημόσιο– δεν πλήρωσε ι-
διώτες όπως όφειλε από τη συμφωνία που
έχει υπογράψει με τους δανειστές. Η κυ-
βέρνηση πάντα καυχιέται ότι η διαπραγ-
μάτευση πάει από το καλό στο καλύτερο,
το “φουσκώνει” και επικοινωνιακά το θέμα
και όλοι νομίζουν ότι έπιασαν τον ταύρο
από τα κέρατα. Εμείς έχουμε πει σε κάθε

τόνο, πρώτα η Ελλάδα πρέπει να προχω-
ρήσει στην ολοκλήρωση των μεταρρυθμί-
σεων και μετά να αξιώσουμε ρύθμιση του
χρέους, όταν αυτό το κάνουμε αντίθετα τό-
σο γινόμαστε αναξιόπιστοι και χάνουμε
τον στόχο μας».

• Ο νέος προϋπολογισμός περιλαμ-
βάνει νέους και αυξήσεις υπαρχό-
ντων άμεσων και έμμεσων φόρων.
Έτσι θα πάρει μπροστά η ελληνική
οικονομία;
«Μόνο μπροστά δεν μπορεί να πάει η οι-
κονομία με τους φόρους “βουνό” στις πλά-
τες των νοικοκυριών. Η υπερφορολόγηση
δεν οδηγεί πουθενά, τα στοιχεία αποδει-
κνύουν ότι όσο αυξάνεται η φορολογία τό-
σο μειώνεται η είσπραξη των άμεσων φό-
ρων και η απόδοση του ΦΠΑ. Οι επιχει-
ρηματίες προκειμένου να προστατεύσουν

τις επιχειρήσεις τους κάνουν ό,τι μπορούν
για να αποφύγουν τη χιονοστιβάδα των
φορολογικών μέτρων. Αν δεν μπει ζεστό
χρήμα στην αγορά, δεν θα ανακάμψει η

ελληνική οικονομία. Οι επενδύσεις όμως
δεν έρχονται όσο η χώρα μας δεν υλοποιεί
τα συμφωνηθέντα με τους δανειστές». 

• Πόσο πολιτικό χρόνο πιστεύετε ό-
τι έχει αυτή η κυβέρνηση; «Οσμίζε-
στε» εκλογές ή κυβέρνηση ειδικού
σκοπού;
«Αγοράζει πολιτικό χρόνο η κυβέρνηση με
διάφορα τερτίπια και κανείς δεν γνωρίζει
πόσο θα πάει αυτό το σκηνικό. Αυτό που ε-
κτιμώ είναι ότι επειδή δημοσκοπικά κα-
ταρρέει ο ΣΥΡΙΖΑ, ο πρωθυπουργός έχει
τρεις επιλογές, να αφήσει τα πράγματα να
οδηγηθούν από μόνα τους όσο αντέξει το
σχήμα, να κάνει πρόταση για οικουμενική
ή να πάει τη χώρα σε πρόωρες εκλογές. Η
Ένωση Κεντρώων επιμένει σε οικουμενικό
σχήμα, αυτό χρειάζεται η Ελλάδα, όμως
αν γίνουν εκλογές είμαστε έτοιμοι». 

• Η απλή αναλογική, που ψηφίσα-
τε και εσείς ως Ένωση Κεντρώων,
δεν φοβάστε ότι μπορεί να φέρει α-
κυβερνησία;
«Καθόλου. Οι χώρες στην Ευρώπη που έ-
χουν κυβερνήσεις συνεργασίας γιατί προ-
οδεύουν και πετυχαίνουν στόχους, Ολλαν-
δία, Γερμανία, Ιταλία Βέλγιο; Η απλή α-
ναλογική αν είχε ψηφιστεί από το 1981
δεν θα είχε φθάσει η χώρα στην κατάστα-
ση που είναι σήμερα με τρία μνημόνια.
Και μην ξεχνάτε ότι η Ελλάδα πτώχευσε
με αυτοδύναμες κυβερνήσεις».

• Το ζήτημα των τηλεοπτικών αδει-
ών παραμένει στην πρώτη γραμμή
της επικαιρότητας. Πιστεύετε ότι η
διαπλοκή ηττήθηκε – όπως υποστη-
ρίζουν οι κ.κ. Τσίπρας και Παππάς;
«Αυτό που λέμε εμείς είναι πολύ καθαρό
και εφαρμόσιμο. Να μην πέσει “μαύρο”
στα κανάλια και προστεθούν και νέες
στρατιές ανέργων. Να πληρώσουν και τα
υπόλοιπα κανάλια –εκτός των “4”– ποσά
που θα αναλογούν με αυτά που κατέβαλαν
οι υπερθεματιστές. Πιστεύουμε δε ότι η
διαπλοκή δεν χτυπιέται με αυτό τον τρό-
πο. Δηλαδή αυτοί που συμμετείχαν στον
διαγωνισμό είναι οι άγιοι της ελληνικής
κοινωνίας;»

• Φαντάζομαι παρακολουθείτε τις δημοσκο-
πήσεις. Είστε ικανοποιημένος από τα ποσοστά
που καταγράφει η Ένωση Κεντρώων;
«Υπάρχει απόσταση ανάμεσα στην κοινωνία και
στις μετρήσεις των εταιρειών δημοσκοπήσεων. Α-
πό την επαφή μας με τους πολίτες εκτιμούμε πως
τα ποσοστά του κόμματός μας είναι πολύ πιο πάνω
από αυτά που εμφανίζονται στις μετρήσεις. Η Έ-
νωση Κεντρώων λέει ξεκάθαρα πως θα πρέπει να
υπάρξει θεσμικό πλαίσιο λειτουργίας των εταιρει-

ών δημοσκοπήσεων, ώστε να είναι αξιόπιστες».

• Δεν είναι λίγοι εκείνοι που στο πρόσωπό σας
βλέπουν τον διάδοχο του Βασίλη Λεβέντη στην
ηγεσία του κόμματος. Νιώθετε έτοιμος για ένα
τέτοιο βήμα;
«Στην Ένωση Κεντρώων δεν δίδονται δαχτυλίδια,
είναι πολύ νωρίς να συζητάμε τέτοια θέματα. Εξάλ-
λου, ο πρόεδρος, ο κ. Βασίλης Λεβέντης, έχει πολλή
όρεξη για δουλειά για πολλά χρόνια ακόμη».

«Στην Ένωση Κεντρώων δεν δίδονται
δαχτυλίδια…»


«ΕΠΕΙΔΗ ΔΗΜΟΣΚΟΠΙΚΑ
ΚΑΤΑΡΡΕΕΙ Ο ΣΥΡΙΖΑ, Ο

ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΧΕΙ ΤΡΕΙΣ ΕΠΙ-
ΛΟΓΕΣ: ΝΑ ΑΦΗΣΕΙ ΤΑ ΠΡΑΓΜΑ-
ΤΑ ΝΑ ΟΔΗΓΗΘΟΥΝ ΑΠΟ ΜΟΝΑ
ΤΟΥΣ ΟΣΟ ΑΝΤΕΞΕΙ ΤΟ ΣΧΗΜΑ,
ΝΑ ΚΑΝΕΙ ΠΡΟΤΑΣΗ ΓΙΑ ΟΙΚΟΥ-
ΜΕΝΙΚΗ Ή ΝΑ ΠΑΕΙ ΤΗ ΧΩΡΑ ΣΕ
ΠΡΟΩΡΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ»

«Πρώτα η Ελλάδα πρέπει να προχωρήσει στην ολοκλήρωση
των μεταρρυθμίσεων και μετά να αξιώσουμε ρύθμιση του χρέ-
ους», δηλώνει σε συνέντευξή του στην «Α» ο Μάριος Γεωργιά-
δης. Ο γραμματέας Κ.Ο. της Ένωσης Κεντρώων και βουλευτής Α’
Αθηνών, εκτιμά ακόμη ότι «επειδή δημοσκοπικά καταρρέει ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ, ο πρωθυπουργός έχει τρείς επιλογές, να αφήσει τα πράγ-
ματα να οδηγηθούν από μόνα τους όσο αντέξει το σχήμα, να
κάνει πρόταση για οικουμενική ή να πάει την χώρα σε πρόωρες
εκλογές». Τέλος, εμφανίζεται βέβαιος ότι τα ποσοστά του κόμ-
ματος –όποτε κι αν στηθούν κάλπες– θα είναι αισθητά μεγαλύ-
τερα απ’ ό,τι δείχνουν οι μετρήσεις.

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ
Μάριος
Γεωργιάδης

«Με τερτίπια αγοράζει 
χρόνο η κυβέρνηση»
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• Η Αντιτρομοκρατική Υπηρεσία έχει συλλέξει στοιχεία για τουλάχιστον
έξι άτομα (ανάμεσα τους τρεις γυναίκες) που φέρονται να αποτελούν τον νέο
επιχειρησιακό βραχίονα της «Συνωμοσίας Πυρήνων της Φωτιάς»

Αποφασισμένοι 
για… δικαστικό αίμα

Ρεπορτάζ: Κώστας Παπαδόπουλος

Σ
ύμφωνα με πληροφορίες
της «Α» στο μικροσκόπιο
των Αρχών βρίσκονται του-
λάχιστον έξι άτομα (τρεις
άνδρες και τρεις γυναίκες)

που μέχρι πρότινος είχαν περιφερεια-
κό ρόλο στην οργάνωση - «Λερναία Ύ-
δρα», αλλά αναβαθμίστηκαν μετά τις
συλλήψεις και τον εγκλεισμό σε σω-
φρονιστικά καταστήματα των ηγετικών
στελεχών της. Την ίδια ώρα οι αξιωμα-
τικοί στο αρχηγείο της ΕΛ.ΑΣ. και στη
Γενική Αστυνομική Διεύθυνση Αττι-
κής, επανεξετάζουν τα μέτρα ασφαλείας
όλων των δικαστικών λειτουργών που
χειρίζονται υποθέσεις τρομοκρατίας
και ομάδων αντιεξουσιαστών. Δεν εί-
ναι τυχαίο ότι μέσα στους τελευταίους
μήνες, πριν την έκρηξη έξω από την
πολυκατοικία στον αριθμό 112 της ο-
δού Ιπποκράτους, είχαν σταλεί δέματα

– βόμβες στην πρόεδρο Εφετών Ισι-
δώρα Πόγκα και στον εφέτη Πειραιά
Παναγιώτη Χουζούρη. 

Το «σχέδιο Νέμεσις», όπως χαρα-
κτηριστικά αναφέρεται στο προσχέδιο
προκήρυξης που δημοσίευσαν στην ι-
στοσελίδα του αντιεξουσιαστικού χώ-
ρου οι «Πυρήνες», εκτιμάται ότι δεν εί-
ναι τίποτα λιγότερα από μία χάρτα επι-
θέσεων σε δικαστές και εισαγγελείς.
Αυτό που ανησυχεί ιδιαίτερα την Αντι-
τρομοκρατική Υπηρεσία είναι ότι η α-
ποστροφή ότι «επιλέξαμε μια συμβολική
ενέργεια με στόχο μόνο υλικές ζημιές, αλλά
στο μέλλον η ΣΠτΦ δεν θα περιοριστεί ε-
κεί». 

Είχαν προειδοποιήσει
Μπορεί ο ίδιος να μην αποδέχεται τον
ρόλο του ηγέτη της «Συνωμοσίας Πυ-
ρήνων της Φωτιάς», ωστόσο, ο Χρή-
στος Τσάκαλος είναι η πιο εμβληματι-
κή μορφή της συγκεκριμένης ομάδας.

Με δήλωση του στις 25 Ιουνίου 2016
είχε προαναγγείλει ότι ξεκινάει «πόλε-
μος» με τη Δικαιοσύνη, εκτιμώντας ότι
εξαντλεί την αυστηρότητα της στο α-
ντάρτικο πόλης και τους αντιεξουσια-
στές, την ώρα που «χαϊδεύει» πολιτικά
πρόσωπα και επιχειρηματίες που είτε
εμπλέκονται είτε φέρονται να εμπλέκο-
νται σε οικονομικά σκάνδαλα. Ανα-
λαμβάνοντας για λογαριασμό της
«ΣΠτΦ» την ευθύνη για την αποστολή

παγιδευμένου φακέλου στο σπίτι του
ειδικού εφέτη ανακριτή Δημήτρη
Μόκκα, ο Χρήστος Τσάκαλος είχε ε-
πισημάνει επί λέξει: 

«Ήταν μια ελάχιστη επιστροφή της βίας
που ασκείται καθημερινά στα δικαστήρια
και στα ανακριτικά γραφεία που μοιράζουν
τα χρόνια φυλακής σαν να είναι στραγά-
λια. Την ίδια στιγμή οι ίδιοι δικαστές α-
παλλάσσουν μεγαλοκαρχαρίες σαν τον
Βγενόπουλο και τον Μπόμπολα, αποδει-
κνύοντας όχι μόνο πως η Δικαιοσύνη δεν
είναι τυφλή, αλλά πως συμπεριφέρεται
σαν πιστό σκυλί των αφεντικών τους. Επί-
σης ο Δ. Μόκκας είχε χειριστεί υποθέσεις
της Συνομωσίας Πυρήνων της Φωτιάς και
μέσω δικαστικού πραξικοπήματος είχε ε-
πιμηκύνει την προφυλάκιση του αδερφού
μου Γεράσιμου Τσάκαλου σε 40 μήνες από
18 μήνες που είναι το όριο».

Από τότε, μάλιστα, είχε προειδοποι-
ήσει ότι «η οργάνωση ποτέ δεν ξεχνάει
αυτούς που με αποφάσεις γκιλοτίνα θέλη-
σαν να την τελειώσουν. Το μόνο που έχου-
με να προσθέσουμε είναι πως η επιλογή
να χτυπήσουμε συμβολικά τον συγκεκρι-
μένο δικαστή με μικρή ποσότητα εκρηκτι-
κής ύλης, σήμερα πλέον μπαίνει στην δια-
δικασία της αυτοκριτικής. Από εδώ και πέ-
ρα η οργάνωση εγκαταλείπει τα συμβολικά
χτυπήματα και θα χτυπάει με όλη την δύ-
ναμη πυρός της την δικαστική εξουσία που
στραγγαλίζει την ελευθερία μας. Τα χτυ-
πήματά μας δεν θα είναι πλέον συμβολικά,
αλλά πραγματικά, όσο πραγματικά είναι
και τα χρόνια των ποινών που ρίχνουν οι
δικαστές».

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 15/16 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2016
www.iapopsi.gr14 | Η ΑΠΟΨΗ

Υψηλού κινδύνου αλλά αφύλακτος 
«στόχος» η Τσατάνη 
Για όλα τα παραπάνω δημιουργούνται εύλογα ερωτήματα για τα κριτήρια με το οποία η αρ-
μόδια επιτροπή της ΓΑΔΑ επέλεξε να αφήσει χωρίς φρουρά –τουλάχιστον τις τελευταίες 15 η-
μέρες– τη Γεωργία Τσατάνη. Αυτό, παρότι η εισαγγελέως Εφετών ήταν στόχος εξαιρετικά υ-
ψηλού κινδύνου λόγω υποθέσεων που έχει χειριστεί (τρομοκρατία, Ανδρέας Βγενόπουλος
κ.ά.) και του τόπου κατοικίας της (σ.σ. Εξάρχεια), ενώ παράλληλα με γραπτή αναφορά της εί-
χε επισημάνει στην ΕΛ.ΑΣ. ότι είχε παρατηρήσει ύποπτες κινήσεις γύρω από την πολυκατοικία
που διαμένει. Το γεγονός ότι επέστρεψαν οι δύο αστυνομικοί και το συμβατικό όχημα της Α-
σφάλειας μετά τη βομβιστική επίθεση, σε καμία περίπτωση δεν εξιλεώνει αυτούς που έκριναν
ότι η εισαγγελέας Τσατάνη και η οικογένειά της δεν διατρέχουν κίνδυνο και δεν χρειάζο-
νται αστυνομική φύλαξη. Αξίζει, τέλος, να σημειώσουμε, ότι η αστυνομική συνοδεία αφαι-
ρέθηκε το τελευταίο διάστημα τουλάχιστον από 40 δικαστές και εισαγγελείς, στο πλαίσιο
του σχεδίου Τόσκα για επιστροφή περίπου 700 αστυνομικών στον... δρόμο και τη μάχη με την
εγκληματικότητα. 

ΤΡΟΜΟΣΧΕΔΙΟ «ΝΕΜΕΣΙΣ»

Η γραπτή αναφορά της εισαγγελέως Τσατάνη προς την ΕΛ.ΑΣ.

Αντιμέτωποι με έναν νέο επιχειρησιακό βραχίονα της «Συνω-
μοσίας Πυρήνων της Φωτιάς» εκτιμά ότι βρίσκεται η Αντιτρο-
μοκρατική Υπηρεσία, μετά την βομβιστική επίθεση με στόχο την
εισαγγελέα Εφετών, Γεωργία Τσατάνη. 
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Πριν οι δράστες της βομβι-
στικής επίθεσης εναντίον
της εισαγγελέως Εφετών,
Γεωργίας Τσατάνη, σπεί-
ρουν τον τρόμο, ένας άλ-
λος… τρόμος –μεταφορι-
κός ευτυχώς– είχε ενσκή-
ψει στους κόλπους της Δι-
καιοσύνης και είχε κατα-
βάλει τους παροικούντες
της νομικής Ιερουσαλήμ.
Αιτία κάποια δημοσιεύμα-
τα που ήθελαν την κυβέρ-
νηση να συζητά και να α-
ποδέχεται την αύξηση των
ορίων ηλικίας αποχώρη-
σης από την υπηρεσία των
ανώτατων δικαστικών. 

Ρεπορτάζ: Νίκος Τσαγκατάκης

O
λα ξεκίνησαν όταν
πληροφορίες που εί-
δαν το φως της δη-
μοσιότητας ισχυρί-
ζονταν ότι πριν από

μερικές ημέρες στην Ολομέλεια
του Εφετείου Αθηνών η πρόεδρος
του Αρείου Πάγου, Βασιλική Θά-
νου, ενημέρωσε τους συναδέλ-
φους της πως στο πλαίσιο της συ-
νάντησής της –μαζί με τους προέ-
δρους των άλλων ανώτατων δικα-
στηρίων– με τον πρωθυπουργό,
Αλέξη Τσίπρα, στο Μέγαρο Μα-
ξίμου την περασμένη Πέμπτη, έθε-
σε στον τελευταίο το θέμα επέκτα-
σης του ηλικιακού ορίου αποχώ-
ρησης από την υπηρεσία των δι-
καστικών λειτουργών, που με βά-
ση την ισχύουσα συνταγματική
πρόβλεψη είναι αυστηρά τα 67 έ-
τη.

Το παραπάνω σενάριο, που
συνδεόταν μάλιστα με την ύπαρξη
σχετικής νομοθετικής ρύθμισης
και όχι με την επικείμενη αναθεώ-
ρηση του Συντάγματος ως ανα-
γκαία προϋπόθεση για να προχω-
ρήσει η όποια αλλαγή, ανέβασε
στα… κεραμίδια τις δικαστικές ε-
νώσεις. 

Παράδειγμα η ξεκάθαρη αντίθε-

ση που διατυπώθηκε από την Έ-
νωση Δικαστών και Εισαγγελέων
(ΕΔΕ). Επικαλούμενη τα σενάρια
που είδαν το φως της δημοσιότη-
τας, σύμφωνα με τα οποία ο πρω-
θυπουργός συζήτησε με τους προ-
έδρους των Ανωτάτων Δικαστη-
ρίων το παραπάνω ζήτημα, η ΕΔΕ
υπενθυμίζει τη σαφέστατη συνταγ-
ματική πρόβλεψη του άρθρου 88
παρ. 5: Οι δικαστικοί λειτουργοί έ-
ως και τον βαθμό του εφέτη ή του
αντεισαγγελέα εφετών και τους α-
ντίστοιχους με αυτούς βαθμούς, α-
ποχωρούν υποχρεωτικά από την
υπηρεσία μόλις συμπληρώσουν το
65ο έτος της ηλικίας τους και όλοι
όσοι έχουν βαθμούς ανώτερους α-
πό αυτούς ή τους αντίστοιχους με
αυτούς αποχωρούν υποχρεωτικά
από την υπηρεσία μόλις συμπλη-
ρώσουν το 67ο έτος της ηλικίας
τους.

«Η συνταγματική διάταξη δεν α-
φήνει κανένα απολύτως περιθώριο
παρερμηνείας. Έτσι εφαρμόζεται από
την ψήφισή της το 1975, χωρίς ποτέ
κανείς να αμφισβητήσει το νόημά
της», υπογράμμισαν στην ανακοί-
νωσή τους οι δικαστές και συνέχι-
σαν:

«Οποιαδήποτε συνεπώς σκέψη για

μεταβολή του ανώτατου συνταγματι-
κού ορίου με τυπικό νόμο προκαλεί
τρόμο κυρίως για την ευκολία και την
ανεπίτρεπτη προχειρότητα με την ο-
ποία επιχειρείται να ξεπεραστούν α-
νυπέρβλητοι συνταγματικοί φραγμοί.
Τυχόν αύξηση του ορίου ηλικίας των
δικαστικών λειτουργών και μάλιστα με
μη σύννομο τρόπο θα λειτουργήσει

χωρίς καμία αμφιβολία ως προπομπός
για όλους τους εργαζομένους και θα
οδηγήσει σε ακόμα βιαιότερες ρυθμί-
σεις στο συνταξιοδοτικό.

»Στο πλαίσιο της συνταγματικής α-
ναθεώρησης και αναφορικά με την α-
ναγκαιότητα ή μη αύξησης του ορίου
ηλικίας των δικαστών θα τοποθετη-
θούμε τον κατάλληλο χρόνο με γνώ-

μονα την εύρυθμη λειτουργία της δι-
καιοσύνης.

»Καθιστούμε σαφές για ακόμα μία
φορά ότι η βούληση και τα αιτήματα
των Δικαστών και Εισαγγελέων της
Χώρας διατυπώνονται αποκλειστικά
από τις Δικαστικές Ενώσεις».

Μάλιστα, η ΕΔΕ κάλεσε τον υ-
πουργό Δικαιοσύνης και τον πρω-
θυπουργό να λάβουν θέση στο ζή-
τημα που ανέκυψε και να ξεκαθα-
ρίσουν ότι δεν υπάρχει περιθώριο
οποιασδήποτε διαφορετικής ερ-
μηνείας των συνταγματικών προ-
βλέψεων.

«Σε αντίθετη περίπτωση», καταλή-
γει η ΕΔΕ, «υπάρχει ο κίνδυνος να ο-
δηγηθούμε σε ανεξέλεγκτες καταστά-
σεις που θα πλήξουν βαρύτατα τη συ-
νταγματική τάξη και το κράτος δικαί-
ου».

Η απάντηση του
υπουργείου Δικαιοσύνης
Το υπουργείο Δικαιοσύνης Διαφά-
νειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμά-
των σήκωσε το γάντι και με μία δη-
κτική απάντηση που στάθηκε στα
περί «τρόμου» διευκρίνισε τα εξής:

«Πολιτικοί εξέφρασαν “το θεσμι-
κό τους τρόμο” ύστερα από δήλωση
του Προέδρου του Συμβουλίου της Ε-
πικρατείας. Ένωση Δικαστών και Ει-
σαγγελέων σπεύδει να αναφερθεί σε
“τρόμο” εξαιτίας της “ευκολίας και
προχειρότητας με την οποία επιχει-
ρείται η υπέρβαση του Συντάγματος”
στο θέμα της ηλικίας αποχώρησης
των δικαστών. Το τελευταίο μάλιστα
πριν καν η κυβέρνηση σκεφθεί, μελε-
τήσει ή διατυπώσει μια πρόθεση σχε-
τική με την ουσία ή τους τρόπους του
θέματος.

»Το Υπουργείο Δικαιοσύνης Δια-
φάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμά-
των καθησυχάζει. Καμία δίκη προθέ-
σεων και καμία αστυνομία σκέψης δεν
εγγίζει την πραγματικότητα. Καμία με-
ταβολή, κανείς νεωτερισμός δεν θα
προχωρήσει εκτός του θεσμικού πλαι-
σίου και της νομιμότητας.

»Παρακαλούμε όσους μετέχουν
στη νομική παιδεία και στην κοινωνι-
κή συζήτηση, να αφήσουν χωρίς τρο-
μολαγνικές διατυπώσεις τη δικαιοσύ-
νη να εκτελεί το σημαντικό της έργο».

ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΑΘΛΗΤΙΚΗ              ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α

ΤΟΥ ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟΥ www.iapopsi.gr
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• Ποιοι δικάζονται;    • Ποιοι διώκονται;    • Ποιοι προφυλακίζονται;    • Τα καυτά βουλεύματα 
και ποιους καίνε;    • Ποιοι δικαστές έγραψαν ιστορία;    • Ποιες υποθέσεις συγκλονίζουν το πανελλήνιο;

• Κατηγορηματικά αντίθετη η Ένωση Δικαστών και Εισαγγελέων,
δηκτική (αντ)απάντηση από το υπουργείο Δικαιοσύνης 

Σενάρια… τρόμου 
και με τα ηλικιακά 
όρια «εξόδου» 
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Ρεπορτάζ: Πωλίνα Βασιλοπούλου

Μ
ε την επίμαχη απόφα-
ση (υπ΄ αριθμόν
552/2016) κρίθηκε
πως στην προκειμένη
περίπτωση η εντολέας

παρά τις συνεχείς οχλήσεις του δικη-
γόρου αρνείται να του καταβάλει την ο-
φειλόμενη νόμιμη αμοιβή του για πα-
ράσταση και εκπροσώπησή της στο
Πολυμελές Πρωτοδικείο Πατρών σε
δύο αγωγές διανομής ακινήτων.

Η πελάτισσα του δικηγόρου στην
προκειμένη περίπτωση είναι μειωμέ-
νης περιουσιακής κατάστασης, καθώς
στην Αυστραλία, όπου διαμένει μόνι-
μα, δεν έχει στην κυριότητά της οποι-
οδήποτε περιουσιακό στοιχείο, ενώ
στην Ελλάδα τα μοναδικά περιουσια-
κά στοιχεία που έχει στην κυριότητά
της είναι το 1/8 εξ αδιαιρέτου των α-
κινήτων που αναφέρονται στις τελεσί-
δικες αποφάσεις του Πολυμελούς
Πρωτοδικείου, οι οποίες εκδόθηκαν
μετά από την κατάθεση αγωγών δια-
νομής.

Όπως επισημαίνεται στην απόφα-
ση του Μονομελούς Πρωτοδικείου
Πατρών (διαδικασία ασφαλιστικών
μέτρων) «με την κρινόμενη αίτηση, ο αι-
τών ισχυρίζεται, κατά προσήκουσα εκτί-
μηση, ότι κατά της καθ’ ής έχει την ανα-
φερόμενη λεπτομερώς κατά τα πραγματι-
κά περιστατικά χρηματική απαίτηση, η
οποία κινδυνεύει να μην ικανοποιηθεί
για τους λόγους που αναφέρει σ’ αυτήν.
Κατόπιν τούτων, ο αιτών επικαλούμενος
επικείμενο κίνδυνο, ζητεί να διαταχθεί,
ως ασφαλιστικό μέτρο, η συντηρητική
κατάσχεση κάθε κινητής και ακίνητης πε-
ριουσίας της καθ’ ής μέχρι του ποσού

των 3.500,00 ευρώ, προκειμένου να εξα-
σφαλισθεί η εν λόγω χρηματική απαίτη-
ση του».

Έτσι ξεκίνησαν όλα  
Η αίτηση του δικηγόρου σύμφωνα με
το σκεπτικό της απόφασης κρίθηκε νό-
μιμη. Συγκεκριμένα το Μονομελές
Πρωτοδικείο Πατρών αναφέρει πως:
«Η αίτηση με αυτό το περιεχόμενο και αί-
τημα αρμοδίως και παραδεκτώς φέρεται
προς συζήτηση ενώπιον του Δικαστηρίου
αυτού κατά τη διαδικασία των ασφαλιστι-
κών μέτρων (άρθρ. 682 επ. Κ.Πολ,Δ) και
είναι νόμιμη, στηριζόμενη στις διατάξεις
των άρθρων 707 επ. ΚΠολΔ. Πρέπει, επο-
μένως, η υπό κρίση αίτηση να ερευνηθεί
περαιτέρω στην ουσία της».

Σύμφωνα με το ιστορικό της υπόθε-
σης η εντολέας του δικηγόρου τού έ-
δωσε την εντολή να παρασταθεί ενώ-
πιον του Πολυμελούς Πρωτοδικείου
Πατρών και να την εκπροσωπήσει κατά
τη συζήτηση δύο αγωγών διανομής α-
κινήτων που βρίσκονται στην Πάτρα,
των οποίων (ακινήτων) «η καθ’ ής εί-
ναι συγκυρία κατά ποσοστό 1/8 αδιαιρέ-
τως (...)Για το λόγο αυτό η καθ’ ής παρα-
χώρησε στον αιτούντα δικηγόρο και σχετι-
κή πληρεξιουσιότητα με ειδικό δικαστικό
πληρεξούσιο».

Ο δικηγόρος παραστάθηκε κανονι-
κά κατά τη συζήτηση των αγωγών και
εκπροσώπησε την εντολέα του, ωστόσο
όπως τονίζεται στην απόφαση η εντο-
λέας παρά τις συνεχείς οχλήσεις του δι-
κηγόρου αρνείται να του καταβάλει τις
παραπάνω οφειλόμενες νόμιμες αμοι-
βές του που ανέρχονται συνολικά σε
€2.110 καθώς και τον αναλογούντα
στο συνολικό ποσό ΦΠΑ που ανέρχε-
ται σε €485,30.

«Επέδειξε κακόπιστη
συμπεριφορά…»
Ο δικηγόρος έχει ήδη ασκήσει αγωγή
περί καταβολής δικηγορικής αμοιβής
ενώπιον του Μονομελούς Πρωτοδι-
κείου Πατρών, για την οποία ορίστηκε
δικάσιμος η 20η Οκτωβρίου 2016. Ω-
στόσο όπως προαναφέρθηκε στην α-
πόφαση επισημαίνεται ότι η εντολέας
του είναι μειωμένης περιουσιακής κα-
τάστασης. Μάλιστα το δικαστήριο επι-
σημαίνει πως η εντολέας του δικηγό-
ρου «επέδειξε κακόπιστη συμπεριφορά το
καλοκαίρι του 2015, όταν από πλειστη-
ριασμό δύο κοινών με τους ίδιους συγκυ-
ρίους ακινήτων της εισέπραξε το ποσό των
26.486,09 ευρώ, και αρνήθηκε παρά τις

οχλήσεις του αιτούντος να του καταβάλει
το παραπάνω οφειλόμενο χρηματικό ποσό
των αμοιβών του, ανερχόμενο σε 2.595,30
ευρώ».

Το προσεχές διάστημα ωστόσο πρό-
κειται να διενεργηθεί νέος πλειστηρια-
σμός όπως αναφέρεται στην απόφαση
του Μονομελούς Πρωτοδικείο Πατρών
στην οποία τονίζεται ωστόσο πως η ε-
ντολέας του δικηγόρου «πιθανολογείται
ότι δεν πρόκειται να καταβάλει στον αι-
τούντα την παραπάνω αμοιβή του, με απο-
τέλεσμα να είναι πλέον αδύνατη η είσπρα-
ξη της αμοιβής του μετά την έκδοση από-
φασης του Μονομελούς Πρωτοδικείου Πα-
τρών επί της αγωγής που έχει ήδη ασκήσει
ο αιτών, αφού πλέον δεν θα έχει οποιοδή-
ποτε περιουσιακό στοιχείο, ώστε να μπο-
ρέσει να επιβάλει αναγκαστική κατάσχε-
ση προς είσπραξη της απαίτησης του, όταν
θα αποκτήσει εκτελεστό τίτλο σε βάρος της
καθ’ ής. Κατόπιν τούτων, πρέπει η αίτηση
να γίνει δεκτή ως βάσιμη και στην ουσία
της και να διαταχθεί το αιτούμενο ασφαλι-
στικό μέτρο, προς εξασφάλιση της απαί-
τησης του αιτούντος, ως ειδικότερα ορίζε-
ται στο διατακτικό».

Τελικώς το δικαστήριο κατέληξε να
διατάξει «τη συντηρητική κατάσχεση,
μέχρι του ποσού των €3.500 σε κάθε
κινητή και ακίνητη περιουσία της πε-
λάτισσας του δικηγόρου.

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 15/16 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2016
www.iapopsi.gr16 | Η ΑΠΟΨΗ

• Το Πολυμελές Πρωτοδικείο Πατρών διέταξε τη συντηρητική κατάσχεση σε κάθε κινητή
και ακίνητη περιουσία, μέχρι του ποσού των €3.500, μίας γυναίκας που αρνείτο 
να καταβάλει την αμοιβή στον νομικό που την εκπροσώπησε σε δύο αγωγές 

Πλειστηριασμός και για 
πληρωμή… δικηγόρου! 
Απόφαση που ανοίγει τον δρόμο για τη διεκδίκηση δικηγορι-
κής αμοιβής που δεν καταβάλλεται από τους εντολείς με συντη-
ρητική κατάσχεση κινητής και ακίνητης περιουσίας των τελευ-
ταίων, εξέδωσε το Μονομελές Πρωτοδικείο Πατρών. 
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ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ  •  15/16 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2016

Τ
ρεις σημαντικές μάχες
σε δύο διαφορετικά
μέτωπα καλείται να
δώσει μέσα σε 8 μέρες
ο Ολυμπιακός του Πά-

ουλο Μπέντο, που ακόμα δεν έ-
χει πείσει ότι μπορεί να κατα-
κτήσει και τον φετινό τίτλο με
την άνεση που το έκανε τα τε-
λευταία χρόνια.

Αρχικά υπάρχει το σημερινό
(20.30, Nova Sports 2) δύσκολο
παιχνίδι με τον Πανιώνιο στη Νέα
Σμύρνη, την Πέμπτη το ματς με την
Αστάνα για το Γιουρόπα Λιγκ και την
προσεχή Κυριακή το ντέρμπι με τον
ΠΑΟΚ.

Ενδεχόμενη γκέλα σε κάποιον α-
πό αυτούς τους 3 αγώνες θα επα-
ναφέρει την γκρίνια στο εσωτερικό
του πειραϊκού συλλόγου, που μετά
από τόσες αλλαγές σε ρόστερ και
πάγκο το περασμένο καλοκαίρι βρί-
σκεται ακόμα σε μεταβατικό στάδιο.
Ας μην ξεχνάμε, άλλωστε, πως η φε-
τινή σεζόν μόνο ιδανικά δεν ξεκίνη-
σε. 

Οι «ερυθρόλευκοι» βρέθηκαν
στα πρόθυρα κρίσης μετά τις ήττες
από τη Λάρισα στο πρωτάθλημα και
τον ΑΠΟΕΛ στο Γιουρόπα Λιγκ, αλ-
λά… ρέφαραν με τον θρίαμβο (3-0)
στο ντέρμπι με την ΑΕΚ και τα χαμό-
γελα επέστρεψαν στα χείλη των ο-
παδών τους. Στο διάστημα της δια-
κοπής ο Μπέντο και οι παίκτες του
είχαν, συνεπώς, την ευκαιρία να
δουλέψουν με ηρεμία και μένει να
δούμε αν και τι κατάφεραν να διορ-
θώσουν.

Το σίγουρο είναι πως οι ποδο-
σφαιριστές που αποκτήθηκαν τις τε-
λευταίες μέρες του Αυγούστου και
δεν είναι λίγοι (Μαρίν, Ελιουνού-
σι, Καρντόσο, Ρομάο, Πασιένσα)
θα είναι πλέον σε θέση να βγάλουν
το 90λεπτο, ή τουλάχιστον το μεγα-
λύτερο μέρος του, κι έτσι οι επιλο-
γές του Πορτογάλου τεχνικού αυ-
ξάνονται.

Πολύ σημαντικό ρόλο στην τελι-
κή έκβαση των τριών… κοντινών α-
ναμετρήσεων θα παίξει η διαχείρι-
ση του έμψυχου υλικού από τον
Μπέντο, που γνωρίζει πως είναι α-
δύνατο να βγει αυτή η τριπλέτα α-
γώνων με λιγότερους από 20 ποδο-
σφαιριστές. Με δεδομένο, λοιπόν,

πως θα χρειαστεί να ανακατέψει
τουλάχιστον μία φορά την… τρά-
πουλα, θα πρέπει να κάνει και το
σωστό… μοίρασμα.

Πολύ θετικό το γεγονός ότι οι
παίκτες δεν θα χρειαστεί σε αυτό το
διάστημα των επόμενων 8 ημερών
να μετακινηθούν σπαταλώντας ε-
νέργεια, καθώς και τα τρία παιχνί-
δια θα γίνουν στο λεκανοπέδιο.

Οι τρεις νίκες σε αυτόν τον μίνι
αγωνιστικό… Γολγοθά θα ήταν α-
σφαλώς το ιδανικό σενάριο για
τους «ερυθρόλευκους», που σε μία
τέτοια περίπτωση θα αποδείξουν ό-

τι παρά το καλοκαιρινό… λίφτινγκ
είναι ικανοί να διατηρήσουν τα σκή-
πτρα στο ελληνικό ποδόσφαιρο.

Αντίθετα, οποιοδήποτε στραβο-
πάτημα σε Ελλάδα και Ευρώπη εί-
ναι πολύ πιθανό να επαναφέρει την
γκρίνια στην πάντα απαιτητική εξέ-
δρα. Εντός συνόρων πολλά θα ε-
ξαρτηθούν και από τα αποτελέσμα-
τα που θα έχουν οι άμεσοι διεκδικη-
τές του τίτλου. Με τη διαφορά από
τον πρωτοπόρο Παναθηναϊκό στο -
1 γίνεται εύκολα κατανοητό γιατί οι
γκέλες απαγορεύονται τόσο απόψε
στη Νέα Σμύρνη, όσο και την άλλη

Κυριακή στο «Γ. Καραϊσκάκης» κό-
ντρα στον ΠΑΟΚ.

Το εντός έδρας ματς με την Α-
στάνα στο Γιουρόπα Λιγκ είναι μία
διαφορετική υπόθεση. Παρ’ ότι
πρωτοπόροι στο εγχώριο πρωτά-
θλημα οι Κοζάκοι δεν διαθέτουν α-
νάλογη εμπειρία με τον Ολυμπιακό
στα ευρωκύπελλα, όπου σε 15 ε-
κτός έδρας αγώνες μετρούν μόλις
δύο νίκες κι αυτές από το 2014.

Το τρίποντο, ωστόσο, είναι και ε-
δώ υποχρεωτικό για τους «ερυθρό-
λευκους», που μετά την ήττα από
τον ΑΠΟΕΛ θα μπουν σε περιπέτειες
αναφορικά με την πρόκρισή τους
στην επόμενη φάση αν δεν καταφέ-
ρουν να επικρατήσουν.

Ο Μπέντο άφησε εκτός από την
αποστολή του αγώνα με τον Πανιώ-
νιο τον Όσκαρ Καρντόσο, που
προορίζεται για βασικός φορ στο
ματς με την Αστάνα, όπως και τον
Ρομάο. Αντίθετα, αναμενόμενος ή-
ταν ο αποκλεισμός των Φορτούνη

και Ντε Λα Μπέγια που αντιμετω-
πίζουν πρόβλημα τραυματισμού και
δίνουν μάχη με τον χρόνο για να
προλάβουν το ντέρμπι με τον ΠΑΟΚ.

Φανέλα βασικού στη Νέα Σμύρ-
νη αναμένεται να πάρει ο νεαρός
Ρέτσος που θα καλύψει το αριστε-
ρό άκρο της άμυνας, ενώ θέση στο
αρχικό σχήμα διεκδικούν δύο ακό-
μα… rookies, ο Μπουχαλάκης και
ο Μανθάτης.

ΤΡΙΠΛΕΤΑ ΚΡΙΣΙΜΩΝ ΑΝΑΜΕΤΡΗΣΕΩΝ ΠΕΡΙΜΕΝΕΙ ΤΟΝ ΟΛΥΜΠΙΑΚΟ ΣΕ ΔΙΑΣΤΗΜΑ
8 ΗΜΕΡΩΝ



«Καυτή» εβδομάδα…
Οι «ερυθρόλευκοι» ψάχνουν το 3 στα 3 κόντρα σε Πανιώνιο, Αστάνα και ΠΑΟΚ
για να επιβεβαιώσουν την αγωνιστική τους άνοδο

17_SPORT_PROTH 752_APOPSI  10/14/16  6:43 PM  Page 17



18 Η ΑΠΟΨΗ  ●  ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 15/16 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2016 ●  www.iapopsi.gr

ΘΕΜΑ

ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ FIFA ΓΙΑ ΕΠΟ ΜΕ ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ ΣΤ. ΚΟΝΤΟΝΗ



Εθνική κυριαρχία
(αλλά όχι στο ποδόσφαιρο...)

Τ
ελικά η «Α» επιβεβαι-
ώθηκε πλήρως με το
ρεπορτάζ της την
προηγούμενη εβδομά-
δα, όταν είχε τονίσει

για το «θρίλερ του Οκτώβρη» α-
ναφερόμενη στις εκλογές της Ε-
ΠΟ, οι οποίες μετά και την από-
φαση του Διαιτητικού Δικαστη-
ρίου δεν θα διεξαχθούν στις 26
Οκτωβρίου στα Χανιά. 

Όπως γίνεται αντιληπτό, η προ-
σφυγή του κ. Μητρόπουλου, αλλά
και η απόφαση-σταθμός του Διαι-
τητικού Δικαστηρίου δίνει το δικαί-
ωμα να θέσει υποψηφιότητα και σε
κάποιον που δεν εμπλέκεται στα
«παιχνιδάκια» των ενώσεων και να
απευθυνθεί απ’ ευθείας στα σωμα-
τεία, τα οποία παλεύουν με νύχια και
δόντια για την επιβίωσή τους. Τα
σωματεία μέχρι τώρα ήταν ο φτω-
χός συγγενής του ερασιτεχνικού πο-
δοσφαίρου, σε αντίθεση με τους
προέδρους των ενώσεων, οι οποίοι
μέσω των εκλογών της ΕΠΟ περ-
νούσαν ζωή χαρισάμενη. 

Και βέβαια οι ενώσεις ήταν που
σε καμία περίπτωση δεν ήθελαν να
ισχύσει η νομιμότητα και να οδηγη-
θούμε με βάση τον νόμο σε εκλογή
Δ.Σ. της Ομοσπονδίας μέσω εκλε-
κτόρων. 

Το νέο Διοικητικό Συμβούλιο που
θα προκύψει στην ΕΠΟ από τις ε-
κλογές, όποτε κι εάν γίνουν με το
σύστημα  των εκλεκτόρων, -αν βε-
βαίως η FIFA δεν απαιτήσει την αλ-
λαγή του νόμου- αφοπλίζει τα παι-
χνίδια των προέδρων των ενώσεων
κα δίνει την ευκαιρία στην Ομο-
σπονδία να μοιράσει το καρπούζι
στη μέση. 

Ερωτήματα
Όπως έκανε γνωστό ο κ. Μητρό-
πουλος για την κίνησή του να κα-
ταθέσει προσφυγή είχε ενημερώσει
και τους τέσσερις μεγάλους. Τους
κ.κ. Σαββίδη, Μελισσανίδη και Α-

λαφούζο που στηρίζουν την παρά-
ταξη Γραμμένου και τον κ. Μαρι-
νάκη που είναι ο υποστηρικτής του
έτερου υποψηφίου, του Ελευθε-
ριάδη. Εντύπωση προκαλεί πως οι
νομικοί σύμβουλοί τους δεν είδαν
ότι η προσφυγή Μητρόπουλου ή-
ταν 100% έγκυρη και γι’ αυτό την έ-
κανε αποδεκτή το ΔιαιτητικόΔικα-
στήριο. Για ποιο λόγο δεν αντέδρα-
σαν; Κάποιοι ισχυρίζονται ότι και οι
δύο πλευρές κράτησαν αυτό το υ-
περόπλο για την επομένη των εκλο-
γών. Δηλαδή, να ακυρώσουν την ε-
κλογική διαδικασία πατώντας επί
της ουσίας στην παράβαση του νό-
μου. 

Επίσης προκαλεί εντύπωση το
πώς οι νομικοί των δύο παρατάξε-
ων δεν ασχολήθηκαν με το θέμα.
Δεν ήξεραν; Ή γνώριζαν και απλά το
έκρυβαν διότι έτσι τους βόλευε; Για
παράδειγμα, ο κ. Γραμμένος, εκτός
του ότι είναι νομικός, στο καταστα-
τικό της ένωσης τους έχει συμπερι-
λάβει τη διάταξη για τους εκλέκτο-
ρες, όπως αποκάλυψε η «Α» την
προηγούμενη εβδομάδα. 

Παρέμβαση της FIFA
Χθες αργά, έγινε γνωστό ότι παρε-
νέβη η FIFA, μετά από ειδοποίηση
της ΕΠΟ για την απόφαση του Διαι-
τητικού Δικαστηρίου, και προτροπή
του Σταύρου Κοντονή (να επέμβει),
και αποφάσισε να θέσει την Ελλά-
δα σε καθεστώς Επιτροπίας για εν-
νέα (9) μήνες. Ακύρωσε την απόφα-
ση του Διαιτητικού Δικαστηρίου –α-
πόφαση για την ο Σταύρος Κοντο-
νής συνεχάρη τα μέλη της Διαιτητι-
κής Επιτροπής–, επέκτεινε τη θητεία

του Δ.Σ. της ΕΠΟ  κατά δύο εβδο-
μάδες, και γνωστοποίησε ότι θα διο-
ρίσει διοικούσα επιτροπή μετά από
διαβουλεύσεις.

Λεπτομέρειες για την εν λόγω α-
πόφαση δεν έχουν γίνει γνωστές –
τουλάχιστον μέχρι την ώρα που η
«Α» βρισκόταν στο πιεστήριο.

Απορίες όμως υπάρχουν
πολλές. Και ξεκινάμε. 
1] Η απόφαση του Διαιτητικού Δι-
καστηρίου εξεδόθη την Τετάρτη,

12/10. Ποιος και με ποια δικαιοδο-
σία από την ΕΠΟ ενημέρωσε την
FIFA υπογράφοντας το σχετικό έγ-
γραφο, αφού η θητεία του Δ.Σ. είχε
περατωθεί στις 5/10; 
Βεβαίως, η FIFA θα μάθαινε εύκολα
το περιεχόμενο της απόφασης του
Διαιτητικού Δικαστηρίου, αλλά θε-
ωρητικά θα έπρεπε να γίνει διά νο-
μίμου οδού.
2] Το Διαιτητικό Δικαστήριο, απο-
τελούμενο από τακτικούς δικαστές,
είχε δημιουργηθεί κατ’ εικόνα του

Καταστατικού της
FIFA. Πέραν των
συγχαρητηρίων
του κ. Κοντονή για
την εφαρμογή του
νόμου, πώς γίνεται
η FIFA να ακυρώ-
νει μια απόφαση
οργάνου που η ίδια
έχει θεσπίσει ως α-
νεξάρτητη αρχή,
και μάλιστα σύμ-

φωνα με τις διατάξεις του νόμου
Κοντονή;
3] Όταν ο Σταύρος Κοντονής
συγχαίρει την απόφαση του Διαιτη-
τικού Δικαστηρίου για την εφαρμο-
γή του νόμου, και η FIFA την ακυ-
ρώνει, ποια θα είναι η θέση του υ-
φυπουργού μετά τις πομπώδεις δη-
λώσεις του για «εφαρμογή του νό-
μου και όχι του Καταστατικού της
ΕΠΟ» και γενικότερα για το «φτύ-
σιμο» της FIFA στις αποφάσεις ορ-
γάνων της Ελληνικής Πολιτείας,
που συγκροτήθηκαν και στελεχώ-
θηκαν με υποδείξεις της ίδιας της
FIFA;
4] Αφού ο Σταύρος Κοντονής συ-
νεχάρη το Διαιτητικό Δικαστήριο
για την εφαρμογή του νόμου, γιατί
στη συνέχεια ζήτησε την επιτροπεία
της FIFA για το ποδόσφαιρο; Ο ίδιος
ως υφυπουργός με τους υπάρχο-
ντες νόμους δεν μπορούσε να εξα-
σφαλίσει την ομαλή πορεία του, η
ακόμη κι αν χρειαζόταν βελτίωση ο
νόμος γιατί δεν παρενέβη νομοθε-
τικά; H προτροπή του να καλέσει τη
FIFA δεν υποδηλώνει αδυναμία δι-
οίκησης και πλήγμα για την κυβέρ-
νηση του ΣΥΡΙΖΑ που δηλώνει σε ό-
λους τους τόνους την αντίθεσή του
σε κάθε εξωτερική παρέμβαση;
5] Τα μέλη του Διαιτητικού Δικα-
στηρίου, που εξέδωσαν απόφαση
με βάση το Καταστατικό της FIFA
και  την ισχύουσα ελληνική νομοθε-
σία, θα δεχθούν την απόφαση αυτή
ή θα τα βροντήξουν και θα φύγουν;

Αυτά προς το παρόν, αφού τις ε-
πόμενες ημέρες θα έχουμε πολλά
να πούμε…

• Έγινε και αυτό: Ο υφυπουργός Αθλητισμού συνεχάρη το Διαιτητι-
κό Δικαστήριο για την απόφασή του να διορίσει διοίκηση στην ΕΠΟ,
αλλά κάλεσε τη FIFA για να ακυρώσει την απόφαση!!!
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Σ
το μεταξύ καταιγιστικός
ήταν ο Βίκτωρας Μητρό-
πουλος στο ραδιόφωνο
του Metropolis, όπου
κλήθηκε να δώσει εξηγή-

σεις για την κίνησή του, που ακόμη
και σήμερα παρερμηνεύεται από τους
αφελείς δημοσιογράφους και παρά-
γοντες. Ο εκδότης της «Α» ήταν ξεκά-
θαρος ότι επεδίωκε μόνο την επανα-
φορά της νομιμότητας, αφού και προ
πολλών μηνών είχε ξεκαθαρίσει ότι
δεν συντάσσεται με τις εκλογές υπέρ
κάποιας εκ των δύο παρατάξεων. Α-
ναλυτικά τα όσα είπε το απόγευμα
της Πέμπτης:

Αν επεδίωκε κάτι 
με την προσφυγή του:
«Σκέφτομαι να πάρω τη θέση του… Προ-
κόπη Παυλόπουλου (γέλια) ή όταν φύ-
γει κάποιος από την Ε.Ε. να πάω εκεί. Α-
ντί να κοιτάξουν το κατάντημά τους, αντί
να ομολογήσουν ότι έκαναν λάθος, δεν
κατάλαβαν ότι είναι παράνομη προκήρυξη
η οποία οδηγούσε σε μια παράνομη εκλο-
γική διαδικασία που θα οδηγούσε σε ακύ-
ρωση του αποτελέσματος όποιος και αν
κέρδιζε. Ψάχνουν να βρουν αν είναι από
πίσω ο Κοντονής ή η ΕΠΟ. Βγήκε ο Κού-
γιας και είπε ότι με έβαλε η ΕΠΟ. Η μισή
ΕΠΟ είναι προ του Κορυδαλλού με δημο-
σιεύματα της εφημερίδας μου για την υ-
πόθεση της κάρτας υγείας και η άλλη μισή
περιμένει τους δικαστικούς φακέλους που
βγήκαν και πάλι από την εφημερίδα μου,
και λένε τώρα ότι με έβαλε η ΕΠΟ.

Οι άνθρωποι αυτοί οι οποίοι είναι και
στις δύο παρατάξεις, κυρίως νομικοί, εί-
ναι απόλυτα εκτεθειμένοι στους εντολείς
τους και στους εργοδότες τους. Τι θα πει ο
Γραμμένος στον Σαββίδη; Με έβαλες
στην ΕΠΣΜ και προσπαθείς με όλες σου
τις δυνάμεις αλλά αυτό που λέει ο Μη-
τρόπουλος δεν είναι σωστό αλλά εμείς
λέμε το σωστό; Ούτε ο ίδιος ο κ. Γραμμέ-
νος λέει ότι δεν είναι σωστό αυτό που εί-
πε. Λέει μόνο ότι γιατί έγινε τώρα. Προ-
φανώς οι μεγαλοϊδιοκτήτες ρώτησαν
τους δικηγόρους τους. Τι θα έλεγαν οι δι-
κηγόροι τους; Ότι έξι μήνες κάνουμε σα-
χλαμάρες και πετάμε τα λεφτά στον αέρα
και τάζουμε στις Ενώσεις φανέλες και πα-
πούτσια τα οποία δεν ισχύουν γιατί δεν
ξέρουμε το γράμμα του νόμου; Από εκεί
και πέρα σε αυτή τη διαδικασία δεν έχω
τίποτα να δηλώσω, είναι κωμικό να λέει
ότι βρίσκεται κάποιος από πίσω μου. Έχω
πολεμήσει αυτή τη διοίκηση της ΕΠΟ που
στηρίζει και ο κ. Ελευθεριάδης που είναι
παγκοσμίως άγνωστος».

Για τον Δημήτρη
Ελευθεριάδη:
«Με ξέρει και με αποκήρυξε; Είναι νόμι-
μος, με ξέρει; Τι δουλειά κάνει; Με έχει δει

ποτέ; Δεν με ξέρει καν για να με αποκη-
ρύξει. Η μισή παράταξη που υποστηρίζει
είναι για τη φυλακή. Ποιος είναι αυτός;
Ποια είναι η θητεία του; Τι έχει κάνει στο
ποδόσφαιρο; Εγώ έχω φτιάξει 30 γήπε-
δα, ήμουν στην ΟΥΕΦΑ, πέρασα το σχέ-
διό μου για το ΓιουρόπαΛιγκ να γίνεται σε
ομίλους. Από εκεί και πέρα έχω να δείξω
κάποιο έργο».

Γιαον Αλέξη Κούγια: 
«Ποιος είναι ο Κούγιας; Έναςγυροφέρ-
νων που προσπαθεί να βρει ομάδα να στε-
ριώσει. Έχει κάνει λεφτά από δίκες ναρ-
κωτικών, μπράβο του. Να πάει και στους
Εσκομπάρ της Λατινικής Αμερικής να τους
βγάλει από τη φυλακή και να πάρει περισ-
σότερα. Αυτό που είπα εγώ είναι σωστό
νομικά. Οι άνθρωποι που επέλεξα εγώ δεν
έχουν καμία σχέση με παρατάξεις και ε-
κλογικές διαδικασίες».

Για τις Ενώσεις που
αντιδρούν και τον Κοντονή:
«Δεν το είχε πάρει είδηση ο Κοντονής.
Όταν του γνωστοποίησα την προσφυγή
με εξώδικο τότε κατάλαβε τι συμβαίνει. Ε-
γώ δεν θέλω να γυρίσω στο ποδόσφαι-
ρο, ασχολούμαι λόγω της εφημερίδας
μου. Μου προτάθηκε 4 φορές να μπω και
στη Σούπερ Λιγκ, αλλά συνειδητά απέχω
γιατί δεν παίρνω εντολή από κανέναν. Για
το υπόβαθρο της προσφυγής μου ρώτησα
κορυφαίους νομικούς και τους δικηγό-
ρους μου κ.κ. Δημήτρη Μπαλασόπου-
λο και Γιώργο Παναγόπουλο –τους ο-
ποίους ευχαριστώ για την συνδρομή
τους– και μου είπαν τι ισχύει. Μίλησα και
με τον κύριο Ορφανό για τον λόγο αυτό
και μου είπε πώς έχει η νομοθεσία και με-
τά πήγα και έκανα την προσφυγή».

Για το πότε θα συγκροτηθεί
σε σώμα το Δ.Σ. και την
καθυστέρησε λόγω FIFA:
«Έχει στείλει ένα έγγραφο η FIFA που λέ-
ει ότι μέχρι την Παρασκευή που θα συνε-
δριάσει η εκτελεστική της επιτροπή να μη

γίνουν κάποιες διεργασίες και έπειτα δεν
ξέρουμε τι θα γίνει.

Για τον Βαγγέλη Γραμμένο:
«Μου κάνει εντύπωση που το έχει στο κα-
ταστατικό του για την αναλογική ψήφο, ας
ανοίξει το καταστατικό του να δει τι γρά-
φει. Εντάξει, τον επέλεξε ο κ. Σαββίδης
για να είναι επικεφαλής της παράταξης,
αλλά μη βγάζει και γλώσσα. Η συζήτηση
για την άγνοια του νόμου Κοντονή τον βα-
ραίνει προσωπικά. Κατηγορεί εμένα που
ζήτησα την επαναφορά της νομιμότητας».

Για το αν ενδιαφέρει 
τον ίδιο να είναι κάποια
στιγμή επικεφαλής:
«Εγώ πρότεινα άτομα που ήταν εκτός πα-
ρατάξεων να συσταθεί ένα συμβούλιο και
να επαναφέρουν τη νομιμότητα. Η διαιτη-
σία και η αθλητική δικαιοσύνη είναι τα κύρια
προβλήματα του ποδοσφαίρου. Ήθελα να
υπάρχουν άνθρωποι που έχουν σχέση με το
ποδόσφαιρο να διοικούν το ποδόσφαιρο. Έ-
κανα μία κίνηση νομιμότητας και δεν ήμουν
μέσα στα ονόματα. Το δέχομαι, αν και με πα-
ραξενεύει αυτή η κίνηση. Είναι ελεύθεροι οι
άνθρωποι όσοι επελέγησαν για την προσω-
ρινή διοίκηση να κάνουν ό,τι θέλουν. Αν είχα
την παραμικρή ύποπτη συμπεριφορά θα
μπορούσα να απευθυνθώ στους 4 μεγαλοϊ-
διοκτήτες και να τους πω για να μη σας χα-
λάσω τη δουλειά θέλω ανταλλάγματα. Δεν
το έκανα όμως. Παρότι όλες οι πλευρές ή-
θελαν να γίνουν οι εκλογές με 3 ψήφους, ε-
γώ δεν ήθελα όμως γιατί δεν ήταν νόμιμο».

Για το τι πιστεύει 
ότι θα γίνει τελικά:
«Αυτή τη στιγμή είναι κυβέρνηση ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ, ο κ. Κοντονής ψήφισε ένα νόμο που
μιλάει για εκλέκτορες. Δεν μπορεί να πάρει
πίσω τον νόμο ο Κοντονής, δεν ξέρω πώς
θα το εκλάβει η ΦΙΦΑ αλλά δεν μπορεί να
αλλάξει τη νομοθεσία. Πρέπει να δει το κα-
ταστατικό της, αλλά πρέπει να ενστερνι-
στεί κάποια πράγματα, γιατί αλλιώς θα βα-
ρεθεί να κάνει ταξίδια στην Ελλάδα».

«Έκανα μία κίνηση
νομιμότητας»
Συνέντευξη –ποταμός– του Β. Μητρόπουλου στο Metropolis


«Η μισή ΕΠΟ είναι προ του Κορυ-
δαλλού με δημοσιεύματα της εφη-

μερίδας μου για την υπόθεση της κάρ-
τας υγείας και η άλλη μισή περιμένει
τους δικαστικούς φακέλους που βγήκαν
και πάλι από την εφημερίδα μου, και λέ-
νε τώρα ότι με έβαλε η ΕΠΟ»

γίνει καμία ενέργεια σε περίπτωση που
θέλει να παρέμβει. Εμένα άλλο πράγμα
μού προκαλεί έκπληξη, ο κ. Κοντονής
στην επιστολή του συγχαίρει το διαιτητι-
κό δικαστήριο και από την άλλη ζητάει
την παρέμβαση της ΦΙΦΑ και της ΟΥΕ-
ΦΑ. Δεν είναι η πρώτη φορά που γίνεται
αυτό. Ο Κοντονής πέρασε ένα νόμο, που
δεν θέλουν και οι 53 ενώσεις, να έχουν
δηλαδή 3 ψήφους ανά ένωση. Η ΦΙΦΑ
μπορεί να επιβάλει ό,τι θεωρεί εκείνη σω-
στό για το ποδόσφαιρο. Η ΦΙΦΑ θα έρ-
θει εδώ για να βάλει κανόνες αν αποφα-
σίσει να το κάνει. Η εκτελεστική επιτροπή
της ΦΙΦΑ θα δώσει κάποιες εντολές, θα
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παρα σκήνια >>>>>>

 ΕΙΔΗΣΕΙΣ  ΑΠΟΚΑΛΥΨΕΙΣ  ΚΟΥΤΣΟΜΠΟΛΙΑ

Ενας όχι και τόσο παλιός γνώριμος των Ελλή-
νων ποδοσφαιρόφιλων, ο  Λεονάρντο Ροντρί-
γκες κάνει… παπάδες τα τελευταία 4 χρόνια
στη Νότια Κορέα με τη φανέλα της Γεονμπούκ

Μότορς, την οποία οδηγεί φέτος όχι μόνο στην κατά-
κτηση του εγχώριου τίτλου, αλλά και του ασιατικού
Τσάμπιονς Λιγκ!

Ο Λεονάρντο, όπως ήταν γνωστός στα ελληνικά γήπεδα,
πρωτοήρθε στην πατρίδα μας το καλοκαίρι του 2005 για λο-
γαριασμό του Θρασύβουλου κι έδειξε αμέσως πως διέθετε
πράγματι κάτι το ξεχωριστό ποδοσφαιρικά. Με χαμηλό κέ-
ντρο βάρους ο ύψους 1,73 μεσοεπιθετικός είχε εντυπωσιακή
παρουσία γι’ αυτό και αγωνίστηκε σε δύο ομάδες της Σούπερ
Λιγκ. Μετά το Λεβαδειακό πραγματοποίησε το μεγάλο άλμα
στην ΑΕΚ, όπου εξελίχθηκε σε κινητήριο μοχλό της Ενωσης
την τριετία 2009 – 2012, πριν παραχωρηθεί… κοψοχρονιά
στην κορεατική Γεονμπούκ, εξαιτίας των έντονων οικονομι-
κών προβλημάτων που αντιμετώπιζε εκείνη την εποχή ο δι-
κέφαλος.

Παρά την τρίτη αλλαγή ηπείρου στην καριέρα του ο Βρα-

ζιλιάνος δεν αντιμετώπισε πρόβλημα προσαρμογής στην Α-
σία και δεν χρειάστηκε περισσότερους από μερικούς μήνες
για να αναδειχθεί σε ηγέτη της Γεονμπούκ. Μαζί της πανη-
γύρισε δύο πρωταθλήματα Νότιας Κορέας (2014, 2015) και
φέτος πάει για το τρίτο με ένα ασύλληπτο σερί 33 αγώνων
χωρίς ήττα (18 νίκες, 15 ισοπαλίες)! Ταυτόχρονα η ομάδα
της μικρής πόλης Γεονγιού στο νοτιοανατολικό άκρο της χώ-
ρας βρίσκεται με το ένα… πόδι στον τελικό του ασιατικού
Τσάμπιονς Λιγκ, μετά τη νίκη της με 4-1 στον πρώτο ημιτελι-
κό με τη Σεούλ, τη μισητή αντίπαλο εντός των κορεατικών
συνόρων. Συνολικά σε όλες τις διοργανώσεις φέτος ο Λεο-
νάρντο έχει σημειώσει 21 γκολ, εκτελώντας με το… μαγικό α-
ριστερό του πόδι τα περισσότερα φάουλ και όλα τα πέναλτι.

Με τη φήμη του να έχει απλωθεί σε ολόκληρο τον ποδο-
σφαιρικό πλανήτη ο 30χρονος Βραζιλιάνος είναι πολύ πιθα-
νό να συνεχίσει την καριέρα του σε κάποιο σπουδαίο ευρω-
παϊκό κλαμπ, ειδικά αν η Γεονμπούκ καταφέρει να επιστρέψει
στον ασιατικό ποδοσφαιρικό θρόνο δέκα ακριβώς χρόνια
μετά την τελευταία φορά που αναδείχθηκε πρωταθλήτρια
Ασίας…

Καλαμάτα η Γιούλικα!
Την ομάδα της ιδιαίτερης πατρίδας
της υποστηρίζει ποδοσφαιρικά ο
Γιούλικα Σκαφιδά, που ακόμα και
σήμερα διατηρεί δεσμούς… αίμα-
τος με την Καλαμάτα. Ο γνωστή η-
θοποιός είναι κόρη του παλιού ά-
σου και αρχηγού της «Μαύρης
Θύελλας» τη δεκαετία του ’90 Αγ-
γελλου Σκαφιδά, ο οποίος μάλιστα
ανέβασε πρόσφατα στο Facebook
μία παλιά φωτογραφία της κόρης
του με μία μπάλα του «Π.Σ. Η Κα-
λαμάτα». Η Γιούλικα Σκαφιδά είχε
ασχοληθεί στο παρελθόν με το στί-
βο, αλλά μεγαλώνοντας την κέρδι-
σε η υποκριτική.

Αποθεώθηκε ξανά ο… μάγος!
Ο Ζιοβάνι μπορεί να έχει κρεμάσει ε-
δώ και μερικά χρόνια τα ποδοσφαιρι-
κά του παπούτσια, ωστόσο ακόμα και
στα 44 χρόνια του εξακολουθεί να…
μαγεύει με την μπάλα στα πόδια.
Ο παλαίμαχος Βραζιλιάνος άσος συμ-
μετείχε στο πρόσφατο φιλικό της Σά-
ντος με την Μπενφίκα, που ήταν και
το αποχαιρετιστήριο για τον πρώην
συμπαίκτη του Λεό και κυριολεκτικά
αποθεώθηκε από τους οπαδούς της
ομάδας του… Πελέ! Στο περιθώριο της αναμέτρησης, μάλιστα,
ο λατρεμένος «Ζιο» των φίλων του Ολυμπιακού βραβεύτηκε
για την προσφορά του στη Σάντος.

Ο σεβασμός
κερδίζεται
Για έλλειψη σεβασμού προς το
πρόσωπό του έκανε λόγο ο Χοσέ
Χολέμπας, επιχειρώντας με αυτόν
τον τρόπο να δικαιολογήσει την
αποχώρησή του από την Εθνική
ομάδα, η αλήθεια όμως είναι πως
ο ίδιος την πενταετία που φορούσε τη φανέλα με το
εθνόσημο δεν έκανε τίποτα για να κερδίσει το σεβα-
σμό τω ν συμπαικτών του και των Ελλήνων φιλά-
θλων. Ο Ελληνογερμανός αριστερός αμυντικός ήταν
όλο αυτό το διάστημα το ίδιο απόμακρος και όχι ιδι-
αίτερα δημοφιλής στα αποδυτήρια, λόγω και του δύ-
σκολου χαρακτήρα του. Η… τραγική ειρωνεία είναι
πως λέει «αντίο» στην Εθνική εξαιτίας ενός Γερμα-
νού, του ομοσπονδιακού προπονητή Μίχαελ Σκίμπε,
ο οποίος από την αρχή δεν τον υπολόγιζε και τόσο
στα πλάνα του για τη νέα Εθνική Ελλάδος.

Πρωταθλητής
και αήττητος!
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Αν νομίζατε ότι ο Πα-
ναθηναϊκός του Πα-
τέρα, του Τζίγγερ

και των αδερφών Γιαννα-
κόπουλου ήταν πολυμετο-
χικός, τότε διαβάστε τι
συμβαίνει στον ΟΦΗ. Η ο-
μάδα της Κρήτης απέσπα-
σε και τυπικά την άδεια α-
πό την Επιτροπή Επαγγελ-
ματικού Αθλητισμού και
είναι έτοιμη να λειτουργή-
σει και πάλι ως ΠΑΕ, να α-
γωνιστεί, να διεκδικήσει
και να κερδίσει την άνοδο
στην πρώτη κατηγορία.
Αρκεί, φυσικά, να ξεκινή-
σει κάποτε αυτή η άμοιρη η Football League.

Ποιο είναι, όμως, το χαρακτηριστικό αυτής της μεγάλης
προσπάθειας επιστροφής στα μεγάλα σαλόνια; Μα φυσικά η
πολυμετοχικότητα που όμοιά της δεν έχει εμφανιστεί ποτέ
ξανά στην Ελλάδα. Και σε άλλες ΠΑΕ στο παρελθόν υπήρχαν
κύριοι μέτοχοι και μικρότεροι μέτοχοι (βλέπε ΠΑΟ, αλλά και
ΑΕΚ με Νοτιά, Παππά και λοιπούς μικρομετόχους), αλλά
στον σημερινό ΟΦΗ είναι όλοι μικρομέτοχοι. Δείτε τη σύν-
θεση των κατόχων των μετοχών: Πολεμαρχάκης Ιωάννης
7,39%, Ορφανάκης Εμμανουήλ 7,39%, Τσακαλάκης
Ιωάννης 7,68,% Βάβουλας Ιωάννης 7,39%, Μυλωνά-
κης Μιχαήλ 2,92%, Κουμαντάκης Εμμανουήλ 2,65%,

Πλουμάκης Γεώργιος
2,86%, Χατζάκης Γεώρ-
γιος 7,39%, Σηφάκης Α-
ντίπας 7,39%, Χαλκιαδά-
κη Χριστίνα 3,69%, Χαλ-
κιαδάκης Μηνάς 3,69%,
Σαπουνάκης Παντελής
7,39%, Ζηδιανάκης Βασί-
λειος 7,39%, Καρατζής Α-
ντώνιος 7,39%, Φασού-
λας Ιωάννης 7,39%.

Στην πραγματικότητα, δεν
υπάρχει κάποιος μεγαλομέτο-
χος. Οι κύριοι Πολεμαρχά-
κης, Ορφανάκης, Τσακα-
λάκης, Βάβουλας, Χατζά-
κης, Σηφάκης, Σαπουνά-

κης, Ζηνιαδάκης, Καρατζής και Φασούλας διατηρούν ένα
ποσοστό κοντά στο 7,4% και στην ουσία αποτελούν τη βασι-
κή διοικητική δεκάδα. Να σημειώσουμε πως ο κόσμος του Ο-
μίλου έχει αγκαλιάσει αυτή την προσπάθεια, βλέποντας και
από πέρσι τη διοικούσα επιτροπή του ερασιτέχνη ΟΦΗ να
τα πηγαίνει περίφημα και να παίρνει πετυχημένες ποδοσφαι-
ρικές αποφάσεις στην αρχή της χρονιάς, όταν τα αποτελέ-
σματα ήταν ανάποδα. Το Ηράκλειο είναι μία μικρή πόλη και
πάνω-κάτω όλοι γνωρίζουν την ποιότητα, αλλά και την ευ-
ρωστία του κάθε επιχειρηματία ξεχωριστά και αυτό σίγουρα
έχει τη σημασία του. Για να δούμε τα αποτελέσματα αυτής
της προσπάθειας, αν ποτέ αρχίσει η Football League.

• ΑΥΤΗ ΕΙΝΑΙ ΠΟΛΥΜΕΤΟΧΙΚΟΤΗΤΑ! Η ΠΑΕ ΟΦΗ ΠΟΡΕΥΕΤΑΙ ΜΕ 
15 ΑΝΘΡΩΠΟΥΣ ΚΑΙ ΤΑ ΠΟΣΟΣΤΑ ΤΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ ΤΟΥΣ ΞΕΚΙΝΟΥΝ ΑΠΟ 2,65%
ΚΑΙ ΦΤΑΝΟΥΝ ΣΤΟ 7,68%! ΠΟΤΕ ΑΛΛΟΤΕ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΤΕΤΟΙΟ ΕΓΧΕΙΡΗΜΑ

↘Ψάχνεται 
ο Βασίλης Τσιάρτας

Από τη μέρα που έγινε και επίσημα προ-
πονητής ποδοσφαίρου, έχει αρχίσει να
εμφανίζεται παντού. Ακόμη και στον
προσωπικό του λογαριασμό στο
Facebook οι τοποθετήσεις του είναι
προπονητικού χαρακτήρα.
Είναι λογικό και δεδομένο ότι ο πρώην
ποδοσφαιριστής και μάνατζερ ψάχνεται

για μία θέση εργασίας. Όσοι τον ξέρουν καλά, λένε ότι ο
Τσιάρτας ευχαρίστως θα ξεκινούσε την καριέρα του από
πιο χαμηλά, αλλά όνειρό του είναι να μπει κατευθείαν στα
βαθιά και να προπονήσει ομάδα της Super League. Νομοτε-
λειακά, αυτό θα συμβεί κάποια στιγμή και, επειδή μιλάμε για
ελληνικό πρωτάθλημα, όπου οι απομακρύνσεις προπονητών
είναι σύνηθες φαινόμενο, ίσως αυτή η στιγμή να έρθει νωρί-
τερα του αναμενομένου. 

↘Θέλει Βαλκανική Λίγκα
ο Σεφερίν

Στα πρότυπα του μπάσκετ φαίνεται να κινείται το ποδόσφαι-
ρο. Οι Ομοσπονδίες των θεωρητικά αδύναμων ποδοσφαι-
ρικά χωρών θέλουν να δημιουργήσουν παράλληλες λίγκες
που θα διεξάγονται μαζί με τα εθνικά πρωταθλήματα και θα
αποτελείται από ομάδες που δεν καταφέρνουν να μπουν 

στους ομίλους των διοργανώσεων της
UEFA. Πρόκειται για ένα σχέδιο που είχε
εμπνευστεί, άλλωστε, ο νέος πρόεδρος
της UEFA, Αλεξάντρ Σεφερίν, ο οποί-
ος, μάλιστα, έχει δηλώσει υποστηρικτής
της Βαλκανικής Λίγκας. Όλα αυτά γίνο-
νται ως απάντηση στα σχέδια των ευ-
ρωπαϊκών ομοσπονδιών της Αγγλίας,
της Γερμανίας, της Ισπανίας, της Ιταλίας και της Γαλλίας που
συζητούν δημιουργία κλειστής λίγκας. 

↘Έμπλεξε ο ΠΑΣ, ζητάει
114.000 ευρώ ο Ίλιτς

Ο Ηρακλής φαίνεται να τα βρίσκει με
τον Ρουμάνο Λάζαρ, ο οποίος έκανε
προσφυγή, αλλά μετά την απέσυρε. Τώ-
ρα ήρθε η σειρά του ΠΑΣ Γιάννινα να
μπλέξει. Ο πρώην επιθετικός της ηπει-
ρώτικης ομάδας, ο Μπράνα Ίλιτς, ζη-
τάει από την πρώην ομάδα του το ποσό
των 114.000 ευρώ και φυσικά η ΠΑΕ
θα πρέπει να βρει μία λύση, διότι ως
γνωστόν η FIFA δεν αστειεύεται σε τέ-
τοιες περιπτώσεις και τιμωρεί με υποβιβασμούς. Ο ΠΑΣ έ-
μαθε πρόσφατα ότι η UEFA θα δώσει ένα μικρό βοήθημα
στις ομάδες που αποκλείστηκαν νωρίς της τάξης των
235.000 ευρώ και λογικά θα βρει τρόπο να αποπληρώσει
τον Σέρβο στράικερ.

red
card

Μόνο ο Μπέος
έπιασε το νόημα
Ο Αχιλλέας Μπέος δεν μασάει τα
λόγια του. Τα λέει καλά, τα λέει κα-
κά δεν έχει σημασία, ωστόσο δεν
έχει υποβολέα. Είναι ίσως ο μόνος
ποδοσφαιράνθρωπος που κατάλα-
βε τις προθέσεις του Β. Μητρόπου-
λου. Όταν ρωτήθηκε σχετικά, απάντη-
σε: «Ο Βίκτωρας  Μητρόπουλος έκανε κάτι πο-
λύ απλό, ζήτησε από το Διαιτητικό δικαστήριο να εφαρ-
μοστεί ο νόμος, που συγκεκριμένα ισχύει σαν νομοθετική
διάταξη εδώ και 15 χρόνια, από εποχής Ορφανού, και δεν
έχει εφαρμοστεί ποτέ. Δεν πιστεύω ότι ο Βίκτωρας έπαιξε
κάποιον ρόλο. Ήταν μια δική του προσωπική απόφαση
χωρίς να υπάρχει κάποιος από πίσω. Απλά το έκανε για
την υστεροφημία του», είπε επ’ ακριβώς.

Ο Γκιρτζίκης ακόμη
σουλατσάρει στην ΕΠΟ
Να μας εξηγήσει κάποιος τι δουλειά έ-
χει ο Γιώργος Γκιρτζίκης στην ΕΠΟ
μπορεί; Την Πέμπτη το πρωί στελέ-
χη του ΟΔΠΕ (οι κύριοι Καραμά-
νης, Σπανέας και Καρκοβίρης)
πήγαν στα γραφεία της Ομοσπον-
δίας στο Γουδή, καθώς η διοίκηση
είναι έκπτωτη και η ΚΕΔ δεν νομι-
μοποιείται να βγάζει διαιτητές. Και
ποιον είδαν εκεί οι τρεις άνδρες την
ώρα που μάταια προσπαθούσαν να
βρουν άκρη; Τον Γιώργο Γκιρτζίκη! 
Μπορεί να μας εξηγήσει κάποιος τι δουλειά έχει ακόμη
στην ΕΠΟ ο συγκεκριμένος αποτυχημένος, έκπτωτος
και υπόδικος κύριος Γκιρτζίκης, ο οποίος,  μάλιστα, συ-
νεχίζει να χρησιμοποιεί το υπηρεσιακό αυτοκίνητο της
Ομοσπονδίας; Μάλλον όχι… 

Πήρε την άδεια και προχωράει!

To πρόγραμμα της 7ης αγωνιστικής

Δύσκολα παιχνίδια και για τους τέσσερις μεγάλους
περιλαμβάνει η 7η αγωνιστική της Super League και
σίγουρα θα έχει το ενδιαφέρον της. Αναλυτικά:

Σάββατο 15/10
Παναιτωλικός - Κέρκυρα (16.00): Nova Sports 3
Αστέρας Τρίπολης - Πλατανιάς (18.15): Nova Sports 1
Πανιώνιος - Ολυμπιακός (20.30): Nova Sports 2

Κυριακή 16/10
Παναθηναϊκός - Ξάνθη (16.00): Nova Sports 2
Ατρόμητος - Βέροια (18.15): Nova Sports 2
ΠΑΣ Γιάννινα - Λεβαδειακός (18.15): Nova Sports 3
ΠΑΟΚ - Ηρακλής (20.30): Nova Sports 1

Δευτέρα 17/10
Λάρισα - ΑΕΚ (19.30): Νova Sports 1
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ΑΕΚ

Η ΜΕΤΑΜΕΣΟΝΥΧΤΙΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΝΕΑΣ ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ-ΧΑΛΚΗΔΟΝΑΣ
ΔΕΙΓΜΑ ΤΟΥ ΟΤΙ ΥΠΑΡΧΕΙ ΞΑΦΝΙΚΗ ΔΙΑΘΕΣΗ ΝΑ ΦΥΓΟΥΝ ΤΑ ΣΚΟΥΠΙΔΙΑ. ΤΗΝ ΙΔΙΑ

ΩΡΑ, ΟΜΩΣ, Ο ΔΗΜΟΣ ΑΞΙΩΝΕΙ ΠΕΡΙ ΤΩΝ 9.000.000 ΕΥΡΩ ΓΙΑ ΝΑ ΔΙΑΤΕΛΕΣΕΙ ΤΟ ΕΡΓΟ ΤΟΥ!



Ρεπορτάζ: 
Διονύσης Γκουτζουρής

Μ
ε έναν πονηρό
τρόπο, ο δήμος
Νέας Φιλαδέλ-
φειας-Χαλκηδό-
νας εξέφρασε διά

μεταμεσονύχτιου διοικητικού
συμβουλίου την αδυναμία του
να διορθώσει ένα λάθος ετών –
το οποίο συντηρεί αυτή τη στιγ-
μή παρά τις περιβαλλοντικές ευ-
αισθησίες της παράταξης– και
με αυτό τον τρόπο να ορθώσει
ένα πελώριο οικονομικό εμπό-
διο στην προσπάθεια της ΑΕΚ
να κατασκευάσει το γήπεδό της. 

Ο δήμος με τις ενστάσεις του,
άλλες λογικές και άλλες παράλο-
γες, έχει καθυστερήσει όσο πάει το
έργο, αλλά πλέον δεν έχει άλλα
χαρτιά στη διάθεσή του, κάτι που
παραδέχονται τα μέλη της πλειοψη-
φίας του δημοτικού συμβουλίου. Το
τελευταίο χαρτί με το οποίο ο δήμος

καθυστερούσε την ΑΕΚ χρονικά ή-
ταν αυτό της υψομετρικής μελέ-
της, που εν προκειμένω δεν παρα-
δόθηκε ποτέ. Ο φάκελος, όμως, πή-
ρε τελικά τον δρόμο του προς το
Κεντρικό Συμβούλιο Αρχιτεκτο-
νικής και εκεί στις 26 του μηνός η
ανέγερση της «Αγίας Σοφίας» θα
συζητηθεί για τελευταία φορά σε
γραφειοκρατική διαδικασία, πριν ε-
πιστρέψει για την τελική υπογραφή
στην αρμόδια κυβερνητική αρχή.

Αφού, λοιπόν, έπαψαν οι χρονο-

τριβές, ο δήμος ως τελευταία του ε-
νέργεια θέλησε να ορθώσει μία οι-
κονομική δυσκολία! Πώς; Πραγμα-
τοποιώντας ένα άκρως δημοκρατι-
κό συμβούλιο τα μεσάνυχτα της
13ης Οκτώβρη, όπου αποφασί-
στηκε πως πράγματι όλος αυτός ο
όγκος σκουπιδιών που βαραίνει το
άλσος της Νέας Φιλαδέλφειας
πρέπει να φύγει άμεσα και κάποιος
πρέπει να πληρώσει γι’ αυτό
9.000.000 ευρώ!!!

Το ποσό προέκυψε από τα ίδια τα

στελέχη του δήμου και ας πούμε ό-
τι το αποδεχόμαστε. Ωστόσο, αυτή
η αδυναμία πραγμάτωσης ενός κα-
θαρισμού που επιβαλλόταν εδώ και
χρόνια –και όχι τώρα που πέρασε
στην κυριότητα της ΑΕΚ το συγκε-
κριμένο κομμάτι– είναι ομολογία α-
ποτυχίας του σχήματος. Ήξεραν οι
άνθρωποι του δήμου τόσα χρόνια
να απαξιώνουν (διανοητικά και πρα-
κτικά) την προσπάθεια ανέγερσης
του γηπέδου, αλλά δεν ήξεραν να
κάνουν την περιβαλλοντικά αυτο-

νόητη ενέργεια για το άλσος που
τόσο αγαπάνε.

Και τα λεφτά ποιος;
Η ουσία, όμως, ολόκληρου του δι-
οικητικού συμβουλίου ποια ήταν;
Μα φυσικά να ακουστεί στα πέρα-
τα της γης ότι ο δήμος δεν έχει τα
9.000.000 ευρώ που τόσο χρειά-
ζονται για να καθαρίσει η περιοχή,
να πάνε τα μπάζα σε χώρο που έχει
ήδη ανιχνεύσει το Δ.Σ. Υποτίθεται
πως δήμος απευθύνεται στην Πολι-
τεία, αλλά είναι πασιφανές πως θέ-
λει να ακουστεί παντού ότι δεν έχει
τα λεφτά. Διότι αν η κυβέρνηση δεί-
ξει… κατανόηση και βγάλει από την
τσέπη το ποσό ή το κοστολογήσει
διαφορετικά και αναλάβει με δικούς
της μηχανισμούς τον καθαρισμό, έ-
χει καλώς. Σε αντίθετη περίπτωση,
όμως, ο δήμος θα σηκώσει τα χέρια
ψηλά.

Μήπως τότε η εταιρεία «Δικέ-
φαλος 1924», που ούτως ή άλλως
θα δανειστεί για το έργο, θα πρέπει
να προνοήσει για ένα επιπλέον πο-
σό;  Σίγουρα όχι, είναι η απάντηση!
Οπότε θα έχουμε δράματα. Η μάχη
του «βιαστικού» (όπως αποκάλεσαν
τον Δημήτρη Μελισσανίδη δύο
μέλη του Δ.Σ.) με τους ανθρώπους
του δήμου που κάνουν καθυστερή-
σεις φτάνει στο τέλος της. Και κα-
νένας από τους δύο δεν προτίθεται
να δώσει τα εννέα εκατομμύρια.
Πρόβλεψή μας είναι ότι ο χώρος θα
καθαρίσει με ένα πολύ μικρότερο
ποσό και το γήπεδο μέχρι τον Γενά-
ρη θα έχει ξεκινήσει.

Πάνω από 1.000.000 ευρώ έχει μοιράσει το Mega
Booster στους τυχερούς τού «Πάμε Στοίχημα»! Α-
πό τις 26 Αυγούστου, που ξεκίνησε η προωθητι-

κή ενέργεια του ΟΠΑΠ, τα κέρδη έχουν πολλαπλασια-
στεί για τους νικητές.

Πρόσφατα 1 τυχερός κέρδισε 93.600 ευρώ με ένα δελτίο α-
ξίας 30 ευρώ. Τα επιπλέον κέρδη από το Mega Booster ήταν
12.000 ευρώ! Άλλος ένας νικητής παίζοντας 10 ευρώ διπλα-
σίασε τα κέρδη του που ανήλθαν σε 7.900 ευρώ χάρη στο μπό-
νους 100% του Mega Booster. Επιπλέον κέρδη 100% εισέ-
πραξε 1 ακόμη τυχερός και με μόλις 1 ευρώ κέρδισε 5.400 ευ-
ρώ. Όλο και περισσότεροι παίκτες εκμεταλλεύονται το Mega
Booster του ΟΠΑΠ και πολλαπλασιάζουν τα κέρδη τους. Ε-
πιλέγοντας τουλάχιστον 3 αγώνες (πριν από την έναρξή τους)
με συνολική απόδοση από 4,00 και πάνω, από τα πρωτα-

θλήματα της Super League, της Premier League, της La
Liga, της Bundesliga, της Serie A και της Ligue 1, οι παί-
κτες τού «Πάμε Στοίχημα» έχουν την ευκαιρία για επι-
πλέον κέρδη από 5% έως 100%! Συγκεκριμένα, οι 3άδες δί-
νουν έξτρα κέρδη +5%, οι 4άδες +10%,  οι 5άδες +15%, οι
6άδες +20%, οι 7άδες +25%, οι 8άδες +30%, οι 9άδες +50%
και οι 10άδες +100%!

Το Mega Booster συνεχίζεται δυναμικά με την επανέναρξη
των ευρωπαϊκών πρωταθλημάτων. Οι φίλοι τού «Πάμε Στοί-
χημα» έχουν και στο νέο κουπόνι την ευκαιρία να αυξήσουν τα
κέρδη τους έως και 100%, ποντάροντας στα 6 Ευρωπαϊκά
πρωταθλήματα. Το ενδιαφέρον των παικτών για την προωθη-
τική ενέργεια, στα πρακτορεία ΟΠΑΠ, είναι πολύ μεγάλο. Οι
παίκτες τού «Πάμε Στοίχημα» έχουν αγκαλιάσει την προσφορά,
αφού βλέπουν τα κέρδη τους να πολλαπλασιάζονται.

Ο ένας βιάζεται, ο άλλος 
κάνει καθυστερήσεις

ΟΠΑΠ: Πάνω από 1.000.000 ευρώ μοίρασε το Mega Booster!
Επιπλέον κέρδη από 5% έως 100% στο «Πάμε Στοίχημα»
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ΠΩΣ Ο… ΚΑΚΟΜΑΘΗΜΕΝΟΣ ΚΩΣΤΑΚΗΣ ΠΟΥ ΕΠΑΙΡΝΕ ΤΗΝ
ΜΠΑΛΑ ΝΑ ΣΟΥΤΑΡΕΙ ΤΑ ΠΕΝΑΛΤΙ ΧΩΡΙΣ ΝΑ ΡΩΤΗΣΕΙ ΚΑΝΕΝΑΝ,

ΕΚΑΝΕ ΠΙΣΩ ΣΤΟ ΦΑΟΥΛ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΜΑΣ ΣΤΗΝ ΕΣΘΟΝΙΑ… 



Θέμα: Διονύσης Γκουτζουρής

Ο
Μίκαελ Σκίμπε στην ου-
σία εξήγησε για ποιο
λόγο έκανε πίσω ο Κώ-
στας Μήτρογλου στη
φάση του 60ου λεπτού

του πρόσφατου ματς της Εθνικής
μας στην Εσθονία. Ο Γερμανός προ-
πονητής αποκάλυψε πως ο Κώστας
είναι ο εκτελεστής των πέναλτι και
όχι των φάουλ και γι’ αυτό αποδέ-
χθηκε την εντολή του να αφήσει τον
Σταφυλίδη να πάρει την εκτέλεση.

Μπορεί του ομοσπονδιακού μας προ-
πονητή να του φάνηκε φυσιολογικό το
ότι ο Μήτρογλου δεν επέμεινε να πά-
ρει το φάουλ, παρά την αρχική του λα-
χτάρα, αλλά οι Έλληνες φίλαθλοι που
παρακολουθούσαν από την τηλεόραση
τον στράικερ της Μπενφίκα να ζητά ε-
πισταμένως την μπάλα για να εκτελέσει
το άμεσο λάκτισμα, παραξενεύτηκαν ό-
ταν τον είδαν να φεύγει και να αφήνει

ευγενικά τον Σταφυλίδη να εκτελέσει!
«Τι έπαθε ο Κώστας;», αναρωτήθηκαν
χιλιάδες Έλληνες φίλαθλοι… Και μετά
που τον είδαν να τρέχει πρώτος να πα-
νηγυρίσει αναρωτήθηκαν εκ νέου: «Εί-
ναι καλά άραγε ο Κώστας;».

Τρεις φορές έκανε 
του κεφαλιού του
Οι φίλοι του Ολυμπιακού είναι σίγουρα
εκείνοι που παραξενεύτηκαν περισσότε-
ρο, διότι τρεις φορές στο παρελθόν είχε
δημιουργήσει πρόβλημα στην ομάδα
τους με αυτή τη συμπεριφορά, με πιο α-
ξέχαστη την πρώτη το 2008 στην Κύ-
προ κόντρα στην Ανόρθωση. Για όσους
δεν θυμούνται, ο Ολυμπιακός είχε την
ευκαιρία να μειώσει το σκορ όταν έχανε
2-0, αφού ο Γκαλέτι κέρδισε πέναλτι α-
πό τον Μπεκιάι. Ο Βερνέστο Βαλβέρ-
δε ζήτησε από τον ίδιο τον Γκαλέτι να ε-
κτελέσει, αλλά ο 20χρονος τότε Μή-
τρογλου είχε ήδη αρπάξει την μπάλα
και δεν το συζητούσε καθόλου, θα εκτε-

λούσε ο ίδιος την εσχάτη των ποινών. Με
ένα ανορθόδοξο στυλ έτρεξε προς την
μπάλα, έκανε ένα παράξενο σουτ με το
οποίο σημάδεψε το δεξί κάθετο δοκάρι
και όχι μόνο αυτό, στην επαναφορά προ-
σπάθησε να σουτάρει ξανά με τον διαι-
τητή να υποδεικνύει σωστά παράβαση.
Τελικά ο Ολυμπιακός ηττήθηκε 3-0 και

ο Μήτρογλου ακόμη και σήμερα θεωρεί-
ται υπαίτιος του συγκεκριμένου απο-
κλεισμού από τους ομίλους του
Champions League. Φήμες λένε πως
ο Βαλβέρδε δεν του το έχει συγχωρέ-
σει ακόμη. 

Τη δεύτερη φορά η πρωτοβουλία του
στέφθηκε με γκολ, αλλά η ζημιά είχε γί-
νει στο προφίλ του Ολυμπιακού. Αυτή τη
φορά παραβίασε την εντολή που ήθελε
τον Τσόρι Ντομίνγκες να εκτελεί τα πέ-
ναλτι και σούταρε ο ίδιος για να σκορά-
ρει κόντρα στη Βέροια. Αμέσως έτρεξε
δίπλα στον Τσόρι, ο οποίος αρνήθηκε να
τον συγχαρεί και δημιουργήθηκε μία μι-
κρή ένταση. 

Τρίτη και τελευταία φορά η ανταρσία
του στο ντέρμπι με τον Παναθηναϊκό
το 2014. Η ομάδα του είχε κάνει το 1-0
με τον Αυλωνίτη (ήταν και το τελικό
σκορ) και ο Μήτρογλου θέλησε πάλι να
εκτελέσει το πέναλτι που κέρδισε ο ίδιος
(αντί του Ντομίνγκες και πάλι). Αυτή τη
φορά αστόχησε (το έπιασε ο Στιλ) και
χάρισε μία ιστορική γκριμάτσα απογοή-
τευσης. 

Τον άλλαξαν ο Ζόνας 
και ο Σκίμπε
Με αυτές τις εικόνες αποτυπωμένες στις
αναμνήσεις τους, οι φίλαθλοι προσπά-
θησαν να καταλάβουν τι μπορεί να συ-
νέβη τα δύο τελευταία χρόνια και ο Κώ-
στας Μήτρογλου είχε τέτοια συμπερι-
φορά στο ματς με την Εσθονία.

Προφανώς, τα χρόνια που παίζει στο
εξωτερικό τον ωρίμασαν ως ποδοσφαι-
ριστή. Ο κορυφαίος Έλληνας επιθετικός
αγωνίζεται σε μία σπουδαία ευρωπαϊκή
ομάδα, την Μπενφίκα, έχοντας όμως
το ρόλο του δεύτερου φορ, όχι μόνο γε-
ωγραφικά μέσα στο γήπεδο, αλλά και σε
επίπεδο δημοφιλίας (πίσω από τον Ζό-
νας). Ο Μήτρογλου νιώθει πολύτιμος
στην Μπενφίκα και απολαμβάνει τα κο-
λακευτικά σχόλια φιλάθλων και δημο-
σιογράφων χωρίς να είναι το νούμερο
ένα της ομάδας. Αυτό τον μετέτρεψε σε
ένα λιγότερο εγωιστή αθλητή…

Επίσης, στον πάγκο της Εθνικής βρί-
σκεται ένας άνθρωπος με τον οποίο επι-
κοινωνεί καλά (στη γερμανική γλώσσα).
Βλέπει, επίσης, πως ο Σκίμπε είναι της
λογικής του Ρεχάγκελ. «Άμα μου δημι-
ουργείς πρόβλημα θα φύγεις από την ο-
μάδα!». Καταλαβαίνει πως με Βέλλιο,
Καρέλη, Αθανασιάδη δεν έχει εξα-
σφαλισμένη θέση στην Εθνική, ιδίως αν
δεν φέρεται ομαδικά. 

Και τι αποτέλεσμα έχεις αυτός ο συν-
δυασμός γεγονότων; Έναν Μήτρογλου
στα 90 λεπτά της Εσθονίας να κάνει ένα
σπάνιο παιχνίδι, παρά το ότι δεν πήρε
την μπάλα μπροστά του για να σκοράρει
(παρά μόνο μία φορά). Και ωσάν κερα-
σάκι στην τούρτα, αυτή η συμπεριφορά
στη φάση του 60ου λεπτού που προκά-
λεσε θετική εντύπωση σε όλους τους
Έλληνες φιλάθλους. Με αυτό το πνεύ-
μα πήγαμε μπροστά από το 2002 κι έ-
πειτα και με αυτό το πνεύμα μπορούμε
να το επαναλάβουμε. 

Η μετάλλαξη
του Κώστα
Μήτρογλου
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Η ΕΘΝΙΚΗ ΤΟΥ ΣΚΙΜΠΕ ΘΥΜΙΖΕΙ ΤΗΝ ΠΡΩΤΑΘΛΗΤΡΙΑ ΕΥΡΩΠΗΣ ΤΟΥ ΡΕΧΑΓΚΕΛ



Ρεπορτάζ: Σωτήρης Παρτσαλάς

E
τοιμη να επιστρέψει στις…
υψηλές πτήσεις του ένδο-
ξου παρελθόντος της δεί-
χνει η Εθνική Ελλάδος με-
τά το εντυπωσιακό της ξε-

κίνημα στα προκριματικά του Πα-
γκοσμίου Κυπέλλου.

Με τις τρεις… κολλητές νίκες κόντρα
σε Γιβραλτάρ, Κύπρο και Εσθονία η «γα-
λανόλευκη» ισοφάρισε το 3 στα 3 με το
οποίο είχε ξεκινήσει και πριν 8 χρόνια,
στην αντίστοιχη προκριματική φάση του
Μουντιάλ του 2010. Με ώθηση, μάλι-
στα, από εκείνο το εκπληκτικό ξεκίνημα
(δύο εκτός έδρας νίκες σε Λουξεμβούρ-
γο, Λετονία και μία εντός με Μολδαβία),
ήταν παρούσα στα γήπεδα της Νότιας Α-
φρικής, όπου ολοκληρώθηκε η σπου-
δαία εποχή του Ότο Ρεχάγκελ.

Συνεπώς η βραδιά της 13 Νοεμβρί-
ου, οπότε και θα υποδεχθεί τη Βοσνία,
αποκτά εκ προοιμίου ξεχωριστό ενδια-
φέρον, καθώς σε περίπτωση που το νι-
κηφόρο σερί συνεχιστεί και το 4 στα 4
γίνει πραγματικότητα, η νέα Εθνική ομά-
δα του Σκίμπε θα έχει γράψει ιστορία.

Ο Γερμανός εκλέκτορας μπορεί να
μην κουβαλά το… βαρύ όνομα του πιο ε-
πιτυχημένου ομοσπονδιακού προπονη-
τή που πέρασε ποτέ από τη χώρα μας και
να εκφράζει άλλο (πιο μοντέρνο) στιλ
ποδοσφαίρου σε σχέση με τον «Ρεχά-
κλες», έχει ήδη όμως καταφέρει να συμ-
μαζέψει αρκετά τη χαώδη κατάσταση
που δημιουργήθηκε μετά την αποχώρη-
ση του Φερνάντο Σάντος.

Η… κληρονομιά του πριν από μερι-
κούς μήνες Πρωταθλητή Ευρώπης με
την Εθνική ομάδα της πατρίδας του,
Πορτογάλου τεχνικού, αποδείχθηκε βα-
ριά κι ασήκωτη τόσο για τον Κλαούντιο
Ρανιέρι, όσο και για τον Κώστα Τσάνα
που διαδέχθηκε τον Ιταλό σαν πειραμα-
τική λύση.

Μετά από δύο συνεχόμενες παρου-
σίες σε μεγάλες διεθνείς διοργανώσεις
επί Σάντος (EURO 2012, Μουντιάλ
2014), η Εθνική απέτυχε παταγωδώς
στα προκριματικά του EURO 2016 κι έ-
μοιαζε να μπαίνει σε ένα φαύλο κύκλο
χωρίς επιστροφή.

Το αναγκαίο… restart ανατέθηκε
στον Μίχαελ Σκίμπε, ο οποίος μέσα σε
10 μήνες εμφάνισε μία αναγεννημένη ο-
μάδα με πολλά νέα πρόσωπα που δεί-
χνει ικανή να επιστρέψει σε τελική φά-
ση Παγκοσμίου Κυπέλλου.

Ασφαλώς και το 3 στα 3 ήρθε απένα-
ντι σε αντιπάλους χαμηλότερης δυναμι-
κότητας, όμως από ομάδες ανάλογης…
εμβέλειας(Νησιά Φορόες, Βόρεια Ιρ-
λανδία) η Εθνική είχε γνωρίσει ταπει-
νωτικές ήττες πέρυσι και πρόπερσι, χά-

νοντας το δρόμο για τα γήπεδα της Γαλ-
λίας. Ο Γερμανός δεν χρειάστηκε περισ-
σότερα από επτά φιλικά παιχνίδια για να
κάνει τις απαραίτητες… τομές στο έμψυ-
χο υλικό και να βρει το ιδανικό σχήμα
που τουλάχιστον για την ώρα τον δικαι-
ώνει απόλυτα. Βεβαίως στη συνέχεια το
έργο του, αλλά και των ποδοσφαιρι-
στών, δυσκολεύει αρκετά, καθώς η Εθνι-
κή θα βρει μπροστά της τις δύο θεωρητι-
κά πιο δυνατές αντιπάλους στη μάχη της
πρόκρισης. 

Η Βοσνία μοιάζει πιο ώριμη από ποτέ
με τα μεγάλα της αστέρια (Ντζέκο, Πιά-
νιτς, Ιμπίσεβιτς) να κουβαλούν στις πλά-
τες τους… καντάρια εμπειρίας από
προηγμένες ευρωπαϊκές λίγκες. Το γε-
γονός, μάλιστα, ότι πριν δύο χρόνια
(2014, Βραζιλία) πήγε επιτέλους για
πρώτη φορά στα τελικά μεγάλης διορ-
γάνωσης, δείχνει πόσο έχει προοδεύσει
σαν ομάδα. Σε καμία περίπτωση, πά-
ντως, δεν αποτελεί… μεγαθήριο και μετά

την ήττα στο Βέλγιο τη 2η αγωνιστική,
αν χάσει και στην Ελλάδα θα μείνει πολύ
γρήγορα πίσω από τις δύο πρώτες θέ-

σεις του γκρουπ. Παρά τη σημαντική με-
τεξέλιξή τους οι Βόσνιοι παραμένουν
προβληματικοί εκτός έδρας, χάνοντας
μεγάλο μέρος της δύναμής τους, ενώ α-
ντίθετα στο Σεράγεβο μεταμορφώνονται
προς το καλύτερο.

Οι Βέλγοι, που έχουν πραγματοποιή-
σει ανάλογο ξεκίνημα σε σχέση με αυτό
της ελληνικής ομάδας, θα είναι όπως ό-
λα δείχνουν ο πιο δύσκολος αντίπαλος
στη μάχη της πρόκρισης. 

Διαθέτουν υλικό με σπουδαίους πο-
δοσφαιριστές, ενώ μετά την απογοητευ-
τική τους παρουσία στο EURO 2016 και
την αλλαγή προπονητή έχουν κάνει ση-
μαντικά βήματα προόδου, ειδικά στην ά-
μυνα που αποτελούσε παραδοσιακά το
αδύνατο σημείο τους.

Ο Μαρκ Βίλμοτς αποδείχθηκε ανίκα-
νος να επιλύσει το τεράστιο αμυντικό
πρόβλημα των «κόκκινων διαβόλων»,
αλλά ο Ρομπέρτο Μαρτίνεθ που τον δια-
δέχτηκε φαίνεται πως βρήκε τη λύση.
Λάτρης του πειθαρχημένου ποδοσφαί-
ρου και του αδιάκοπου μαρκαρίσματος
ο Ισπανός, έχτισε την προπονητική του
καριέρα πάνω σε αυτό το στιλ τόσο στη
Σουόνσι, όσο και στην Έβερτον.

Με τον Μαρτίνεθ στον πάγκο το Βέλ-
γιο δεν έχει δεχθεί ούτε… μισό γκολ στα
τρία πρώτα ματς της προκριματικής φά-
σης του Μουντιάλ, έχοντας σκοράρει
συνολικά 13 φορές! 

Μάλιστα στο υποτιθέμενο ντέρμπι με
τη Βοσνία επικράτησε με το εντυπωσια-
κό 4-0 και το Νοέμβριο υποδέχεται την
Εσθονία με στόχο να δώσει συνέχεια στο
νικηφόρο ξεκίνημα.

Τα δύο επόμενα ματς της Εθνικής με
Βοσνία εντός τον επόμενο μήνα και Βέλ-
γιο εκτός στις 25 Μαρτίου θα κρίνουν
πολλά για την εξέλιξη της προκριματι-
κής φάσης και τη μάχη της πρόκρισης. 

Η αναγεννημένη υπό τις οδηγίες του
Σκίμπε «γαλανόλευκη» μοιάζει έτοιμη να
ανταποκριθεί στις απαιτήσεις αυτών των
αναμετρήσεων και να γράψει ξανά ιστο-
ρία. 

Όπως, άλλωστε, αποδεικνύεται από
το ίδιο το παρελθόν της, στο ποδόσφαι-
ρο τίποτα δεν είναι αδύνατο…

Μου ξανάρχονται ένα-ένα

χρόνια δοξασμένα…
Με νίκη επί 
της Βοσνίας τον
επόμενο μήνα 
η «γαλανόλευκη»
γράφει ιστορία,
παίρνοντας
ταυτόχρονα
τεράστιο
προβάδισμα στη
μάχη για τις δύο
πρώτες θέσεις
του ομίλου
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Απόφαση-«φωτιά» του Ειρηνοδι-
κείου Θεσσαλονίκης ανατρέπει τα
δεδομένα για το ποιοι και με ποιες
οφειλές μπορούν να υπαχθούν
στον νόμο Κατσέλη για τα υπερ-
χρεωμένα νοικοκυριά. Το δικα-
στήριο δεν έκανε δεκτό το αίτημα
για την έκδοση προσωρινής δια-
ταγής για οφειλές που αφορούν
σε δημόσιο φορέα κοινωνικής α-
σφάλισης.

Ρεπορτάζ: Πωλίνα Βασιλοπούλου 

Ε
νώπιον του Ειρηνοδικείου Θεσ-
σαλονίκης προσέφυγε πρόσφατα
μία πολίτης αιτούμενη την υπα-
γωγή της στις ρυθμίσεις του Ν.
3869/2010, καταθέτοντας πα-

ράλληλα, έκδοση προσωρινής διαταγής δια-
τήρησης της νομικής και πραγματικής κατά-
στασης της περιουσίας της, μέχρι την έκδο-
ση οριστικής απόφασης. 

Η συζήτηση της αίτησης υπαγωγής στο
νόμο Κατσέλη έχει οριστεί για την 1η Δεκεμ-
βρίου 2016, ωστόσο το αίτημά της για τη χο-
ρήγηση προσωρινής διαταγής απορρίφθη-
κε πανηγυρικά από το Ειρηνοδικείο Θεσσα-
λονίκης, με ένα σκεπτικό-«καταπέλτη» κι αυ-
τό διότι στην προκειμένη περίπτωση η αι-
τούσα είχε οφειλές μόνο σε δημόσιο φορέα
κοινωνικής ασφάλισης.

Όπως επισημαίνεται χαρακτηριστικά στο
σκεπτικό του Ειρηνοδικείου Θεσσαλονίκης
«η ένταξη, δημοσίων υποχρεώσεων προς τους
Οργανισμούς Κοινωνικών Ασφαλίσεων, μεταξύ
των οποίων περιλαμβάνονται και οι οφειλές προς
το δεύτερο μετέχοντα πιστωτή, ελέγχεται ως ευ-
θέως αντισυνταγματική». Κι αυτό διότι όπως
εξηγεί η ειρηνοδίκης Θεσσαλονίκης, Αθη-
νά Εμμανουηλίδου, στο σκεπτικό της «το
Σύνταγμα, με το άρθρο 22§5, κατοχυρώνει τον
θεσμό της κοινωνικής ασφαλίσεως των εργαζο-
μένων και ανάγει τη μέριμνα για την προαγωγή

του σε σκοπό του Κράτους, εξ ού
και η ανάθεση της υποχρεωτικής
κοινωνικής ασφαλίσεως αποτελεί
εγγύηση έναντι των υπόχρεων σε
καταβολή ασφαλιστικών εισφορών,
καθώς η κρατική μέριμνα για την υ-
ποχρεωτική κοινωνική ασφάλιση
(κύρια και επικουρική) περιλαμβά-
νει και τη μέριμνα για την προστα-
σία του ασφαλιστικού κεφαλαίου
των Ο.Κ.Α., δηλαδή για τη βιωσι-
μότητά τους χάριν και των επομένων
γενεών, μέριμνα η οποία εκδηλώνε-
ται, μεταξύ άλλων, με τη θέσπιση
ρυθμίσεων για την προστασία και
την αξιοποίηση της περιουσίας τους
και την επωφελή διαχείριση των α-
ποθεματικών τους, με την πρόβλε-
ψη κοινωνικών πόρων. Η είσπραξη
των εισφορών, όπως έχουν νομοθε-
τικά θεσπιστεί –και από της θεσπί-
σεώς τους– παράγουν κοινωνικό δι-
καίωμα ασφαλιστικών παροχών
(παρότι δεν κατοχυρώνεται συνταγ-
ματικώς στην κοινωνική ασφάλιση
η ευθεία αναλογία –αμιγής ανταπο-
δοτικότητα– μεταξύ εισφορών και παροχών, ορ.
ΟλΣτΕ 3487/2008) και λόγοι δημοσίου συμφέ-
ροντος αποκλείουν την “εισφοροδοτική αμνη-
στία” των κακοπληρωτών, καθώς αυτή αντίκει-
ται ευθέως στην ισότιμη μεταχείριση των συνε-
πών ασφαλισμένων, ενώ η συνεπαγόμενη “χρε-
ωκοπία των ασφαλιστικών ταμείων” θίγει το συ-
νταγματικό πυρήνα του κοινωνικοασφαλιστικού
δικαιώματος, τη χορήγηση δηλαδή στον ασφα-
λισμένο παροχών τέτοιων που να του επιτρέπουν
να διαβιώνει με αξιοπρέπεια».

«Παρέμβαση που εκφεύγει 
της συνταγματικής
εξουσιοδότησης…»
Μάλιστα όπως επισημαίνει η ειρηνοδίκης
«η θέσπιση μέτρων, που υπερβαίνουν τα ως άνω
συνταγματικά όρια αντίκεινται προφανώς στις
συνταγματικές αρχές της αναλογικότητας και της
ισότητας στα δημόσια βάρη, αποτελεί κρατική
παρέμβαση που εκφεύγει της συνταγματικής ε-
ξουσιοδότησης του άρθρου 106§1. Εξάλλου, σε
ότι αφορά τα χρέη επαγγελματιών προς το Δη-

μόσιο και Φ.Κ.Α., οι οποίοι ταυτόχρονα
οφείλουν σε χρηματοδοτικούς φορείς,
προηγήθηκε της μεταρρύθμισης του Ν.
3869/2010 με το Ν. 4336/2016, ειδικός
νόμος γενναίας περικοπής (άρθρο 10 του
Ν. 4374/2016 (ΦΕΚ Α 50/1-4-2016),
που περιλαμβάνει στο άρθρο 8 τις επερ-
χόμενες στον Κώδικα φορολογίας Εισο-
δήματος μεταβολές, παρατάθηκε η προ-
θεσμία του άρθρου 60§2 εδ. γ’ του Ν.
4307/2014, με τον οποίο θεσπίζονται έ-
κτακτα προσωρινά μέτρα για την ελά-
φρυνση του ιδιωτικού χρέους, ειδικότερα
οφειλών βιώσιμων μικρών επιχειρήσεων
και επαγγελματιών προς χρηματοδοτικούς
φορείς, το Δημόσιο και φορείς κοινωνι-
κής ασφάλισης (ΦΚΑ), καθώς και έκτα-
κτες διαδικασίες για την εξυγίανση ή εκ-
καθάριση εν λειτουργία υπερχρεωμένων
αλλά βιώσιμων επιχειρήσεων».

Στην προκειμένη περίπτωση όπως
επισημαίνεται στην απόφαση του Ει-
ρηνοδικείου Θεσσαλονίκης με την ο-
ποία απορρίφθηκε το αίτημα για έκ-
δοση προσωρινής διαταγής «πιθανο-
λογείται, η μη πλήρωση εκ μέρους της αι-

τούσας των προϋποθέσεων του άρθρου 1 §§1,2
του ν. 3869/2010, αναφορικά με την πρώτη με-
τέχουσα πιστώτρια, δεδομένου ότι, όπως η τε-
λευταία ενίσταται, η αιτούσα έχει την εμπορική
ιδιότητα και, συνακόλουθα, πτωχευτική ικανό-
τητα, αφού εγγυήθηκε εμπορικές οφειλές τρίτου
- της μητέρας της, για τη διευκόλυνση της επι-
χείρησης της (εμπόριο λευκών ειδών), από την
οποία η αιτούσα προσδοκούσε προσωπικό όφε-
λος, καθόσον συμμετείχε σε αυτήν, όπως και ο
αδελφός της».

• Το Ειρηνοδικείο Θεσσαλονίκης ανατρέπει τα δεδομένα για το
ποιοι και με ποιες οφειλές μπορούν να υπαχθούν στις ευνοϊκές
διατάξεις που προβλέπονται για τα υπερχρεωμένα νοικοκυριά 


Η ΕΝΤΑΞΗ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ ΠΡΟΣ
ΤΟΥΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥΣ ΚΟΙΝΩΝΙ-

ΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ ΣΤΙΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ
ΤΟΥ Ν. 3869/2010 (ΥΠΕΡΧΡΕΩΜΕΝΑ
ΝΟΙΚΟΚΥΡΙΑ), ΕΛΕΓΧΕΤΑΙ ΩΣ ΕΥΘΕ-

ΩΣ ΑΝΤΙΣΥΝΤΑΓΜΑΤΙΚΗ

Απόφαση-
«φωτιά» 
για τον νόμο
Κατσέλη
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Ρεπορτάζ: 
Πωλίνα Βασιλοπούλου

Η
πειθαρχική περιπέτεια
της συμβολαιογράφου
άρχισε όταν παραιτήθη-
κε ο υποθηκοφύλακας
του Πύργου Ηλείας και

θα έπρεπε να αναπληρωθεί προσωρι-
νή μέχρι να οριστεί νέος.

Πριν οριστεί, η εν λόγω συμβολαι-
ογράφος και οι ένδεκα συμβολαιογρά-
φοι Πύργου, στο σύνολό τους (μεταξύ
των οποίων και η εγκαλούμενη), υπέ-
βαλαν αιτήσεις, με τις οποίες δήλω-
σαν ότι δεν επιθυμούν να ορισθούν
ως αναπληρώτριες Υποθηκοφύλακες
Πύργου επικαλούμενες τους δικούς
της (η καθεμία συμβολαιογράφος) λό-
γους.

Η Ολομέλεια του Πρωτοδικείου Η-
λείας εξέδωσε τη με αριθμό 17/2015
γνωμοδότησή της και όρισε προσωρι-
νή αναπληρώτρια ειδική άμισθη υπο-
θηκοφύλακα στο Υποθηκοφυλακείο
Πύργου, αναλαμβάνουσα άμεσα κα-
θήκοντα, την εν λόγω συμβολαιογρά-
φο «...από της κοινοποιήσεως της ως άνω
γνωμοδοτήσεως σ’ αυτήν και μέχρι διο-
ρισμού της ιδίας ως αναπληρώτριας με Υ-

πουργική απόφαση και στη συνέχεια μέ-
χρι πληρώσεως της κενής αυτής θέσης
του ειδικού άμισθου υποθηκοφύλακα
Πύργου με διαγωνισμό, σύμφωνα με την
παρ.4 του άρθρου 5 και του άρθρου 39
του Καν/κού Δ/τος 19/23-7-1941 και το
άρθρο 13 του ν.2993/2002...». Η γνω-
μοδότηση της Ολομέλειας προέκυψε
μετά από κλήρωση μεταξύ του συνό-
λου των συμβολαιογράφων της έδρας
του Ειρηνοδικείου Πύργου, ενόψει
της κατάθεσης των αιτήσεων εξαίρε-
σής τους.

Αξίζει να σημειωθεί πως η διαδι-
κασία της κλήρωσης αποφασίστηκε ο-
μόφωνα από την Ολομέλεια, αν και
κατά την έναρξη της συνεδρίασης, τό-
σο η Πρόεδρος του Συμβολαιογραφι-
κού Συλλόγου του Εφετείου Πατρών
όσο και ο Πρόεδρος του Δικηγορικού
Συλλόγου Ηλείας είχαν προτείνει να
γίνει με διαφορετικό τρόπο, δηλαδή
είτε με κριτήριο τη σειρά αρχαιότητας,
είτε εκ περιτροπής ανά τρίμηνο με τη

σειρά αρχαιότητας ή να αναβληθεί η
συζήτηση μέχρι το Υπουργείο να απο-
φασίσει τη συγχώνευση των Υποθη-
κοφυλακείων, προτάσεις οι οποίες α-
ντικατοπτρίζουν την προσπάθεια α-
ντιμετώπισης του προβλήματος που
είχε δημιουργηθεί καθώς ο αναπλη-
ρωτής, εκτελών προσωρινά χρέη υ-
ποθηκοφύλακα Πύργου, συμβολαιο-
γράφος, εκτός από τον φόρτο εργα-
σίας, εξαιτίας των παράλληλων καθη-
κόντων, καλείτο να αναλάβει και να ε-
πωμισθεί προσωπικά και τα ιδιαίτε-
ρα σημαντικά οικονομικά βάρη και υ-
ποχρεώσεις.

Την ίδια ημέρα η συμβολαιογρά-
φος υπέβαλε δήλωση παραίτησης ε-
πικαλούμενη τα προβλήματα υγείας
αλλά και τα οικογενειακά θέματα που

αντιμετωπίζει. Ακολούθως, λόγω της
εκ μέρους της μη ανάληψης των καθη-
κόντων Υποθηκοφύλακα Πύργου, α-
σκήθηκε σε βάρος της πειθαρχική α-
γωγή για παράβαση των άρθρων 1
περ. ε’, 42 παρ.1, 43 παρ.1 περ. β’ και
δ’ του ν.2830/2000 σε συνδυασμό με
το άρθρο 5 παρ.4 του Καν/κού Δια-
τάγματος της 19/23-7-1941 και της
17/30-6-2015 απόφασης της Ολομέ-
λειας του Πρωτοδικείου Ηλείας.

Τελικά κρίθηκε πως «η εγκαλούμενη
συμβολαιογράφος δεν τέλεσε τα πειθαρ-
χικά αδικήματα που της αποδίδονται κα-
θώς η συμπεριφορά της δεν συνιστά υ-
παίτια και καταλογιστή παράλειψη εκτέ-
λεσης των υπηρεσιακών της καθηκόντων
ούτε αποτελεί υπαίτια συμπεριφορά, α-
συμβίβαστη με την ιδιότητα της, που
πλήττει το κύρος του Συμβολαιογραφικού
Σώματος ή θίγει το γόητρό του, καθώς,
αυτή, δεν ανέλαβε τα καθήκοντα Υποθη-
κοφύλακα Πύργου όχι μόνο διότι θεω-
ρούσε, με βάση και τα παραπάνω δεδο-
μένα, ότι ευλόγως και δικαιολογημένα δεν
είχε τη σχετική υποχρέωση αλλά κυρίως
και προεχόντως εξαιτίας της συνδρομής
των προεκτειθέμενων οικονομικών και οι-
κογενειακών της συνθηκών αλλά και των
προβλημάτων υγείας που η ίδια αντιμε-
τωπίζει. Το πρωτοβάθμιο δε Πειθαρχικό
Συμβούλιο, που με την προσβαλλόμενη
απόφασή του έκρινε διαφορετικά και ε-
πέβαλε στην πειθαρχικώς εγκαλούμενη
την πειθαρχική ποινή της προσωρινής
παύσης από τα καθήκοντα του ως συμβο-
λαιογράφου Πύργου Ηλείας, για χρονικό
διάστημα τεσσάρων μηνών, έσφαλε ως
προς την εκτίμηση των αποδείξεων και γι’
αυτό θα πρέπει να γίνει δεκτή η έφεση
της συμβολαιογράφου καθόσον αυτή ου-
δέν πειθαρχικό παράπτωμα τέλεσε».
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• Η πειθαρχική περιπέτεια μίας συμβολαιογράφου στην οποία επιβλήθηκε ποινή
τετράμηνης παύσης από τα καθήκοντά της

«Αθώα» λόγω 
οικογενειακών 
προβλημάτων 


ΚΡΙΘΗΚΕ ΟΤΙ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΜΕΝΑ ΑΡΝΗΘΗΚΕ ΥΠΗΡΕ-
ΣΙΑΚΟ ΚΑΘΗΚΟΝ ΠΟΥ ΤΗΣ ΑΝΑΤΕΘΗΚΕ ΣΤΟ ΥΠΟΘΗ-

ΚΟΦΥΛΑΚΕΙΟ ΤΟΥ ΠΥΡΓΟΥ ΗΛΕΙΑΣ

Με γνώμονα τα σοβαρά οικογενειακά προβλήματα που αντιμε-
τωπίζει συμβολαιογράφος απαλλάχθηκε από την πειθαρχική
ποινή που της είχε επιβληθεί. Συγκεκριμένα, η συμβολαιογρά-
φος με απόφαση του Πενταμελούς Πειθαρχικού Συμβουλίου
Συμβολαιογράφων (υπ’ αριθμόν 2/2016), το οποίο αποτελείται
από τρεις δικαστές και δύο συμβολαιογράφους, απαλλάχθηκε
από την πειθαρχική ποινή της πειθαρχικής παύσης των τεσσά-
ρων μηνών από τα καθήκοντά της, την οποία της είχε επιβάλει
το πρωτοβάθμιο όργανο.
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ΤΑ ΒΑΣΙΚΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ 
ΤΗΣ ΕΞΩΔΙΚΑΣΤΙΚΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ ΧΡΕΩΝ

Στη μάχη για την ανα-
κούφιση όσων επιχει-
ρούν στην πραγματική
οικονομία, αλλά και σε
μία προσπάθεια να αντι-
στραφεί το κακό κλίμα ε-
ντός και εκτός ΣΥΡΙΖΑ α-
πό την εφαρμογή των
σκληρών προβλέψεων
του τρίτου μνημονίου, το
οικονομικό επιτελείο της
κυβέρνησης παίζει το
χαρτί της νομοθέτησης
του εξωδικαστικού μηχα-
νισμού ρύθμισης δημό-
σιων και ιδιωτικών οφει-
λών των επιχειρήσεων
και των επιτηδευματιών. 

Επιμέλεια: 
Νίκος Τσαγκάτακης

T
ο παραπάνω σχέ-
διο αποτελεί εισή-
γηση του υπουργεί-
ου Οικονομίας, Α-
νάπτυξης και Τουρι-

σμού και την περασμένη Τετάρ-
τη εγκρίθηκε από Κυβερνητι-
κό Συμβούλιο Οικονομικής
Πολιτικής (ΚΥ.Σ.ΟΙ.Π.) το ο-
ποίο συνεδρίασε υπό τον αντι-
πρόεδρο της κυβέρνησης,
Γιάννη Δραγασάκη. Επί της
ουσίας πρόκειται για τον οδικό
χάρτη που θεσπίζεται και βάσει
του οποίου θα «κουρεύονται»
οι οφειλές υπερχρεωμένων
μεν αλλά βιώσιμων επιχει-
ρήσεων. 

Με το προτεινόμενο σχέδιο
νόμου, για πρώτη φορά το Δη-
μόσιο, τα Ταμεία και οι τράπε-
ζες θα συμμετέχουν από κοινού
στην απομείωση επιχειρηματι-
κών χρεών.

Η χρονική ισχύ του εξωδικα-
στικού μηχανισμού ρύθμισης
των δημοσίων και ιδιωτικών ο-
φειλών με διετή ισχύ, θα απο-
τελέσει θέμα συζήτησης με τους
δανειστές, που καταφθάνουν
την επόμενη εβδομάδα στην Α-
θήνα, για την εκκίνηση των δια-
πραγματεύσεων για τη δεύτερη
αξιολόγηση. Σύμφωνα με πλη-
ροφορίες, οι δανειστές προτεί-
νουν ένα και όχι δύο χρόνια ι-
σχύ για τον εξωδικαστικό μηχα-
νισμό, ωστόσο το ζητούμενο
παραμένει να υπάρξει συμφω-

νία και το ν/σ να κατατεθεί προς
ψήφιση στα τέλη Οκτωβρίου.

Ποιους αφορά 
Ο νέος μηχανισμός εξωδικαστι-
κής αναδιάρθρωσης επιχειρη-
ματικών δανείων θα ισχύσει
για συγκεκριμένο χρονικό διά-
στημα, αλλά –όπως επισημαίνε-
ται από την κυβέρνηση– περιο-
ρισμοί ως προς το περιεχόμενο
των λύσεων δεν θα υπάρχουν.

Οι λύσεις θα μπορούν να είναι
πολυετείς επιμηκύνσεις της πε-
ριόδου αποπληρωμής, διαγρα-
φές μέρους των οφειλών ή άλ-
λοι τρόποι ρύθμισης ή ανα-
διάρθρωσης του χρέους. Ειδι-
κότερα, ο νέος νόμος θα αφορά
όλες τις επιχειρήσεις, χωρίς
να αποκλείονται οι ατομικές και
οι ελεύθεροι επαγγελματίες,
που κατά την ημερομηνία έναρ-
ξης ισχύος του νόμου θα είναι

υπερχρεωμένες καθώς και ό-
λα τα χρέη προς τράπεζες,
Δημόσιο, ασφαλιστικά τα-
μεία και λοιπούς ιδιώτες πι-
στωτές. Ο κάθε ενδιαφερόμε-
νος επιχειρηματίας θα μπορεί
να υποβάλει αίτηση για ρύθμι-
ση των οφειλών του στην ιστο-
σελίδα της Ειδικής Γραμμα-
τείας Διαχείρισης Ιδιωτικού
Χρέους, όπου και θα του υπο-
δεικνύονται τα έγγραφα που ο-

Έτσι θα «κουρέψουν» 
τις οφειλές τους 
οι επιχειρήσεις 

φείλει να προσκομίσει με ηλε-
κτρονικό τρόπο. 

Η διαδικασία 
Σύμφωνα με τα όσα έχουν γίνει
γνωστά (σ.σ. και επαναλαμβά-
νεται ότι τελούν υπό την αίρεση
της έγκρισης των δανειστών),
την αίτηση για αναδιάρθρωση
των οφειλών θα την αναλαμβά-
νει συντονιστής από το Μη-
τρώο Διαμεσολαβητών του
υπουργείου Δικαιοσύνης. Ε-
νώπιόν του θα διεξάγονται ορ-
γανωμένα διαπραγματεύσεις
μεταξύ της επιχείρησης και ό-
λων των πιστωτών, συμπερι-
λαμβανομένων του Δημοσίου
και των Ασφαλιστικών Ταμεί-
ων, στη περίπτωση που υπάρ-
χουν σχετικά χρέη. Στις δια-
πραγματεύσεις θα συμμετέχουν
εκπρόσωποι τόσο των εργα-
ζομένων όσο και των προμη-
θευτών, εφόσον υπάρχουν ο-
φειλές και προς εκείνους.

Κάθε περίπτωση θα εξετάζε-
ται στη βάση διαφανών και
κοινά αποδεκτών κριτηρίων.
Η βιωσιμότητα των μικρότερων
επιχειρήσεων θα κρίνεται σύμ-
φωνα με ένα αυτοματοποιημέ-
νο σύστημα ανάλυσης, ενώ των
μεγαλύτερων θα αξιολογείται α-
πό ανεξάρτητο εκτιμητή. 

Εάν η διαδικασία καταλήξει
σε συμφωνία μεταξύ του οφει-
λέτη και των πιστωτών που α-
ντιστοιχούν τουλάχιστον στο
60% της συνολικής οφειλής,
η υπόθεση θα παραπέμπεται
σε δικαστή προς επικύρωση.
Σε μια τέτοια περίπτωση η δικα-
στική απόφαση θα επιβάλλει τη
συμμόρφωση του συνόλου
των πιστωτών. 

Αξίζει τέλος να σημειωθεί ότι
μέσω τηλεοπτικής του συνέ-
ντευξης (σ.σ. στον ΑΝΤ1) ο υ-
πουργός Οικονομίας, Ανάπτυ-
ξης και Τουρισμού, Γιώργος
Σταθάκης,  αναφερόμενος στη
σύνθεση του μετοχικού κεφα-
λαίου των επιχειρήσεων που
προχωρούν σε εξωδικαστικό
μηχανισμό, διευκρίνισε ότι «υ-
πό ορισμένες συνθήκες αλλάζει η
μετοχική σύνθεση της εταιρείας.
Αν έχουμε συμφωνίες, όπως στον
Μαρινόπουλο, ο κανονισμός περι-
λαμβάνει και την αλλαγή του μετο-
χικού σχήματος».

«Πόρτα» στους
στρατηγικούς
κακοπληρωτές
Ο μηχανισμός αναδιάρθρωσης θα είναι
δομημένος με τρόπο που θα αποκλείει ε-
πιχειρήσεις που δεν αποπληρώνουν χρέη
κατ’ επιλογήν τους (στρατηγικοί κακο-
πληρωτές) και θα επικεντρώνεται στη διά-
σωση υγιών, κατά τα άλλα, επιχειρήσεων.
Για να διασφαλιστεί αυτό, θα αξιοποιείται
κάθε διαθέσιμο πληροφοριακό στοιχείο
για την περιουσιακή κατάσταση των ιδιο-
κτητών της επιχείρησης (δηλώσεις στην ε-
φορία, καταθέσεις σε τράπεζες κ.λπ.).

27_Aplus PROTH_752_APOPSI  10/14/16  6:37 PM  Page 16



Επιμέλεια: 
Νίκος Τσαγκατάκης

O
ι προβολείς πέ-
φτουν, συγκεκριμέ-
να, στην Εθνική
Τράπεζα και στην
Τράπεζα Πειραιώς

και ειδικά για την τελευταία οι
τελευταίες πληροφορίες που έ-
χουν δει το φως της δημοσιότη-
τας κάνουν λόγο για διοικητικό
ντουέτο Έλληνα προέδρου και

ξένου CEO. Ειδικότερα, τη θέ-
ση του προέδρου της Τράπεζας
Πειραιώς φέρεται να έχει «κλει-
δώσει» ο τραπεζίτης Γιώργος

Χατζηνικολάου, ενώ για τη θέ-
ση του διευθύνοντος συμβού-
λου του ομίλου επικρατέστερη
επιλογή εμφανίζεται τραπεζικό
στέλεχος από το εξωτερικό.

Όπως φαίνεται από το βιο-
γραφικό του, ο Γ. Χατζηνικο-
λάου έχει διατελέσει αντιπρόε-
δρος του Διεθνούς Συνδέσμου
Συμβάσεων Ανταλλαγής και
Παραγώγων. Επίσης έχει εργα-
στεί στην Παγκόσμια Τράπεζα,
την UBS, την Dresdner Klein -
wort, το IFC και την Etolian
Capital.

Σε ό,τι αφορά την Εθνική
Τράπεζα, Έλληνας θα είναι ό-
πως όλα δείχνουν ο αντικατα-

στάτης της Λούκας Κατσέλη
στην προεδρία του ομίλου ΕΤΕ
με τους ψιθύρους να λένε ότι
τους… τελικούς έχουν περάσει
–για την ώρα τουλάχιστον– δύο
υποψήφιοι. 

Υπενθυμίζεται ότι στην πρό-
σκληση της τράπεζας σε ενδια-
φερομένους αναφερόταν ρητά
ότι θα προτιμηθούν στελέχη
που μιλούν την ελληνική.

Στην τρίτη εκ των συστημι-
κών τραπεζών, την Alpha Bank,
το σενάριο που κυκλοφορεί για
την ώρα είναι η μετακίνηση του
νυν διευθύνοντος συμβούλου
της τράπεζας, Δημήτρη Μα-
ντζούνη, στη θέση του προέ-

δρου και την αναβάθμιση σε
CEO της Alpha Bank του σημε-
ρινού ανώτερου γενικού διευ-
θυντή Σπύρου Φιλάρετου.

Τέλος, στη Eurobank δεν α-
ναμένονται αλλαγές στις θέσεις
του προέδρου και του διευθύνο-
ντος συμβούλου, Νίκου Καρα-
μούζη και Φωκίωνα Καραβία
αντίστοιχα, οι οποίοι τυγχάνουν
της απολύτου εμπιστοσύνης
των βασικών μετόχων του ομί-
λου. 

Ωστόσο, σύμφωνα με ορι-
σμένες πληροφορίες, υπάρχει
σοβαρό ενδεχόμενο να αντικα-
τασταθεί μέλος της εκτελεστικής
επιτροπής της τράπεζας.
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Στο… βιράζ 
η αλλαγή 
διοικήσεων 
στις τράπεζες 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΝΤΟΥΕΤΟ ΕΛΛΗΝΑ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΚΑΙ
ΞΕΝΟΥ CEO ΣΤΗΝ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ↪

Οι κατευθυντήριες γραμμές του
μεσοπρόθεσμου επιχειρηματι-
κού σχεδιασμού της Attica

Bank, οι οποίες θα αποτελέσουν τον ά-
ξονα σύνταξης του σχεδίου αναδιάρ-
θρωσης, συζητήθηκαν αναλυτικά στην
προ ημερών συνεδρίαση του Δ.Σ. της
τράπεζας. Το σχέδιο που θα συνταχθεί
θα υποβληθεί σύντομα προς αξιολό-
γηση στις εποπτικές αρχές και θα πε-
ριλαμβάνει 5 κύριους μεσοπρόθε-
σμους στόχους: 

1] Διατήρηση των δεικτών κεφα-
λαιακής επάρκειας της τράπεζας σε ε-
πίπεδα που να ξεπερνούν κατά πολύ
τα τρέχοντα ισχύοντα όρια.

2] Βελτίωση της ποιότητας Ενεργη-
τικού, με αύξηση της αποτελεσματικό-
τητας στη διαχείριση των μη εξυπηρε-
τούμενων δανείων.

3] Ενίσχυση των προοπτικών κερ-
δοφορίας της τράπεζας μέσω:

α) Συγκράτησης του λειτουργικού
κόστους. Προς την κατεύθυνση αυτή η
Τράπεζα έχει ήδη προβεί σε αλλαγή
του Οργανογράμματός της, ενώ έως το
τέλος του τρέχοντος μηνός θα έχει ο-
λοκληρώσει πρόγραμμα εθελουσίας ε-
ξόδου.

β) Αναβάθμισης της τιμολογιακής
πολιτικής και ενίσχυσης των διαδικα-
σιών παρακολούθησης των κινδύνων.

γ) Αναμόρφωσης της δομής του Ο-
μίλου και του δικτύου της.

4] Διεύρυνση των διαθέσιμων πη-
γών ρευστότητας.

5] Επένδυση στον τομέα της τεχνο-
λογίας, ως υπόβαθρου της αναδιάρ-
θρωσης και καίριου παράγοντα για την
ανάπτυξη της τράπεζας.

Σύμφωνα με τη διοικητική ομάδα
της Attica, στόχος του επιχειρηματικού
σχεδιασμού αλλά και των ενεργειών
αναδιοργάνωσης της τράπεζας είναι η
μεγιστοποίηση της αξίας-περιουσίας
των μετόχων, η παροχή υψηλής ποιό-
τητας τραπεζικών εργασιών και η στα-
διακή επέκταση της εμπιστοσύνης και

καθιέρωση της εταιρικής της επωνυ-
μίας στη συνείδηση του κοινού.

Πρωτεύοντα στόχο αποτελεί, επί-
σης, η χρηματοδότηση των μικρομε-
σαίων επιχειρήσεων και η βέλτιστη α-
ξιοποίηση των πάσης φύσεως αναπτυ-
ξιακών προγραμμάτων και κινήτρων,
προς όφελος των πελατών της και της
ανάπτυξης της οικονομίας.

ATTICA BANK: Στις… ράγες το σχέδιο αναδιάρθρωσης 

Στο… βιράζ μπαίνει όπως όλα δείχνουν η διαδικασία
ανάδειξης των νέων διοικήσεων στις συστημικές
τράπεζες, με τις σχετικές ανακοινώσεις να αναμένο-
νται εντός των επόμενων ημερών.
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Όλα τα στρατηγικά ζη-
τήματα που αφορούν τη
βιομηχανία της ευρω-
παϊκής διύλισης τέθηκαν
επί τάπητος στην ετήσια
συνεδρίαση –που φέτος
πραγματοποιήθηκε στην
Αθήνα και φιλοξενήθη-
κε από τον Όμιλο ΕΛΛΗ-
ΝΙΚΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ– του
Διοικητικού Συμβουλίου
του Ευρωπαϊκού Συνδέ-
σμου Πετρελαϊκών Εται-
ρειών, που εδρεύει στις
Βρυξέλλες. 

Επιμέλεια: 
Νίκος Τσαγκάτακης

Σ
την ελληνική πρω-
τεύουσα βρέθηκαν
για να συμμετάσχουν
στη συνεδρίαση τα
μέλη του Διοικητι-

κού Συμβουλίου, στο οποίο πε-
ριλαμβάνονται υψηλόβαθμα
στελέχη όλων των πετρελαϊκών
εταιρειών που δραστηριοποι-
ούνται στον ευρωπαϊκό οικονο-
μικό χώρο, όπως οι Exxon, BP,
Shell, Lukoil, Repsol, MOL
κ.λπ., ενώ τα ΕΛ.ΠΕ. συμμετέ-
χουν στο Δ.Σ. με δύο στελέχη.
Επισημαίνεται ότι στον Ευρω-
παϊκό Σύνδεσμο Πετρελαϊκών
Εταιριών και τους δύο κλάδους
του (FuelsEurope και Con -
cawe) συμμετέχουν συνολικά
80 Διυλιστήρια και 41 εταιρεί-
ες, που καλύπτουν το 100% της
βιομηχανίας διύλισης του Ευ-
ρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου
και το 75% της εμπορίας πετρε-
λαιοειδών.

Όπως προαναφέρθηκε, την
πρωτοβουλία να φιλοξενήσει
την ετήσια αυτή συνεδρίαση του
Δ.Σ. των ευρωπαϊκών εταιρει-
ών Διύλισης ανέλαβε ο Όμιλος
ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ ως ε-
νεργό μέλος του Συνδέσμου,
που εδώ και χρόνια παρακο-
λουθεί με συνέπεια τις ευρω-
παϊκές και διεθνείς ενεργειακές
εξελίξεις και συμμετέχει ενεργά
στη διαμόρφωση των θέσεων
και προτάσεων του κλάδου σε
ευρωπαϊκό επίπεδο.

Θα πρέπει να υπογραμμιστεί
ότι η διεξαγωγή της φετινής συ-
νεδρίασης συνέπεσε με μία ση-
μαντική χρονική συγκυρία, ό-

που κυριαρχούν τα ζητήματα
της ανταγωνιστικότητας της ευ-
ρωπαϊκής βιομηχανίας και του
κλάδου πετρελαιοειδών, καθώς
και οι αυξημένες προκλήσεις
που συνδέονται με τους ευρω-
παϊκούς στόχους για το Κλίμα.
Ιδιαίτερα εκτενής, σε επίπεδο
Ευρωπαϊκής Ένωσης και όχι
μόνο, είναι και η συζήτηση για
τις Μεταφορές χαμηλών εκπο-
μπών από το 2030 και τις τε-
χνολογίες καυσίμων, στο πλαί-
σιο της Συμφωνίας COP21 του
Παρισιού, θέμα που είναι άρρη-
κτα συνδεδεμένο και με το μέλ-
λον του κλάδου της ευρωπαϊκής
Διύλισης.

Ενόψει της Συνόδου ο γενικός
διευθυντής της FuelsEurope,
John Cooper, συνοδευόμενος
από τους κ.κ. Alessandro
Bartelloni (Policy Director) και
Robin Nelson (Science Director),

επισκέφθηκαν την Τετάρτη
(12/10) τα γραφεία του Ομίλου
ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ και
συμμετείχαν σε ευρεία σύσκε-
ψη, κατά τη διάρκεια της οποί-
ας αντάλλαξαν απόψεις με τον
διευθύνοντα σύμβουλο, Γρηγό-
ρη Στεργιούλη, και τα ανώτα-
τα στελέχη του Ομίλου, ανα-
φορικά με τις σημαντικές προ-
κλήσεις που αντιμετωπίζει ο
κλάδος.

Γρ. Στεργιούλης:
«Περισσότερα ερωτήματα
παρά απαντήσεις»
Στο πλαίσιο του χαιρετισμού
που απηύθυνε ο CEO των
ΕΛ.ΠΕ., Γρηγόρης Στεργιού-
λης, σημείωσε χαρακτηριστικά
ότι μετά από μία περίοδο μα-
κράς και βαθιάς κρίσης ο κλά-
δος «στέκεται αναμφισβήτητα
μπροστά στη μεγαλύτερη πρόκλη-

ση στην ιστορία του, καθώς έχει
να αντιμετωπίσει ένα αβέβαιο μέλ-
λον, με περισσότερα ερωτήματα
παρά απαντήσεις».

Ο κ. Στεργιούλης στάθηκε ε-
πίσης στο γεγονός ότι εκτός α-
πό την αντιμετώπιση των μεγά-
λων προκλήσεων της ευρωπαϊ-
κής διύλισης, τα ΕΛ.ΠΕ. βρέθη-
καν, επίσης, αντιμέτωπα με τον
τεράστιο αντίκτυπο μιας παρα-
τεταμένης, βαθιάς οικονομικής
κρίσης στην Ελλάδα, η οποία ο-
δήγησε σε πτώση πάνω από
40% στην εγχώρια ζήτηση
προϊόντων πετρελαίου, επιβάλ-
λοντας μεγάλες διαρθρωτικές
αλλαγές.

«Ωστόσο, σε ένα περιβάλλον
γεμάτο προκλήσεις, ο Όμιλος ΕΛ-
ΠΕ κατάφερε να προσαρμοστεί
στα νέα δεδομένα και όχι μόνο να
συνεχίσει τη λειτουργία των 3 διυ-
λιστηρίων του, βελτιώνοντας την α-

νταγωνιστικότητα και τις επιδόσεις
τους, αλλά επίσης να προχωρήσει
σε μεγάλες επενδύσεις της τάξης
των 3 δισεκατομμυρίων ευρώ, το
μεγαλύτερο μέρος των οποίων δια-
τέθηκαν στην αναβάθμιση των διυ-
λιστηρίων», υπογράμμισε ο κ.
Στεργιούλης και υπερθεμάτισε
για τα επιτεύγματα του ομίλου
λέγοντας: 

«Σήμερα, ο Όμιλος ΕΛΠΕ είναι
ένας από τους σημαντικότερους
παράγοντες της οικονομίας της Ελ-
λάδας και όχι μόνο, καθώς αντι-
προσωπεύει περίπου το 20% των
ελληνικών εξαγωγών και απασχο-
λεί πάνω από 3.300 εργαζομένους
σε 6 χώρες, επενδύοντας συνεχώς
στην εξέλιξή τους. Πέραν τούτου, ο
Όμιλος υποστηρίζει τις τοπικές κοι-
νωνίες, συμβάλλοντας με πολλούς
τρόπους στην τόνωση της εθνικής
οικονομίας και την ενίσχυση της
ελληνικής κοινωνίας».

ΤΑ ΕΛ.ΠΕ. ΦΙΛΟΞΕΝΗΣΑΝ ΤΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΤΟΥ Δ.Σ. 
ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΠΕΤΡΕΛΑΪΚΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ↪
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Στην Αθήνα τα μεγάλα 
ονόματα της διύλισης 

Από αριστερά, ο Alessandro Bartelloni 
(Policy Director), ο διευθύνων σύμβουλος 

της ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ, Γρηγόρης
Στεργιούλης, δίπλα του ο γενικός διευθυντής

της Fuels Europe John Cooper και δεξιά 
ο Robin Nelson (Science Director)
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point   of

view

Κέρδη σε χιλιάδες νικητές μοιράζει καθημε-
ρινά το ΣΚΡΑΤΣ. Από τις 3 μέχρι και τις 9 Ο-
κτωβρίου μοιράστηκαν στους νικητές 3,8 ε-
κατομμύρια ευρώ!
Το ΣΚΡΑΤΣ κερδίζει συνεχώς νέους φίλους,
καθώς είναι το μοναδικό παιχνίδι που προ-
σφέρει κέρδη στη στιγμή. Η γκάμα των παι-
χνιδιών του διευρύνεται συνεχώς και σε αυτή
προστέθηκε πρόσφατα το «Monte Carlo VIP»
αξίας 5 ευρώ που προσφέρει κέρδη έως και
500.000 ευρώ. Σε διάστημα μόλις ενός μήνα
κυκλοφορίας, το παιχνίδι έχει ήδη μοιράσει
1.623.915 ευρώ στους τυχερούς παίκτες.
Ν.ΤΣ.

€3,8 εκατ. σε κέρδη μοίρασε το ΣΚΡΑΤΣ

Στα κορυφαία 
τρόφιμα
διεθνώς 
το Super
Spoon 
της Κρι Κρι
Σημαντική διεθνή διάκριση πέτυχε
πρόσφατα η ελληνική γαλακτοβιο-
μηχανία Κρι Κρι με το γιαούρτι
Super Spoon, στο πλαίσιο της έκ-
θεσης τροφίμων Sial Innovation
2016, που θα πραγματοποιηθεί
16-20 Οκτωβρίου στο Παρίσι. 
Συγκεκριμένα, το Κρι Κρι Super
Spoon, το πρώτο γιαούρτι στην
κατηγορία λειτουργικών προϊό-
ντων που συνδυάζει το στραγγι-
στό γιαούρτι 0% από γάλα ημέρας,
με την υψηλή περιεκτικότητα σε
πρωτεΐνη και τις μοναδικές ιδιότη-
τες των super fruits, επιλέχθηκε α-
πό μια ανεξάρτητη κριτική επιτρο-
πή και μεταξύ 2.180 συμμετοχών
ως ένα από τα κορυφαία καινοτό-
μα προϊόντα. 
Η επιλογή των προϊόντων που δια-
κρίνονται στο πλαίσιο της έκθεσης
Sial Innovation γίνεται βάσει των
καινοτόμων χαρακτηριστικών
τους και της προστιθέμενης αξίας
που προσφέρουν στον καταναλω-
τή. Το Super Spoon, η σύγχρονη
πρόταση που χαρίζει δύναμη, ε-
νέργεια και απόλαυση συνδυάζο-
ντας τις πιο σύγχρονες τεχνικές
παραγωγής του γιαουρτιού από
ελληνικό γάλα ημέρας, με τις μο-
ναδικές ιδιότητες των super fruits,
θα εκτεθεί μαζί με τα υπόλοιπα
καινοτόμα προϊόντα στο HALL 6
της έκθεσης, ως ένα από τα προϊό-
ντα που ξεχώρισε στην κατηγορία
των γαλακτοκομικών (οι κατηγο-
ρίες ανέρχονται συνολικά σε 15). 
Με το συγκεκριμένο προϊόν η Κρι
Κρι έχει πετύχει να ανταποκριθεί
με επιτυχία στις παγκόσμιες δια-
τροφικές τάσεις, απαντώντας στις
εξατομικευμένες ανάγκες του ση-
μερινού καταναλωτή, συνεχίζο-
ντας παράλληλα να χτίζει μια ισχυ-
ρή ελληνική μάρκα με διεθνείς
προδιαγραφές και δυναμική ανά-
πτυξη στην Ελλάδα και στο εξωτε-
ρικό. 
Ν.ΤΣ.

Τ
α «εκρηκτικά» περιστατικά με τα ελατ-
τωματικά κινητά τηλέφωνα Samsung
Note 7, που μπορεί να πάρουν φω-

τιά κατά τη φόρτιση ή ακόμη και κατά τη
χρήση τους, έχουν βάλει… φωτιά στη
Samsung Electronics που ανακοίνωσε νέα
συμβουλή ασφαλείας για όλους τους κατα-
ναλωτές του συγκεκριμένου smartphone σε
Ελλάδα και Κύπρο.
Ζητώντας συγγνώμη από τους καταναλωτές
για την αναστάτωση, διά στόματος David
Lowes, του επικεφαλής Marketing στη
Samsung Electronics Europe, ζητήθηκε α-
πό όλους τους καταναλωτές του Note7 να
σταματήσουν να χρησιμοποιούν τη συ-
σκευή τους, να αποθηκεύσουν τα δεδομέ-
να τους και να την απενεργοποιήσουν.
Η Samsung Electronics επιβεβαίωσε ότι
δουλεύει με τους συνεργάτες της σε όλη την
Ευρώπη για να θέσει σε εφαρμογή ένα πρό-
γραμμα αντικατάστασης, το οποίο θα επι-
τρέπει στους καταναλωτές του Galaxy
Note7 να ανταλλάξουν τη συσκευή τους
Galaxy Note7 με ένα Galaxy S7 edge. Ε-

ναλλακτικά, θα μπορούν να λάβουν πλήρη
επιστροφή των χρημάτων τους. 
Για λεπτομέρειες σχετικά με το πρόγραμμα
ανταλλαγής, μπορείτε να καλείτε το Κέντρο
Εξυπηρέτησης Πελατών Samsung στα τη-
λέφωνα:

• Από σταθερό 801 11 SAMSUNG (801
11 7267864)
• Από κινητό 210 6897691 
• Στο τηλέφωνο 800 94000 (από σταθε-
ρό) για την Κύπρο 
Ν.ΤΣ

Συμβουλή ασφαλείας για 
το «εκρηκτικό» Galaxy Note7
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ΓΕΚ Τέρνα: Επενδύσεις
€148 εκατ. στο α΄ εξάμηνο
Στο πλαίσιο διαφοροποίησής της από τον αμιγώς κατασκευαστικό κλάδο
η ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ προχώρησε το α΄ εξάμηνο του 2016 σε σειρά επενδύσε-
ων ύψους 148 εκατ. ευρώ. Αυτές αφορούν κυρίως στον τομέα των Πα-
ραχωρήσεων, των Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας και της βιομηχα-
νίας (ΤΕΡΝΑ ΛΕΥΚΟΛΙΘΟΙ). 
Οι νέες επενδύσεις προστίθενται στο συνολικό επενδυτικό πρόγραμμα
αξίας άνω του 1,5 δισ. ευρώ που έχει υλοποιήσει ο Όμιλος ΓΕΚ ΤΕΡ-
ΝΑ την περίοδο 2010-2015 αψηφώντας τη δημοσιονομική κρίση. Πα-
ράλληλα, η εταιρεία προσέλκυσε επένδυση 100 εκατ. ευρώ από την York
Capital Magagement, μεγάλο πλέον μέτοχο της ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ, αλλά και
άλλους δύο στρατηγικούς εταίρους, την ENGIE (πρώην GDF Suez) και
την Qatar Petroleum International (QPI) για την επένδυση στη θυγα-
τρική της ΗΡΩΝ.
Ν.ΤΣ.

ΑΧΑ: Στηρίζει το έργο του
ΟΗΕ για τους Πρόσφυγες 
Συνάντηση στα γραφεία της Ύπατης Αρμοστείας του ΟΗΕ στην Αθήνα εί-
χε προ ημερών ο διευθύνων σύμβουλος της ΑΧΑ, Ερρίκος Μοάτσος,
και ο αντιπρόσωπος της Ύπατης Αρμοστείας του ΟΗΕ για τους Πρόσφυ-
γες στην Ελλάδα, Philippe Leclerc, με κύριο θέμα την οικονομική ενί-
σχυση από πλευράς ΑΧΑ για την άμεση ανακούφιση των προσφύγων
στη χώρα μας. 
Η συνεισφορά της ΑΧΑ θα συμβάλει στην παροχή νερού, φαγητού, υ-
πνόσακων, ειδών ατομικής υγιεινής, υπηρεσιών υγείας και νομικής εκ-
προσώπησης, με προτεραιότητα σε παιδιά –μεταξύ των οποίων και α-
συνόδευτα–, γυναίκες
και άτομα με ιδιαίτερες
ανάγκες. 
Στο πλαίσιο της συνά-
ντησης συζητήθηκαν ε-
πιπλέον πεδία σύμπρα-
ξης των δύο οργανι-
σμών, με σκοπό να υ-
πάρξει μια σταθερή συ-
νεργασία που θα εκτεί-
νεται σε πολλαπλούς ά-
ξονες και θα έχει μα-
κροπρόθεσμα αποτελέ-
σματα σύμφωνα με τη
στρατηγική της Ύπατης
Αρμοστείας και της Α-
ΧΑ.
Ν.ΤΣ.

Τ
ην ενεργοποίηση της
Βιομηχανικής Περιοχής
της Κοζάνης συμφώνη-

σαν ο δήμος Κοζάνης και η ΕΤ-
ΒΑ ΒΙ.ΠΕ., δίνοντας αίσιο τέ-
λος σε μία εκκρεμότητα 20 ε-
τών. Η Βιομηχανική Περιοχή,
η οποία με την ένταξή της στον
Ν. 3982/2011 θα μετονομα-
στεί σε Επιχειρηματικό Πάρκο
Κοζάνης, χωροθετείται στις
κτηματικές περιφέρειες Μαυ-
ροδενδρίου και Κοίλων του
δήμου Κοζάνης και έχει συνο-
λική έκταση περίπου 680
στρέμματα, με άμεση πρόσβα-
ση στην Εγνατία Οδό.

Το αμέσως επόμενο διάστη-
μα θα ολοκληρωθούν οι αδειο-
δοτικές εκκρεμότητες του Πάρ-
κου, με στόχο την ολοκλήρω-
ση των υπολειπόμενων έργων
αλλά και την εγκατάσταση των
πρώτων επιχειρήσεων σε έναν
περίπου χρόνο από σήμερα.
Σημειώνεται ότι τα κυριότερα
έργα υποδομής είχαν ήδη ολο-
κληρωθεί από την ΕΤΒΑbank
το 1999, ενώ απομένουν να υ-
λοποιηθούν έργα συντηρήσε-
ων και ενεργειακών και τηλε-
πικοινωνιακών δικτύων. 

Η ΕΤΒΑ ΒΙ.ΠΕ. θα εισαγάγει
για πρώτη φορά στο νέο αυτό
Επιχειρηματικό Πάρκο τη δυ-
νατότητα παροχής καινοτόμων
υπηρεσιών προς τις εγκατεστη-
μένες επιχειρήσεις όπως ευρυ-
ζωνικό δίκτυο (με δυνατότητα
απευθείας πώλησης από την
ΕΤΒΑ ΒΙ.ΠΕ. προς τις επιχει-
ρήσεις) και ασφάλεια χώρων
μέσω ηλεκτρονικών μέσων,
και θα δημιουργήσει ειδικά
χρηματοοικονομικά προϊόντα
σε συνεργασία με την Τράπεζα
Πειραιώς.

«Υλοποιούμε τον αναπτυξιακό
ρόλο τής ΕΤΒΑ ΒΙ.ΠΕ. στη διευ-
κόλυνση της βιομηχανικής και με-
ταποιητικής δραστηριότητας και
θέλουμε το Επιχειρηματικό Πάρκο
στην Κοζάνη να καταστεί πιλότος
για τη μετάβαση σε μία νέα εποχή
διαχείρισης και εκμετάλλευσης

βιώσιμων Οργανωμένων Υποδοχέ-
ων Δραστηριοτήτων», δήλωσε ο
διευθύνων σύμβουλος της ΕΤ-
ΒΑ ΒΙ.ΠΕ. Α.Ε., Βρασίδας Ζά-
βρας. 

Από την πλευρά του ο δή-
μαρχος Κοζάνης, Λευτέρης
Ιωαννίδης, δήλωσε ότι ο δή-
μος του θα έχει έσοδα από την
πώληση της γης, από τη διαχεί-
ριση των δικτύων νερού και α-
καθάρτων και από τα δημοτικά
τέλη, και εξέφρασε την πεποί-
θησή του ότι «μέσα από την ανά-
πτυξη της ιδιωτικής οικονομίας,
μέσα σε ένα σωστό πλαίσιο κανό-
νων που θα επιβλέπει η Πολιτεία,
μπορούμε να προσβλέπουμε στη
δημιουργία πλούτου για την πε-
ριοχή μας, και η νέα Βιομηχανι-
κή Περιοχή είναι ένα μεγάλο βή-
μα σε αυτή την κατεύθυνση».

Ν.ΤΣ.

Τη σφοδρή αντίδρασή της με τη μεταβίβαση στο ΤΑΙΠΕΔ του
5% του ΟΤΕ που κατείχε μέχρι σήμερα το ελληνικό Δημόσιο
εκφράζει η Ένωση Εργαζομένων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευ-
σης ΟΤΕ (ΕΕΤΕ-ΟΤΕ). 

Όπως αναφέρεται στη σχετική ανακοίνωση που εξεδόθη,
η ΕΕΤΕ-ΟΤΕ ισχυρίζεται ότι παρά τις περί αντιθέτου διαβε-
βαιώσεις από τους κυβερνητικούς παράγοντες «Σαββάτο
βράδυ εκτάκτως και ασμένως, άνοιξαν το Εθνικό Τυπογρα-
φείο προκειμένου να τυπώσουν την απόφαση για τη μετάβαση
του 5% της συμμετοχής του Ελληνικού Δημοσίου του ΟΤΕ στο
ΤΑΙΠΕΔ με σκοπό την πώλησή του στη συνέχεια στην D.T.».

Σύμφωνα πάντα με την Ένωση των εργαζομένων, η από-
φαση αυτή «συνοδεύεται με τροποποίηση της συμφωνίας που
είχε υπογράψει το Ελληνικό Δημόσιο με τη Γερμανική D.T. και
έδινε μια σειρά προνομίων: όπως 5 μέλη στο Δ.Σ., δικαίωμα
βέτο σε κρίσιμες αποφάσεις που αφορούν την έδρα της εται-
ρείας, απολύσεις και ζητήματα στρατηγικής για τη χώρα ση-
μασίας και υποδομών».

Μάλιστα, χαρακτηρίζουν τον ΟΤΕ «Ιφιγένεια» η οποία
θυσιάστηκε προκειμένου, όπως λένε, «να φυσήξουν ούριοι ά-
νεμοι στο τελευταίο Eurogroup και να απελευθερωθεί η τε-
λευταία δόση». Ν.ΤΣ.

ΕΕΤΕ-ΟΤΕ: «Ο ΟΤΕ θυσιάστηκε σαν Ιφιγένεια λόγω… Eurogroup» 

ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΤΒΑ ΒΙ.ΠΕ. Α.Ε.
Νέο επιχειρηματικό 
πάρκο στην Κοζάνη
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Η πρόσφατη ιστορία του
αιγυπτιακού λιμανιού Α-
νταμπίγια κοντά στο
Σουέζ έχει αρκετές…
βρώμικες κηλίδες, οι ο-
ποίες δυστυχώς ξεπερ-
νούν τα όρια του λογο-
παιγνίου. Κι αυτό διότι
το εν λόγω λιμάνι κινδυ-
νεύει από την εγκατά-
λειψη επικίνδυνων τοξι-
κών αποβλήτων! Ευτυ-
χώς, όμως, βρέθηκε ένας
ελληνικής «καταγωγής»
διασώστης που καλείται
να… καθαρίσει! 

Επιμέλεια: 
Νίκος Τσαγκάτακης

H
παραπάνω «βρώ-
μικη» ιστορία για
το αιγυπτιακό λι-
μάνι ξεκίνησε ό-
ταν μία αλλοδαπή

εταιρεία μετέφερε περίπου 220
τόνους λινδανίου (σ.σ. είναι η
εμπορική ονομασία της οργανι-
κής ένωσης εξαχλωροκυκλοε-
ξάνιο) που παλαιότερα χρησι-
μοποιείτο ως παρασιτοκτόνο,
αλλά πλέον έχει απαγορευθεί
παγκοσμίως η χρήση του ως ε-
πικίνδυνο και καρκινογόνο υλι-
κό. Όλο αυτό το επικίνδυνο υ-
λικό οι άγνωστοι επιτήδειοι το
είχαν τοποθετήσει σε κοντέι-
νερς και το «ξεφορτώθηκαν»
στη θάλασσα της Ανταμπίγια,
σπεύδοντας να εξαφανιστούν.

Εύλογα θα αναρωτηθεί κά-
ποιος γιατί μπορεί να έχει ελλη-
νικό ενδιαφέρον η παραπάνω
είδηση. Την απάντηση τη δίνει

μία αμιγώς ελληνική εταιρεία η
οποία δραστηριοποιείται εδώ
και έξι χρόνια σε διεθνές επίπε-
δο και στην περίπτωση του λι-
μανιού Ανταμπίγια έδωσε μία
λύση ζωής που μέχρι σήμερα α-
ναζητούσε η τοπική κοινωνία.
Το όνομα αυτής Polyeco.

Στις αρχές του φθινοπώρου
η Polyeco αναδείχθηκε ανάδο-
χος από την Παγκόσμια Τράπεζα
για το έργο της διαχείρισης των
επικίνδυνων αποβλήτων του αι-
γυπτιακού λιμανιού, μετά από
διεθνή ανοιχτό διαγωνισμό που
διενεργήθηκε τον περασμένο
Μάιο από τη Διεύθυνση Περι-
βαλλοντικών Θεμάτων της Αιγύ-
πτου (Egypt Environmental
Affairs Agency) σε συνεργασία
με την Παγκόσμια Τράπεζα.

Σκοπός της Polyeco στο λι-
μάνι Ανταμπίγια του Σουέζ θα
είναι η ασφαλής ανασυσκευα-
σία, μεταφορά, εξαγωγή και α-
ποτέφρωση των 220 τόνων λιν-
δανίου από το λιμάνι Al-

Adabeya, δίνοντας λύση στο
χρόνιο αυτό πρόβλημα και εξά-
γοντας τα απόβλητα στη Βόρεια
Ευρώπη σε κατάλληλη εγκατά-
σταση τελικής διάθεσης.

Πήγε για να μείνει… 
Η υπογραφή της σχετικής συμ-
φωνίας πραγματοποιήθηκε στο
Κάιρο, ανάμεσα στην Polyeco
και την Παγκόσμια Τράπεζα που

χρηματοδοτεί το πρόγραμμα,
παρουσία του ίδιου του υπουρ-
γού Περιβάλλοντος της Αιγύ-
πτου, Δρ Χάλιντ Φάχμι, του
Έλληνα πρέσβη στην Αίγυπτο,
Μιχάλη Χρήστου Διάμεση,
και του προέδρου της εταιρείας,
Ιωάννη Πολυχρονόπουλου.

Σύμφωνα με τον κ. Πολυ-
χρονόπουλο, η εν λόγω επιτυ-
χία επιβεβαιώνει τη σταθερή

στόχευση όλων των ανθρώπων
της Polyeco στην προστασία του
περιβάλλοντος και την εξεύρε-
ση τεχνολογικά καινοτόμων με-
θόδων για την επεξεργασία και
τελική διάθεση κάθε λογής α-
ποβλήτων. 

«Η ποσότητα των παρασιτοκτό-
νων που θα διαχειριστούμε με α-
φορμή το εν λόγω συμβόλαιο απο-
τελούσε για περίπου δύο δεκαετίες
ένα μεγάλο πρόβλημα για την αι-
γυπτιακή κοινωνία και χαιρόμαστε
που κατ’ εντολή αυτής της ιδιαίτε-
ρα φιλικής προς το περιβάλλον αι-
γυπτιακής κυβέρνησης και της Πα-
γκόσμιας Τράπεζας, θα μπορέσου-
με να δώσουμε την τελική λύση»,
εξήγησε ο πρόεδρος και βασι-
κός μέτοχος της ελληνικής εται-
ρείας. Πρόσθεσε δε ότι η εται-
ρεία του θα παραμείνει ενεργή
στην Αίγυπτο, θα μεταφέρει τε-
χνογνωσία στην εκεί αγορά και
θα στηρίξει την απασχόληση, ε-
νώ σε συνεργασία με ντόπιες ε-
ταιρείες θα γίνει προσπάθεια να
καλλιεργηθεί η κουλτούρα της
προστασίας του περιβάλλοντος. 

Τέλος, ο κ. Πολυχρονό-
πουλος υπογράμμισε ότι η
Polyeco παρά τις δύσκολες διε-
θνείς οικονομικές συγκυρίες
παραμένει εξωστρεφής και συ-
νεχίζει να παίρνει χρυσά μετάλ-
λια στο περιβάλλον σε παγκό-
σμια κλίμακα για λογαριασμό
της Ελλάδας.

Αναφερόμενη στο έργο που
αναλαμβάνει πλέον η ελληνική
εταιρεία, η διευθύντρια Διε-
θνών Έργων της Polyeco, Ελέ-
νη Μαλλιαρού, σημείωσε την
ιδιαίτερη προσπάθεια που κα-
τέβαλε η ελληνική εταιρεία ένα-
ντι των συνδιεκδικητών του έρ-
γου που ήταν όλες οι μεγάλα ευ-
ρωπαϊκά «ονόματα» του κλάδου
διαχείρισης επικινδύνων απο-
βλήτων.

«Έχουμε πολλή δουλειά μπρο-
στά μας κυρίως στη σύσταση εξει-
δικευμένων, προστατευμένων με α-
νάλογα μέσα ασφάλειας και υγιει-
νής, και άρτια εκπαιδευμένων ο-
μάδων για την υλοποίηση της συμ-
φωνίας, ώστε να τις αξιοποιήσουμε
στις πολλές επόμενες ευκαιρίες που
είμαστε σίγουροι ότι θα υπάρξουν.
Τεχνογνωσία και θέληση διαθέ-
τουμε, συνεπώς πεδίο λαμπρό υ-
πάρχει για την εταιρεία μας, αλλά
και για πολλές συνεργασίες, κατέ-
ληξε η κα Μαλλιαρού.
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«Βρώμικη» δουλειά
αλλά κάποιος 
πρέπει να την κάνει 

POLYECO: Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΟΥ ΤΗΣ ΑΝΑΤΕΘΗΚΕ ΤΟ ΕΡΓΟ
ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΩΝ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ ΣΕ ΛΙΜΑΝΙ ΤΗΣ ΑΙΓΥΠΤΟΥ↪

WHO is WHO
Η Polyeco, μια από τις μεγαλύτερες εταιρείες παροχής υπη-
ρεσιών διαχείρισης επικινδύνων αποβλήτων στον κόσμο και
η μοναδική εταιρεία αξιοποίησης επικίνδυνων αποβλήτων
στην Ελλάδα, είναι μία αμιγώς ελληνική εταιρεία η οποία
δραστηριοποιείται εδώ και έξι χρόνια σε διεθνές επίπεδο,
έχοντας εκτελέσει πληθώρα έργων σε πολλές χώρες όπως
στην Αιθιοπία, στο Μπενίν, στο Τζιμπουτί, στον Λίβανο, στην
Ιορδανία, στη Γεωργία, στο Καζακστάν, στη Μογγολία, στο
Ομάν, στο Εκουαδόρ, καθώς και σε πολλές Βαλκανικές χώ-
ρες, έχοντας εκτελέσει επιτυχώς έργα χρηματοδοτούμενα
από τα Ηνωμένα Έθνη και την Παγκόσμια Τράπεζα σύμφω-
να με τις υψηλότερες διεθνείς πρακτικές και τεχνολογίες
στη διαχείριση και αξιοποίηση επικίνδυνων αποβλήτων.
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Επιμέλεια: 
Σπυριδούλα Κάμπου - Ζαράγκα

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ
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Οι 8 εστεμμένες 
που αναστάτωσαν 
τη Θεσσαλονίκη 

• Με ποιους συναντήθηκαν και γιατί ανέβασαν
επικίνδυνα το… θερμόμετρο!

Οι μόλις προσφάτως εστεμμένες του διαγω-
νισμού ομορφιάς Star και Miss «Ελληνική Ο-
μορφιά» βρέθηκαν στη Θεσσαλονίκη προκει-
μένου να συναντηθούν με φορείς της πόλης,
να πραγματοποιήσουν τηλεοπτικές εμφανί-
σεις και να φωτογραφηθούν –πού αλλού;–
στον Λευκό Πύργο.

Ρεπορτάζ: Αντώνης Ζερβάκος

Τ
ο θερμόμετρο ανέβηκε επικίνδυνα, όταν οι 8
καλλονές πέταξαν στη κυριολεξία τα ρούχα
τους και εμφανίστηκαν στο πιο πολυσύχναστο
σημείο της πόλης φορώντας μαγιό για τις ανά-
γκες φωτογράφησης για γνωστό περιοδικό. Σε

κλάσματα δευτερολέπτου μαζεύτηκε κόσμος που ήθελε να
θαυμάσει από κοντά τις εστεμμένες του Νίκου Μπάμπα-
λη και να φωτογραφηθούν μαζί τους, ενώ δεν έλειψαν και
αυτοί που δήλωσαν τον θαυμασμό τους με πιο τολμηρούς
τρόπους καθώς ένας Θεσσαλονικιός δεν δίστασε να κάνει
μέχρι και πρόταση γάμου. Αυτός που κατάφερε να φτάσει
όμως μέχρι τα κο-
ρίτσια και να φω-
τογραφηθεί μαζί
τους ήταν ο Πανα-
γιώτης Ψωμιά-
δης. Ο πρώην πε-
ριφερειάρχης μό-
λις είχε βγει από τα
στούντιο τηλεοπτι-
κής εκπομπής και
κ α τ ε υ θ υ ν ό τ α ν
προς το Μακεδο-

νία Παλλάς, όταν είδε την ιδιαίτερη «κινητικότητα» που υ-
πήρχε στον Λευκό Πύργο και σταμάτησε από περιέργεια. Ο
πιο ίσως αναγνωρίσιμος Θεσσαλονικιός έγινε αντιληπτός
τόσο από τα κορίτσια όσο και από τον Ν. Μπάμπαλη με
τον οποίο γνωρίζεται χρόνια και δεν χάλασε το χατίρι στις
παρακλήσεις των κοριτσιών να φωτογραφηθεί μαζί τους.
Μάλιστα η Miss Tourism Σαμπρίνα Ρέκαρτ και η Miss
Body Ευτυχία Λαμπίδου κατάγονται από την πρωτεύου-
σα του Βορρά και δεν έκρυψαν τον ενθουσιασμό τους για
αυτή την ιδιαίτερη συνάντηση.

Πρωτεύουσα της ελληνικής ομορφιάς
Ο Ν. Μπάμπαλης μαζί με τις στενούς του συνεργάτες και
τις εστεμμένες επισκέφθηκαν τον περιφερειάρχη Κεντρικής
Μακεδονίας κ. Απόστολο Τζιτζικώστα, προκειμένου να
του επιδώσουν memo για τη διοργάνωση του επόμενου πα-
νελλήνιου διαγωνισμού ομορφιάς. Ο κ. Τζιτζικώστας ενη-
μερώθηκε για το πλάνο που έχουν στο μυαλό τους οι διορ-
γανωτές με προκριματικά καλλιστεία σε 6 κεντρικές πόλεις
της Ελλάδας, με τις νικήτριες να εκπροσωπούν τους 52 νό-
μους της χώρας και να δίνουν την τελική μάχη για τους τίτ-
λους star, miss, miss young, miss tourism, Ελληνική Ο-

μορφιά στη Θεσ-
σαλονίκη. Ο περι-
φερειάρχης απο-
δεικνύοντας την α-
γάπη του για την
πόλη που τον ανέ-
δειξε παρέλαβε το
υπόμνημα των
διοργανωτών με
σκοπό να το μελε-
τήσει αυτός και οι
συνεργάτες του.

Η «Δούκισσα» και
ο μεγάλος έρωτας
Τις εντυπώσεις και στη Θεσσαλονίκη έκλεψε η Ιωάννα Ψύλ-
λου. Η ομοιότητά της με τη γνωστή παρουσιάστρια Δούκισ-
σα Νομικού δεν πέρασε απαρατήρητη. Χαρακτηριστικά ή-
ταν τα σχόλια του παρουσιαστή της ΕΡΤ 3, Χάρη Αρβανιτί-
δη, που «κόλλησε» στον αέρα με τα μάτια της Ιωάννας, αλλά
και στο Μακεδονία ΠΑΛΛΑΣ, όπου στο δείπνο που παρέθεσε
η διοίκηση του ξενοδοχείου προς τιμήν των εστεμμένων οι
πελάτες του ξενοδοχείου ρωτούσαν «γιατί η Δούκισσα φο-
ράει στέμμα και κορδέλα!». Η σεμνή Ιωάννα, σύμφωνα με
πληροφορίες της «Α», έχει κεντρίσει το ενδιαφέρον κορυ-
φαίου στελέχους τηλεοπτικού σταθμού των Αθηνών. Η
πρώτη μάλιστα γνωριμία έγινε στην Καλαμάτα εκεί που η
Ιωάννα στέφθηκε miss Ελληνική ομορφιά, καθώς ο ισχυ-
ρός άντρας του τηλεοπτικού σταθμού βρισκόταν στη μεσ-
σηνιακή πρωτεύουσα μαζί με τον ιδιοκτήτη για προσωπι-
κούς τους λόγους. Οι ίδιες πληροφορίες αναφέρουν ότι ήδη
σχεδιάζεται το κόνσεπτ της εκπομπής που αναμένεται να
συμμετάσχει η Ιωάννα έχοντας έναν από τους κεντρικούς
ρόλους. Τα δοκιμαστικά αναμένεται να ξεκινήσουν στις 25
Οκτωβρίου, με στόχο η εκπομπή να αρχίσει να προβάλλεται
στους δέκτες μας στα μέσα Νοεμβρίου.Στην εκπομπή της ΕΡΤ3 με την Έλσα Ποιμενίδου και τον Χάρη Αρβανιτίδη

Ετοιμάζεται για
παρουσιάστρια
σε πανελλαδικό

κανάλι 
η Ιωάννα
Ψύλλου
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Τ
ον απόλυτο φόβο έχει προκαλέσει η σπείρα ληστών που έχει «θερίσει» τα βόρεια προ-
άστια, μπαίνοντας ανενόχλητη σε πανάκριβες οικίες που τηρούν όλα τα μέτρα ασφα-
λείας και σηκώνοντας μέχρι και χρηματοκιβώτια! Με πρόσφατο περιστατικό την κι-

νηματογραφική ληστεία στη βίλα της Άννας Βίσση, αλλά και μία μέρα μετά στο σπίτι της
γνωστής δημοσιογράφου Ηρώς Καρυοφύλλη, έχει σημάνει «κόκκινος» συναγερμός, αφού
πολλοί είναι αυτοί που ζουν με τον τρόμο μη γίνουν τα επόμενα θύματα των αετονύχηδων λη-
στών.  Σύμφωνα με ανθρώπους του περιβάλλοντος της Ελένης Μενεγάκη που μετέφεραν
στην «Α» το σοκ της παρουσιάστριας όταν ενημερώθηκε τα όσα συμβαίνουν στις γύρω πε-
ριοχές από το δικό της σπίτι, το απόγευμα της Δευτέρας, μαζί με τον σύζυγό της Μάκη Πα-
ντζόπουλο επικοινώνησαν με γνωστή εταιρεία φύλαξης, που θα εγκαταστήσει νέους υπερ-
σύγχρονους μηχανισμούς ασφαλείας και καμερών, ενώ θα φρουρούν την οικία τους 24 ώρες
το 24ωρο. Μπορεί αυτό να κόστισε στην παρουσιάστρια πολλές δεκάδες χιλιάδες ευρώ, αλλά
μπροστά στην ασφάλεια των παιδιών της και της οικογένειάς της δεν λογαριάζει τίποτα. Μά-
λιστα τις επόμενες ημέρες η Ελ. Μενεγάκη θα κάνει ακόμη μία κίνηση ματ, όπου με μία ε-
πιστολή της θα παρακαλέσει τα ΜΜΕ να μην ξαναδημοσιεύσουν φωτογραφίες του σπιτιού
της, ενώ θα κάνει αίτηση στην Google να κατεβαίνουν όλα τα άρθρα που το παρουσιάζουν. 

ΕΛΕΟΝΟΡΑ ΖΟΥΓΑΝΕΛΗ: 
Ο Κρητικός-μοντέλο σύντροφός της
Αν και είναι έναν ολόκληρο χρόνο σε σχέση, είχαν κατα-
φέρει να μη γίνουν αντιληπτοί από τους παπαράτσι. Με
την είδηση να είναι γνωστή στα δημοσιογραφικά γραφεία
ότι η Ελεονόρα Ζουγανέλη είναι ερωτευμένη με τον Κρη-
τικό και μοντέλο στο επάγγελμα Γιάννη Αθητάκη, ήρθε η
ώρα και για τα πρώτα φωτογραφικά ντοκουμέντα του έ-
ρωτά τους. Το ζευγάρι έ-
κανε την πρώτη του κοι-
νή δημόσια εμφάνιση στο
Ηρώδειο, που παρά την
αμηχανία που ήταν έκδη-
λη στα πρόσωπα και των
δύο η ευτυχία τους δεν
μπορούσε να κρυφτεί. 

Στον τρόμο των ληστών 
ζει η Μενεγάκη

• ΜΟΝΟ ΣΤΗΝ «Α»:  Ύψιστα μέτρα ασφαλείας 
και σεκιούριτι από την παρουσιάστρια

Επίσημη πρώτη του… έρωτα
Τρία ερωτευμένα ζευγάρια έκαναν την πρώτη τους κοινή δημόσια εμφά-
νιση. Ο Γιάννης Παπαμιχαήλ, μετά και την περιπέτεια με την υγεία
του, συνοδευόμενος από την αγαπημένη του Γρηγορία Αυγερινοπού-
λου, ο Θάνος Τζάνης έχοντας στο πλάι του μία ξανθιά αιθέρια ύπαρξη,
και ο Γρηγόρης Μπιθικώτσης τρισευτυχισμένος με την καλή του και
τραγουδίστρια Χρύσα Μπελούτσι, βρέθηκαν στο θέατρο «Ακροπόλ»
για να απολαύσουν τη θεατρική παράσταση «Ας ερχόσουν για λίγο». 

ΦΑΡΜΑΚΗ - ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ
Η απάντηση στις
φήμες χωρισμού
Και ενώ τα δημοσιεύματα «οργιάζουν» εδώ
και λίγες μέρες ότι οι τίτλοι τέλους έπεσαν
στον έρωτα της Όλγας Φαρμάκη και του
Δημήτρη Αλεξάνδρου, φιλικό πρόσωπο
του ζευγαριού μέσω της «Α» θέλει να δια-
ψεύσει τα όσα αρνητικά λέγονται για εκεί-
νους. Κατά τα λεγόμενά του, τα δύο μοντέλα
παραμένουν μαζί και ερωτευμένα, ενώ η Όλγα Φαρμάκη κοιμάται κα-
θημερινά στο διαμέρισμά του στον Άγιο Δημήτριο, χωρίς να έχουν πάρει
ακόμα την οριστική απόφαση της συγκατοίκησης. «Ποιος χωρισμός; Εδώ ε-
τοιμάζουν τη συγκατοίκησή τους», ήταν χαρακτηριστικά τα λόγια ανθρώ-
που του περιβάλλοντός τους. 
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Βρήκαν τον άντρα
που παρενοχλεί
επώνυμες 
μέσω ίντερνετ 

1 Γνωστές τραγουδίστριες, ηθοποιοί και
παρουσιάστριες ανάμεσα στα «θύματά» του

Με ποιον 
τα έχει τελικά 
η Χριστίνα Πολίτη;
Ο προσωπικός λογαριασμός στο Instagram της
Χριστίνας Πολίτη δίνει όλες τις απαντήσεις. Η
γνωστή δημοσιογράφος εδώ και καιρό δεν κρύ-
βει την ιδιαίτερη σχέση που υπάρχει με τον Κώστα
Σπυρόπουλο, με πολλούς να κάνουν λόγο ότι
πρόκειται για έναν μεγάλο έρωτα. Αν και μετά το
τέλος της σύντομης σχέσης της με τον Γιώργο Κι-
μούλη οι φήμες και τα δημοσιεύματα την ήθελαν
να έχει βρει «λιμανάκι» στο πλευρό του Γιάννη
Βούρου, η ίδια με κανέναν από τους δύο τους δεν
ανέβαζε φωτογραφίες στα social media. Σε αντί-
θεση με τον Κ. Σπυρόπουλο, με τον οποίο έχουν
τρία χρόνια διαφορά ηλικίας. 

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΕΡΙΠΑΝΟΣ: 
60.000 αληθινά views 
σε χρόνο dt για 
το νέο του τραγούδι
Μπορεί να είναι νέος, ανερχόμενος αλλά πολλά υπο-
σχόμενος τραγουδιστής, ο Δημήτρης Περιπάνος έχει
πολλούς λόγους να το γιορτάζει αφού το νέο του τρα-
γούδι «Γιορτάζω Απόψε» μέσα σε μία εβδομάδα κυ-
κλοφορίας κατάφερε να φτάσει τις 60.000 views στο
youtube. Ο τραγουδιστής, που έδωσε όλο του το είναι
στα γυρίσματα του βιντεοκλίπ, σε αντίθεση με άλλους
καλλιτέχνες που πληρώνουν εταιρείες για να προω-
θούν και να αγοράζουν κλικ στο διαδίκτυο, απέδειξε
ότι μπορεί με το σπαθί του και τη φωνή του να γράφει
τραγούδια που αρέσουν στο κοινό.

n

↳ Επιστρέφοντας αεροπορι-
κώς από τη Θεσσαλονίκη

ο Θεσσαλονικιός λαϊκός ερμη-
νευτής και μητέρα της κόρης
του, που φημίζονται στα ΜΜΕ
για τον μεγάλο έρωτα που ζουν,
έγιναν «βούκινο» στους συντα-
ξιδιώτες τους στην Α΄ θέση και στις αεροσυνοδούς, αφού
δεν δίστασαν να καβγαδίσουν δημόσια, με εκείνον να της
μιλάει με τον χειρότερο τρόπο… Και να φανταστείτε ότι
τους βλέπουμε στα περιοδικά να «λιώνουν» ο ένας για
τον άλλον. Αλλά έτσι ξαφνικά… αλλάζουν όλα. 

↳ Σοβαρή κρίση στον γάμο τους διαδίδεται έντονα τις
τελευταίες ημέρες ότι περνάνε ο πασίγνωστος Έλ-

ληνας ράπερ και η σύζυγός του. Έχοντας να κάνουν καιρό
κοινή δημόσια εμφάνιση, πληθαίνουν οι φήμες ότι το ζευ-
γάρι –που δεν έχει καταφέρει να αποκτήσει τον πρώτο
καρπό του έρωτά του, τι και αν έχουν περάσει χρόνια από
τον γάμο τους– δίνει μάχη για να αποτραπεί… το οριστικό
τέλος. 

↳ Έχουμε ακούσει για πολλούς Έλληνες τραγουδιστές
που έχουν μία σεξουαλική ζωή με άτομα του ιδίου

φύλου, αλλά δεν το περιμέναμε και από τον εν λόγω καλ-
λιτέχνη. Αν και όλα αυτά τα χρόνια τον βλέπουμε να δη-
λώνει σε σχέση με όμορφες γυναίκες, εδώ και μερικούς
μήνες έχει βρει τον απόλυτο έρωτα στο πρόσωπο ενός
γυμναστή και γνωστού τηλεοπτικού προσώπου. Εκείνος
τον «χορεύει» καθημερινά στον ρυθμό του έρωτα, και ο
τραγουδιστής το μόνο που φοβάται είναι να μην αποκα-
λυφτεί το μυστικό τους. 

↳ Έτοιμος για ένα επιχειρηματικό βήμα φέρεται να εί-
ναι ο γνωστός 30χρονος λαϊκός τραγουδιστής που

θέλει να αυξήσει κατά πολλές χιλιάδες ευρώ το ετήσιο ει-
σόδημά του. Ο Ν., σύμφωνα με ανθρώπους του περιβάλ-
λοντός του, θα επενδύσει σε γνωστή αλυσίδα γυμναστη-
ρίων όπου και θα αγοράσει μετοχές. 

↳ Μέχρι και της «Μιχαλούς» χρωστάει γνωστή λαϊκή
τραγουδίστρια, που επιλέγει τους καλύτερους για

τα μαλλιά της, το μακιγιάζ της, και τα απαραίτητα των νυ-
χτερινών της εμφανίσεων και, στο τέλος του μήνα, τους
λέει: «Περάστε τον επόμενο». Μέχρι και στον φούρνο της
γειτονιάς της στη Γλυφάδα όπου μένει έχει βάλει βερεσέ,
προκαλώντας την οργή του ιδιοκτήτη που θέλει να του
πληρώσει εδώ και τώρα τα 1.500 ευρώ οφειλές της (ψω-
μιά, γλυκά και άλλα εδέσματα), αλλιώς θα την κάνει βού-
κινο στα ΜΜΕ. 

HOT
quiz

Δ
εκάδες ήταν οι καταγγελίες επώνυμων και μη γυ-
ναικών τον τελευταίο καιρό στη Δίωξη Ηλεκτρο-
νικού Εγκλήματος, όπου έδειχναν έντονα ενοχλη-

μένες από τη σεξουαλική παρενόχληση και την εξύβριση
που δεχόντουσαν από έναν διαδικτυακό τους φίλο. Αν
και στην αρχή ο εν λόγω άντρας έδειχνε να έχει φιλικές
διαθέσεις, με έντονα συναισθήματα θαυμασμού απένα-
ντί τους, δεν αργούσε να εκδηλώνει στη συνέχεια τα «αρ-
ρωστημένα» του πάθη. Τόσο η Κατερίνα Καινούργιου, η
Κατερίνα Στικούδη, η Μαρία Κορινθίου όσο και άλλες
πολλές, αντιλήφθηκαν ότι έχουν να κάνουν με έναν πα-
ρανοϊκό που τις έβριζε άσχημα όταν εκείνες δεν δεχό-
ντουσαν να παίξουν το «παιχνίδι» του στέλνοντάς τους
φωτογραφίες τα γεννητικά του όργανα, και αφού τον
μπλόκαραν, εκείνος επανερχόταν από άλλο προφίλ, εξυ-
βρίζοντάς τες πολύ άσχημα. Τα νέα δεν άργησαν να φτά-
σουν και στα λαγωνικά της Δίωξης Αστυνομικού Εγκλή-
ματος, που μετά από εξονυχιστική έρευνα έπεσαν πάνω
στον δράστη, προειδοποιώντας τον αρχικά να συμμορ-
φωθεί, ενώ διαφορετικά θα περάσουν σε νομικές κυρώ-
σεις κατόπιν απαίτησης πολλών γυναικών που έπεσαν
θύματα των αρρωστημένων σεξουαλικών του ορέξεων.
Γιατί, αν και εφόσον γίνουν μηνύσεις, τότε θα πρέπει να
περάσουν στην άμεση σύλληψή του. 
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ΜΟΝΟ ΣΤΗΝ «Α»: 
Έγκυος η Μελίνα Μακρή
Τον πρώτο καρπό του έρωτά
τους φέρεται να περιμένουν η
Μελίνα Μακρή και ο Φράνκυ
Λούβαρης. Μόλις 10 μήνες με-
τά από τον γάμο τους, το ζευγάρι
είναι έτοιμο να μεγαλώσει την
οικογένειά του, με την τραγουδί-
στρια να διανύει τους πρώτους
μήνες της εγκυμοσύνης της. Αν
και η ίδια και ο σύζυγός της επι-
θυμούσαν να το κρατήσουν την
ευτυχία τους μακριά από τα φώ-
τα της δημοσιότητας, μέχρι του-
λάχιστον να περάσουν οι πρώ-
τοι δύσκολες μήνες, τα χαρμό-
συνα νέα «προδόθηκαν» από το φιλικό τους περιβάλ-
λον. Σύμφωνα με όσα φημολογούνται αυτός ήταν ου-
σιαστικά και ο λόγος που η Μελίνα αποχώρησε από
τους Vegas, που σε συνδυασμό με την στροφή της στην
έντεχνη μουσική σκηνή, θέλησε για ένα διάστημα να
απέχει από όλα ώστε να δώσει όλη τη βαρύτητά της
στον ερχομό του νέου μέλους!

Η διάψευση 
της Παπαδημητρίου 
για τα προσωπικά της
Μια έξαρση δημοσιευμά-
των είχαμε τον τελευταίο
καιρό, σύμφωνα με τα ο-
ποία η Ντορέττα Παπαδη-
μητρίου και ο Άλεξ Φρα-
ντζολίνι, ετοιμάζονται να ε-
νωθούν εις σάρκαν μία με
παππά και με κουμπάρο. 
Η διάψευση δεν άργησε να
έρθει από άνθρωπο του περιβάλλοντος της ηθοποιού
που όπως αποκάλυψε στην «Α»: «Με το που τα διάβασαν
όλα αυτά η Ντορέττα και ο Άλεξ λύθηκαν στα γέλια. Όχι εί-
ναι πολύ ερωτευμένοι αλλά δεν παντρεύονται». 

SHAYA-ΘΟΔΩΡΗΣ ΠΑΠΑΝΤΩΝΗΣ: 

Έτοιμοι για τον χορό
του Ησαΐα
Μετά από τρία χρόνια σχέ-
σης η Shaya και ο Θοδω-
ρής Παπαντώνης δηλώ-
νουν έτοιμοι να κάνουν το
επόμενο βήμα στον έρωτά
τους. Η πρόταση γάμου α-
πό τον μουσικό στην τρα-
γουδίστρια έγινε, και όπως
η ίδια αποκάλυψε σε άτομα
του στενού της περιβάλλοντος έχει αρχίσει ήδη τις
προετοιμασίες για τον γάμο τους που όπως σχεδιά-
ζουν θα γίνει το ερχόμενο καλοκαίρι. Σκοπός και των
δυο τους είναι η απόκτηση ενός παιδιού, κάτι που η
τραγουδίστρια έχει παραδεχτεί μέσα από τις τελευταίες
συνεντεύξεις της. 

«Ξανασυνθέτω το παζλ της ζωής μου» είναι η
πρόταση που εκφράζει απόλυτα αυτή την
περίοδο τον Στάθη Αγγελόπουλο. Πιο ώρι-
μος και κατασταλαγμένος ποτέ, έχοντας μά-
θει μέσα από τα λάθη του και τα προσωπικά
του πάθη, νιώθει δυνατός ώστε να πετύχει
όλα αυτά που θέλει και να βρει την πραγμα-
τική αγάπη. 

Συνέντευξη στη Σπυριδούλα Κάμπου – Ζαράγκα

Θ
έλοντας να τιμήσει τη μνήμη του «μεγάλου»
πατέρα του Μανώλη Αγγελόπουλου, ετοι-
μάζει ένα μεγάλο μουσικοθεατρικό αφιέρω-
μα για τη ζωή του, που θα κάνει τον γύρο της
Ελλάδας και του εξωτερικού, ελπίζοντας ότι

θα βρει στην προσπάθειά του αυτή, σύμμαχο το Κράτος.
Ο τίτλος του νέου του τραγουδιού «Είναι η ώρα της αλή-
θειας», σε στίχους της Έλενας Μανιάτη και μουσική του
Βαγγέλη Πανάτου, είναι το μότο του. Κάνοντας στην «Α»
τον απολογισμό της ζωής του, εξηγεί το γιατί δεν έχει
βρει την ευτυχία στα προσωπικά του, αλλά και τι φταίει
και καταλήγει στις δικαστικές αίθουσες με τις μητέρες
των παιδιών του. 
Ο Στάθης Αγγελόπουλος περιγράφει, τέλος, με έναν α-
νατριχιαστικό τρόπο τη μία και μοναδική φορά που είδε
σε όνειρο τον πατέρα του, Μανώλη Αγγελόπουλο, που αρ-
νήθηκε να τον πάρει μαζί του. 
• Ετοιμάζεις κάτι για τον πατέρα σου, που θα έχει
πολύ ενδιαφέρον. Μίλησέ μας για αυτό; 
«Ετοιμάζουμε ένα μεγάλο μουσικό αφιέρωμα στον πατέρα μου,
που δεν έχει γίνει ποτέ, και του αξίζει μετά από όλα αυτά που
έχει προσφέρει στο ελληνικό λαϊκό τραγούδι. Όλο αυτό θα
ξεκινήσει από ένα μεγάλο θέατρο της Αθήνας και μετά θα συ-
νεχιστεί σε όλη την Ελλάδα, ενώ είμαστε σε συζητήσεις για να
βγει και στο εξωτερικό. Βέβαια θα πάμε με αργά βήματα γιατί
θέλουμε να σταθούμε στη λεπτομέρεια –σκηνοθέτη, σεναριο-
γράφο, ηθοποιούς, τραγουδιστές κ.ά.– που θα δείξει την α-
γάπη και τον σεβασμό προς τον μέγιστο Μανώλη Αγγελόπου-
λο». 
• Έχεις δει κάποιο όνειρο με τον πατέρα σου που
να σε έχει σημαδέψει;
«Ναι, τον έχω δει μόνο μια φορά και μου έχει σημαδέψει τη
ζωή μου. Τον είχα δει πριν από 6 χρόνια, ήρθε φορώντας ά-
σπρο κοστούμι και αρχίσαμε να μιλάμε πολλές ώρες για την

οικογένεια μας και για τα επαγγελματικά μου, μετά σηκώθηκε
να φύγει και του είπα κλαίγοντας ότι θέλω να πάω μαζί του
και δεν με άφησε. Τότε τον ακλούθησα να δω πού θα πάει, πή-
γε στην κατοικία του που είναι εκεί μέχρι σήμερα, πήγα να
μπω μέσα για να πάω μαζί του και πριν ακόμα περάσω την
πόρτα χωρίς να με έχει δει ότι είμαι πίσω του γυρνάει με ένα
χαμόγελο και με ένα λαμπερό βλέμμα και μου λέει: “Στάθη
παιδί μου δεν είναι ακόμα η ώρα σου για να έρθεις μαζί μου
είμαι καλά εκεί ψηλά και να μην ανησυχείτε για μένα”, και με-
τά ξύπνησα ταραγμένος».
• Γιατί ο Στάθης Αγγελόπουλος απουσιάζει από τις
μεγάλες νυχτερινές πίστες; Υπάρχει κάποιο σύστημα
που σε κρατάει εκτός; 
«Δεν ήταν επιλογή μου να απουσιάζω από τις μεγάλες πίστες
γιατί αγαπώ την δουλειά μου. Παρ ’όλα αυτά όταν κάνεις οι-
κογένεια και παιδί έχεις ευθύνη και επειδή είμαι άνθρωπος
που δεν θέλω να αφήνω τίποτα στην τύχη, έτσι αποφάσισα να
αφοσιωθώ στην οικογένεια μου και στα παιδιά μου για όσο
χρόνο χρειαστεί. Δεν το έχω μετανιώσει γιατί έχω ως αρχή
μου ότι όλα γίνονται για κάποιο λόγο και έτσι τα αφήνω στην
ροή τους. Βέβαια κάνω 2-3 εμφανίσεις τον μήνα για να έχω τα
εισοδήματα που χρειάζομαι, πηγαίνω όπου με καλούν σε όλη
την Ελλάδα αλλά και στο εξωτερικό. Δεν απέχω από το τρα-
γούδι απέχω από τις πίστες». 
• Υπήρξαν περίοδοι που ασχολήθηκες περισσότερο

• ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΣΤΑΘΗΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ

«Με σημάδεψε 
το όνειρο που είδα 
τον πατέρα μου»
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με τα αισθηματικά σου βάζοντας σε δεύτερη μοίρα
τα επαγγελματικά σου και σου κόστισε αυτό; 
«Ναι, υπήρχαν περίοδοι που έβαλα σε δεύτερη μοίρα τα ε-
παγγελματικά μου, δεν θα έλεγα ότι μου κόστισε γιατί ήταν ε-
πιλογή μου. Τώρα είμαι καλά με τον εαυτό μου και έτσι είμαι έ-
τοιμος να πετάξω ψηλά όπως ο αετός». 

• Έφτασες σε σημείο να
δυσκολεύεσαι για τα ως
προς το ζην της καθημερι-
νότητας;
«Ναι δυσκολεύομαι οικονομι-
κά αλλά δόξα το θεό τα κατα-
φέρνουμε. Έχω τη υγεία μου
και τη οικογένεια μου και σκέ-
πτομαι πάντα το ποτήρι μισο-
γεμάτο». 
• ΕΝΦΙΑ, ρυθμίσεις στην
ΔΕΗ και την ΕΥΔΑΠ, δά-
νεια, χρωστάς σε κάτι από
αυτά όπως οι περισσότε-
ροι Έλληνες; 
«Όχι δεν χρωστώ κάτι από ό-
λα αυτά εκτός από την αγορά
του σπιτιού μου που έχω δά-
νειο...»
• Είσαι καλός πατέρας; 
«Προσπαθώ να γίνομαι κάθε
μέρα καλύτερος». 
• Αγαπάς τον εαυτό σου;
«Δεν είναι εύκολο αλλά προ-
σπαθώ κάθε μέρα να τον αγα-
πώ όλο και περισσότερο». 
• Χρειάστηκες ποτέ τη
βοήθεια ψυχολόγου; 

«Ναι γιατί πιστεύω ότι ο ψυχολόγος είναι ένας καλός φίλος
που μπορεί να σε βοηθήσει».
• Αν άλλαζες κάτι στην μέχρι σήμερα πορεία σου,
ποιο θα ήταν αυτό;
«Να είμαι πιο ταπεινός, και να βλέπω το νόμισμα και από τις
δύο όψεις του».
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«Έχω βιώσει τον ρατσισμό
λόγω της καταγωγής μου…»
• Φοβήθηκες ποτέ για τη ζωή σου; Δέχτηκες απειλές; 
«Έχω δεχθεί στα προσωπικά και στα επαγγελματικά μου, παρ’ όλα αυτά ό-
μως δεν φοβήθηκα γιατί όταν είσαι καθαρός δεν έχεις να φοβηθείς τίποτα». 
• Έχεις βιώσει τον ρατσισμό της καταγωγής σου;
«Ναι τον έχω βιώσει από μικρή ηλικία και μέχρι σήμερα υπάρχουν κά-
ποια περιστατικά. Δεν παρεξηγούμε όμως γιατί αυτή είναι η καταγωγή
μου, συνεχίζω με ψηλά το κεφάλι έχοντας ως αρχή μου να είμαι εγώ πρώτα
σωστός και μετά να απαιτώ να είναι οι άλλοι». 


«ΕΧΩ ΔΕΧΘΕΙ
ΑΠΕΙΛΕΣ ΓΙΑ ΤΗ

ΖΩΗ ΜΟΥ ΣΤΑ
ΠΡΟΣΩΠΙΚΑ ΚΑΙ ΣΤΑ
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΑ ΜΟΥ,
ΠΑΡ’ ΟΛΑ ΑΥΤΑ ΟΜΩΣ
ΔΕΝ ΦΟΒΗΘΗΚΑ»

n

n
«Άρχισα 
να βλέπω τη ζωή 
με άλλα μάτια»
• Γιατί με όλες τις σημαντικές γυναίκες της ζωής
σου οδηγήθηκες στα δικαστήρια; 
«Ήταν καθαρά για να υπάρχει μια συνεννόηση για τα παι-
διά, εφόσον δεν υπήρχε η διάθεση να τα βρούμε εξωδικα-
στικά. Έχει περάσει καιρός τώρα μετά από όλα αυτά και
διαπιστώνω ότι αν δώσεις στο χρόνο λίγο χρόνο βλέπεις τι
δεν πήγε καλά και τι θα μπορούσες να κάνεις καλυτέρα, μό-
λις τα αναγνώρισα άρχισα να βλέπω την ζωή με άλλα μάτια
και να αγαπώ τους συντρόφους μου γι’ αυτό που είναι και ό-
χι γι’ αυτό που θέλω εγώ να είναι, έχει μεγάλη διαφορά, Γι’
αυτό το λόγο σήμερα έχουν μπει όλα σε μια σειρά και έ-
χουν πάρει τον σωστό δρόμο». 
• Τι δεν κάνεις σωστά και δεν μπορείς να βρεις την
ευτυχία στην προσωπική σου ζωή; 
«Ωραία ερώτηση! Υπάρχει ο κανόνας που λέει “πρώτα να
κάνεις τα σωστά πράγματα και μετά τα πράγματα σωστά”. Ο
εαυτός μου κάπου εκεί τα είχε μπερδέψει. Δεν είμαι τέλειος
και ούτε έψαχνα κάτι τέτοιο, απλά θεωρώ ότι είναι ευλογιά
από το Θεό να βρεις έναν άνθρωπο που θα ζήσεις για πάντα
μαζί του. Η βάση μου πλέον είναι να φύγω από τη θέση του
“εγώ” και να πάω στη θέση του “εμείς”. Έτσι είναι πλέον η
προσωπική μου ζωή και πιστεύω ότι ο άνθρωπος που θέλει
να είναι μαζί μου θα κάνει τα πάντα για να είναι μαζί μου». 
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media


Μετά από χρόνια η Ελεονώρα
Μελέτη είναι εκτός τηλεόρασης

και μιλώντας στην Ελένη Μενεγάκη
σχολίασε: «Μέσα στο καλοκαίρι κλήθη-
κα να πάρω αποφάσεις... αποφάσεις σο-
βαρές με κόστος, το οποίο δεν ήξερα αν
θα κληθώ να το πληρώσω ή όχι». Να υ-
ποθέσουμε ότι το πλήρωσε...


Καλημερίζοντας την Κατερίνα
Καινούργιου στην εκπομπή

«Φτιάξε καφέ να στα πω», ο Νάσος
Γουμενίδης είπε: «Καλημέρα, έβαλα τα
καλά μου για να τιμήσω την Μις Τρέσα
της ελληνικής τηλεόρασης!» «Παγωτό»
η παρουσιάστρια... 


Στην εκπομπή του Γρηγόρη Αρ-
ναούτογλου «The 2Night Show»

βρέθηκε καλεσμένος ο Αιμίλιος Χει-
λάκης και μίλησε για την εξάρτησή του
από τον τζόγο: «Ένα πάθος που είχα και
μπόρεσα να το ξεπεράσω γιατί ερωτεύτηκα
την Αθηνά (σ.σ. Μαξίμου) είχε να κάνει
με τα τυχερά παιχνίδια… Ήταν πιο δυνατή
η αδρεναλίνη μαζί της από το να βλέπεις
την μπίλια στη ρουλέτα». Ο έρωτας αλ-
λάζει τον άνθρωπο... 


Καλεσμένη στην εκπομπή «Πρω-
ινό» της Φαίης Σκορδά βρέθηκε

η Νάντια Μπουλέ η οποία ξεκαθάρισε
πως δεν θέλει να κάνει παιδί: «Παρ’ ότι
πλησιάζω στα 35, δεν νιώθω έτοιμη για
κάτι τέτοιο σε καμία περίπτωση. Πρέπει
να φτάσεις σε μια συναισθηματική ω-
ριμότητα τέτοια που να μπορείς να το υ-
ποστηρίξεις αυτό». Τουλάχιστον είναι
ειλικρινής... 

Η
ανακοίνωση και μόνο του
προέδρου της Βουλής, Νί-
κου Βούτση, ότι θα γίνει
προσπάθεια συγκρότησης
του Εθνικού Συμβουλίου

Ραδιοτηλεόρασης αποτέλεσε νέα πηγή
διαφωνιών ανάμεσα σε κυβέρνηση και
αξιωματική αντιπολίτευση. 
Ο πρόεδρος της Βουλής αναφέρθηκε
στην επιτακτική ανάγκη ανασυγκρότη-
σης του ΕΣΡ που αποτελεί ανεξάρτητη
αρχή, ενώ ξεκαθάρισε πως η συνεδρία-
ση θα γίνει το αργότερο μέχρι την επό-
μενη Πέμπτη (20/10). Στο διάστημα
που θα προηγηθεί θα γίνουν οι προπα-
ρασκευαστικές συζητήσεις, προκειμένου
να υπάρξει η απαιτούμενη πλειοψηφία
των 4/5 που ορίζει το Σύνταγμα. 
Η πλευρά της Νέας Δημοκρατίας προα-
νήγγειλε από την πλευρά της ότι δεν θα
συναινέσει εφόσον δεν αποσυρθεί ο νό-
μος Παππά. Κάτι που η κυβέρνηση δεν
σκοπεύει να κάνει, συνεπώς οι κύκλοι
της αντιπολίτευσης έκαναν λόγο για απο-
τυχία των προσπαθειών του κ. Βούτση. 
Αντιθεσμική και αδιανόητη χαρακτήρισε
ο υπουργός Επικρατείας την στάση της
Ν.Δ., ζητώντας να ανακαλέσει και να
προσέλθει με καλή πίστη στη διάσκεψη
των προέδρων, προκειμένου να συ-
γκροτηθεί ξανά το ΕΣΡ, μετά από περί-
που έναν χρόνο παύσης των καθηκό-
ντων του.

ΣτΕ: Yπέρ της απόρριψης 
των προσφυγών
Ο εισηγητής του ΣτΕ Γιώργος Παπαγε-
ωργίου τάχθηκε υπέρ της απόρριψης
των προσφυγών που έχουν καταθέσει οι
τηλεοπτικοί σταθμοί για τις τηλεοπτικές
άδειες ,πετώντας το... μπαλάκι στους δι-
καστές. Ζήτησε να κηρυχθούν απαράδε-

κτες οι προσφυγές, αναπτύσσοντας τα ε-
πιχειρήματά του για περίπου τέσσερις ώ-
ρες.
Πλέον, οι δικαστές θα κληθούν να ψηφί-
σουν και αν συμφωνήσουν η υπόθεση
θα ανοίξει ξανά τον Ιανουάριο, προκει-
μένου να εξεταστούν οι προσφυγές σε
βάρος της προκήρυξης του διαγωνισμού.

ΟΙ ΑΤΑΚΕΣ
ΤΗΣ
ΕΒΔΟΜΑΔΑΣ

• ΠΡΕΜΙΕΡΑ ΜΕ ΠΕΓΚΥ ΖΗΝΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΜΠΑΛΑΤΣΙΝΟΥ. Το «Jenny Jenny» με-
τακόμισε από το ΜΕGA στον ΑΝΤ1 και η Τζένη Μπαλατσινού από σήμερα θα βρίσκεται
στην πρωινή ζώνη του σταθμού. Η εκπομπή της θα προβάλλεται από σήμερα (15/10) στις
10 το πρωί και θα μας κρατάει συντροφιά τα πρωινά του Σαββατοκύριακου. Στο πλευρό της
Τζένης Μπαλατσινού θα βλέπουμε τους Παναγιώτη Χατζηδάκη, Αμαλία Κυπαρίσση, Ε-
λιάνα Χρυσικοπούλου, Έλενα Παπασταύρου, ενώ από φέτος προστέθηκε στην παρέα και
ο Άρης Καβατζίκης. Στην πρεμιέρα, η οικοδέσποινα θα έχει καλεσμένη την Πέγκυ Ζήνα, με
την οποία θα μιλήσουν για πολλά θέματα, όμως η μητρότητα, η διατροφή, η ομορφιά. 

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: 
Αντωνία 

Μαραγούσια

Όταν η μαθήτρια ξεπέρασε 
τη δασκάλα
Η μοίρα τα έφερε έτσι που οι άλλοτε συμπαρουσιάστριες Ναταλία
Γερμανού και Κωνσταντίνα Σπυροπούλου θα βρεθούν φέτος α-
ντιμέτωπες στην πρωινή ζώνη του Σαββατοκύριακου. Η πρώτη με
την εκπομπή της «Επιτέλους Σαββατοκύριακο» μέσα από τη συχνό-
τητα του Epsilon και η δεύτερη με το «Σπίτι μου, σπιτάκι μου» από
τον Alpha. 
Στην πρώτη τους «μετωπική», η Σπυροπούλου νίκησε τη... δα-
σκάλα Γερμανού στη μάχη της τηλεθέασης. Η εκπομπή της ση-
μείωσε 9% στο σύνολο αλλά και στο δυναμικό κοινό, ενώ η Γερ-
μανού έκανε 7,9% στο σύνολο και 5,5% στα κοινά 15-44.

Άναψε και πάλι
φωτιές το ΕΣΡ

38_39_media_752_APOPSI  10/14/16  6:31 PM  Page 38



ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 15/16 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2016
www.iapopsi.gr Η ΑΠΟΨΗ | 39

Inside
SToRIES


Λίγη ακόμα υπομονή θα πρέπει
να κάνουν οι θαυμαστές της Αγγε-

λικής Νικολούλη και του αστυνομι-
κού ρεπορτάζ, καθώς το «Φως στο Τού-
νελ» επιστρέφει στις 4 Νοεμβρίου στις
οθόνες μας. 


Τα νούμερα
της Ελένης

Μενεγάκη μετά το
πρώτο 15ήμερο
στον «αέρα» δεν
ήταν τα αναμενό-
μενα, καθώς έμει-
νε πίσω από το
δελτίο ειδήσεων
που προβάλλει εκείνη την ώρα ο Α-
ΝΤ1, ωστόσο προς το παρόν τουλάχι-
στον δεν προκαλούν προβληματισμό. 


Οι άσχημες καιρικές συνθήκες
που έπληξαν την τελευταία εβδο-

μάδα τη χώρα μας είχαν ως αποτέλε-
σμα την προσωρινή διακοπή των γυ-
ρισμάτων της σειράς «Αστέρας Ραχού-
λας», που κάνει πρεμιέρα στον ALPHA
στις 24 Οκτωβρίου. 


Πρεμιέρα στις 18/10 θα κάνει το
«Daddy Cool» με τον Θανάση

Τσαλταμπάση, μία σειρά που αγαπή-
θηκε από το κοινό του ΑΝΤ1 στην
πρώτη του σεζόν κι επιστρέφει με α-
νατροπές.


Για πρώτη φορά, ο Μιχάλης Χα-
τζηγιάννης είναι πολύ κοντά στο

να αποδεχτεί την πρόταση ανθρώπων
της παραγωγής μουσικού show, καθώς
βρίσκεται σε προχωρημένες συζητή-
σεις για να αναλάβει μέλος της κριτικής
επιτροπής του «Rising Star». 


Δοκιμαστικά έχουν ξεκινήσει
στην 24 MEDIA για την έκδοση ε-

βδομαδιαίας εφημερίδας, με υλικό α-
ποκλειστικά προς το παρόν, από τα
σάιτ του ομίλου. 


Νέα τηλεοπτική στέγη για τον Μι-
χάλη Κεφαλογιάννη, ο οποίος

μετά από χρόνια στο ΜΕGA ξεκίνησε
την προετοιμασία της νέας του εκπο-
μπής που θα προβάλλεται από την
ΕΡΤ. Η εκπομπή του θα λέγεται «Η ζωή
μου - Η υγεία μου» και θα προβάλλεται
καθημερινά στις 17.30 από τα μέσα
Νοεμβρίου. 

• ΔΥΝΑΜΙΚΗ ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΤΟΥ ΣΕΦΕΡΛΗ. Με το «Ραντεβού» για δεύτερη συνεχό-
μενη χρονιά, επιστρέφει ο Μάρκος Σεφερλής μέσα από τη συχνότητα του STAR, κάνοντας
πρεμιέρα απόψε (15/10). Ο γνωστός ηθοποιός θα παρουσιάζει και φέτος το τηλεπαιχνίδι γνω-
ριμιών που αγαπήθηκε από το κοινό και θα προβάλλεται κάθε απόγευμα Σαββάτου και Κυριακής
στις 18:50.Το κόνσεπτ είναι γνωστό, καθώς ένας παίκτης αναζητά το «άλλο του μισό» ανάμεσα σε
τρεις υποψήφιους, κάνοντας ερωτήσεις που έχουν σχέση με τη συντροφικότητα, τον έρωτα, την
απιστία, τον γάμο, χωρίς όμως να τους βλέπει. Από τις απαντήσεις τους και με την πολύτιμη
βοήθεια του Μάρκου Σεφερλή, στο τέλος κάνει την επιλογή του και φεύγει ταξίδι μαζί του. 

Βροχή 
οι προτάσεις 
για την 
Κομμάτα
Πέρα από την καθημερινή
της συμμετοχή στο πάνελ
της Ελένης Μενεγάκη, η τα-
λαντούχα και κούκλα Κων-
σταντίνα Κομμάτα θα συνε-
χίσει να εμφανίζεται στους
«Συμμαθητές», ενώ έχει και
κάτι καινούργιο στα σκαριά.
Οι πληροφορίες αναφέ-
ρουν ότι θα κάνει και θέα-
τρο, συμμετέχοντας στην ε-
πιτυχημένη παράσταση «Έ-
να εξοχικό παρακαλώ». 

Άλλαξε κανάλι και μαλλιά η Σαράφογλου
Με πιο σκούρο χρώμα στα μαλλιά απ’ ό,τι την είχαμε συνηθίσει, η Μαρία Σα-
ράφογλου εκφώνησε την περασμένη Τρίτη το πρώτο της δελτίο μέσα από τη
συχνότητα του ΑΝΤ1. Η παρουσιάστρια μετά από αρκετά χρόνια παρουσίας
στο MEGA αποχώρησε μετά και τις τελευταίες δραματικές εξελίξεις των τε-
λευταίων μηνών στο «μεγάλο» κανάλι, αναλαμβάνοντας το μεσημεριανό
δελτίο ειδήσεων. Επίσης, αναμένεται να κάνει και μία σειρά από συνε-
ντεύξεις με μεγάλες προσωπικότητες.

Στη μάχη το βαρύ
πυροβολικό του ΑΝΤ1
Μετά το «Μπρούσκο», το οποίο επανήλθε στις οθόνες των τηλεθεατών με ανατροπές, εξελί-
ξεις και υψηλή τηλεθέαση, ο ΑΝΤ1 βάζει στη μάχη της τηλεθέασης και το άλλο του μεγάλο
χαρτί σε επίπεδο σειρών. Ο λόγος για τους «Συμμαθητές», που επιστρέφουν από τις 17 Ο-
κτωβρίου στη βραδινή ζώνη του καναλιού, αμέσως μετά το «Μπρούσκο». 
Πρόκειται για μία σειρά που έχει αγαπηθεί πολύ και στην 3η σεζόν είναι έτοιμη να χαρίσει νέ-
ες μεγάλες συγκινήσεις στο κοινό της. Με πολλές αλλαγές στο καστ, αλλά σταθερό τον βασι-
κό πυρήνα των ηθοποιών που έχει αγαπήσει ο κόσμος, η σειρά φιλοδοξεί για μία ακόμα φορά
να χαρίσει υψηλά νούμερα τηλεθέασης.
Μετά την αποχώρηση των Κρατερού Κατσούλη, Δημήτρη Μαυρόπουλου και Φαίδρας Δρού-
κα, που έχουν δρομολογηθεί, στη σειρά εισβάλλουν αρκετοί ηθοποιοί όπως ο Τάσος Γιαννό-
πουλος, η Ράνια Σχίζα και ο Κωνσταντίνος Κάππας. Είναι γνωστό επίσης ότι επιστρέφει η Ε-
λένη Γερασιμίδου, η οποία είχε κάνει την περασμένη σεζόν μία γκεστ εμφάνιση, αλλά πλέον θα
έχει μόνιμο ρόλο.
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